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Βήμα του Προέδρου

MINI Ασφαλιστικό - Άλλη μια χαμένη ευκαιρία!
Γράφει ο Αντιστράτηγος ε.α. 
Σταύρος Κουτρής, Πρόεδρος Ε.Α.Α.Σ.

Ο Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσε-
ων, κ. Χατζηδάκης, κατέθεσε σχέδιο νόμου για να
ρυθμίσει “εκκρεμότητες” του “νόμου Βρούτση”, που
υποτίθεται ότι διαμόρφωνε καλύτερα τον προηγηθέν-
τα “νόμο Κατρούγκαλου”. Η Ένωση από την αρχή ενη-
μέρωσής της για το νέο σχέδιο νόμου:

Συνέταξε Υπόμνημα με τα αιτήματά μας (αναρτή-
θηκε στην ιστοσελίδα μας), το οποίο απέστειλε προς

όλα τα κοινοβουλευτικά κόμματα και εμπλεκόμενους
βουλευτές. 

Συμμετείχε σε κινητοποίηση των συνταξιούχων
στο Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων
και επειδή έλειπε ο κ. Υπουργός κατέθεσε το Υπόμνη-
μα στη Γραμματεία του, 

Συναντήθηκε με πολλούς βουλευτές της ΔΙΑΡ-
ΚΟΥΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ και
τον Πρόεδρό της, που έχει την αρμοδιότητα συζήτησης
με τους κοινωνικούς εταίρους το εξεταζόμενο σχέδιο
νόμου.

Ζήτησε να παρουσιάσει τις θέσεις της σε ξεχωρι-
στή συνάντηση με τον κ. Υπουργό.

Ο υπογράφων παρουσίασε την παρακάτω παρέμ-
βαση στην τηλεδιάσκεψη της Επιτροπής. 

Τέλος με παρέμβαση/επιστολή του Συντονιστικού
των Ενώσεων ζητήθηκε επί πλέον η μη κατάργηση της
κράτησης του 1% από τις αποδοχές των στρατιωτικών
υπέρ των Μετοχικών Ταμείων τους, καθόσον αυτό θα
επέφερε μεγάλη οικονομική “αιμορραγία” στα Ταμεία
(ήταν αλλαγή της τελευταίας στιγμής στο αρχικό σχέ-
διο νόμου).  Συνέχεια στη σελίδα 3

Ο Πρόεδρος και τα μέλη του ΔΣ/Ε.Α.Α.Σ. με την ευκαιρία των εορτών 
των Χριστουγέννων και του Νέου Έτους, εύχονται σε όλους 
τους συναδέλφους, στα μέλη των οικογενειών τους, καθώς 

και στα μέλη των οικογενειών των εκλιπόντων

Καλά Χριστούγεννα και Ευτυχισμένο το Νέο Έτος
και θα ανταλλάξει ευχές στην έδρα της Ένωσης για  μεν τα Χριστούγεννα,  

την Παρασκευή  23 Δεκεμβρίου 2022 και ώρα 10:00,
για δε το Νέο Έτος την Τετάρτη  11 Ιανουαρίου 2023 και ώρα 10:00.

Την ίδια μέρα  ( 11 /1/2023 ) θα τελεσθεί  Αγιασμός και θα γίνει η κοπή της Βασιλόπιτας

ΕΚΛΟΓΕΣ Ε.Α.Α.Σ.
19η  Φεβρουαρίου

2023       
Υπενθυμίζεται στα

μέλη της Ενώσεως που
επιθυμούν να συμμετέχουν ως υποψήφι-
οι στις προσεχείς εκλογές της Ε.Α.Α.Σ.
για την ανάδειξη του νέου ΔΣ  την 19η
Φεβρουαρίου 2023 τα εξής: 

α. Υποβολή αιτήσεων υποψηφιότη-
τας το ΑΡΓΟΤΕΡΟ μέχρι 24 Ιανουαρίου
2023 και 

β. Υποβολή εφόσον το επιθυμούν
πρόσφατης φωτογραφίας με περιληπτικό
βιογραφικό σημείωμα ή άλλο κείμενο μέ-
χρι 250 λέξεις, ηλεκτρονικά στο e-mail:
eaasgr@gmail.com, προκειμένου να δη-
μοσιευτούν στα προσεχή φύλλα της Ε.Η.
και στην ιστοσελίδα της Ενώσεως,  το ΑΡ-
ΓΟΤΕΡΟ μέχρι 15  Δεκεμβρίου 2022 και
10 Ιανουαρίου 2023 απαρέγκλιτα. 

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων 

«Κράτος και κοινωνικός διάλογος: 
Μια ψευδαίσθηση της δημοκρατίας»
Γράφουν οι:
Σχης (Π.Ζ.) ε.α. 
Αναστάσιος Φαραντάτος  
Μέλος Δ.Σ. Ε.Α.Α.Σ.
Ανχης (Α.Σ.) ε.α.  
Χρήστος Χρηστίδης 
Δ/νων Σύμβουλος Ε.Α.Α.Σ.

Ε ίναι σε όλους γνωστό ότι η δημόσια διοίκη-
ση πάσχει, αφού οι δαιδαλώδεις διαδικα-
σίες, οι αλληλοσυγκρουόμενοι νόμοι που

ψηφίζονται, οι Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις, τα
Προεδρικά Διατάγματα και οι ακολουθούσες ερ-
μηνευτικές εγκύκλιοι δημιουργούν ένα ισχυρό
πλέγμα, που όχι μόνον οδηγεί στην αδυναμία εξυ-
πηρέτησης των πολιτών, αλλά απαγορεύει παντε-
λώς σε κάθε αδικούμενο να βρει το δίκιο του και
μάλιστα όταν υπάρχει σχετική ευθύνη κρατικών
παραγόντων ή οργάνων, όχι μόνον να μην ανι-
χνεύεται αλλά ακόμη και να συγκαλύπτεται. 

Εμείς, τα μέλη της Ενώσεως Αποστράτων
Αξιωματικών Στρατού, ως συνταξιούχοι υπαγόμε-
θα πλέον στο Υπουργείο Οικονομικών για τις συν-
τάξεις μας, στο Υπουργείο Εργασίας για τα ασφαλι-
στικά μας και στο Υπουργείο Υγείας για την ιατρο-
φαρμακευτική μας περίθαλψη. Ως εν αποστρατεία

στρατιωτικούς, μας εποπτεύει το Υπουργείο Εθνι-
κής Άμυνας, το οποίο ελέγχει και καθοδηγεί το
ΜΤΣ, τον Ε.Κ.Ο.Ε.Μ.Σ, το Ν.Ι.Μ.Τ.Σ. κλπ.

ΧΑΟΣ!
Εν έτει 2022, όπου όλοι επιχαίρουν για τη Δη-

μοκρατία μας, ένα σημαντικό ερώτημα μένει ανα-
πάντητο: «ΠΟΙΟΣ ΘΑ ΕΠΡΕΠΕ ΝΑ ΕΙΝΑΙ Ο ΣΥΝΟ-
ΜΙΛΗΤΗΣ των παραπάνω Υπουργείων, κάθε φορά
που ένα νομοσχέδιο, που μας αφορά άμεσα,  εισά-
γεται προς ψήφιση στη βουλή;» Ποιος είναι ο Κοι-
νωνικός Εταίρος, που μας έλεγαν κάποτε;

Οι Ενώσεις Αποστράτων, ως οι πλέον αντιπρο-
σωπευτικοί, μαζικοί, συνταξιουχικοί, διεκδικητικοί
και συνδικαλιστικοί φορείς είναι οι φύσει και de ju-

re Κοινωνικοί Εταίροι της κάθε Κυβέρνησης, για τα
ζητήματα των ε.α. αξιωματικών.

Τα μέλη μας εκλέγουν τα διοικητικά συμβού-
λια των Ενώσεων Αποστράτων Αξιωματικών, δη-
λαδή η εκλογή των Προέδρων, Αντιπροέδρων και
μελών των ΔΣ, γίνεται με δημοκρατικές διαδικα-
σίες από την βάση, οπότε εμείς, τα ΔΣ,  πρέπει να
συμμετέχουμε στη διαμόρφωση των αποφάσεων
που μας αφορούν και εμάς θα έπρεπε να προσκα-
λούν όλα τα υπουργεία, ως συνομιλητές  στις δια-
βουλεύσεις, που θα έπρεπε να προηγούνται της
κατάθεσης νομοσχεδίων στη βουλή, όπως γίνεται
σε όλα τα ευνομούμενα προηγμένα κράτη.

wΣυνέχεια στη σελ. 3

Μάχη της Φλώρινας
Προσκυνηματική 

Εκδήλωση
Η  Ε.Α.Α.Σ.  προ-

γραμματίζει την  Κυρια-
κή 12η Φεβ. 2023,
Προσκυνηματική εκδή-
λωση υπέρ αναπαύσε-
ως των ψυχών,  των

Πεσόντων κατά την μάχη της Φλώρινας
την 12 Φεβρουαρίου 1949.

Η αναχώρηση θα γίνει στις 110800΄
Φεβρουαρίου ημέρα Σάββατο από τη ΛΑ-
ΕΔ και η Ε.Α.Α.Σ. θα διαθέσει πούλμαν
για όσους από τα  ΜΕΛΗ  ΤΗΣ  ΚΑΙ ΜΟΝΟ
επιθυμούν να συμμετάσχουν .

Για δηλώσεις συμμετοχής, τα μέλη
μπορούν  να επικοινωνούν με το Γραφείο
Δημοσίων Σχέσεων  της Ε.Α.Α.Σ.,  Αντγο
ε.α. Μιχαήλ Γουμαλάτσο στα τηλέφωνα
:210-3633797 (εσωτερικό 8 )  ή στο
6944551126.

Λεπτομέρειες θα αναρτηθούν στην
ιστοσελίδα της Ένωσης και στην εφημερί-
δα του Ιανουαρίου 2023.

Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων  Ε.Α.Α.Σ.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ
Γνωρίζεται στα μέλη της Ε.Α.Α.Σ.

ότι, λόγω των εορτών των Χριστου-
γέννων και του Νέου Έτους, τα γρα-
φεία της Ενώσεως θα παραμείνουν
κλειστά από 24 Δεκεμβρίου 2022
έως και 8 Ιανουαρίου 2023.

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων
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Eθνική Hχώ
Mηνιαίον όργανον Ένωσης

Aποστράτων
Aξκών Στρατού 
(EAAΣ) - NΠΔΔ

Kωδ.: 2779

Iδιοκτήτης-Εκδότης:
Ένωση Aποστράτων

Aξιωματικών Στρατού
Xαριλάου Tρικούπη 18α

TK 10679 Aθήνα

Tηλέφωνα:
210 3633797,

Γραμματεία Προέδρου: 211 4184942
Αντιπροέδρος: 211 4184937

Διευθ. Σύμβουλος: 210 3624495
Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων: 210 3632517

e-mail:eaasgr@gmail.com
www.eaas.gr

Συντακτική επιτροπή:
Υπτγος ε.α. Δεβούρος Ι.ωάννης

Αντγος ε.α. Σκαρμαλιωράκης Κωνσταντίνος
Αντγος ε.α. Γουμαλάτσος Μιχαήλ

Σχης (ΠΖ) ε.α. Αναστάσιος  Φαραντάτος
Λιάκος Παναγιώτης

Δντης Σύνταξης:
Αντγος ε.α. Γουμαλάτσος Μιχαήλ

Αρχισυντάκτης:
Λιάκος Παναγιώτης

DTP-Eκτύπωση:
Νews Press Hold

Όροι για την δημοσίευση
στην EΘNIKH HXΩ
1. Το κείμενο να αναφέρεται σε θέμα γενικού ενδιαφέροντος, να

έχει περιορισμένη έκταση, να μην υπερβαίνει τις εννιακόσιες
(900) λέξεις, να είναι σε ηλεκτρονική μορφή και ουχί δακτυλο-
γραφημένο ή χειρόγραφο.

2. Να είναι ενυπόγραφο με όλα τα στοιχεία του συντάκτη- απο-
στολέα

3. Να μην είναι υβριστικό, συκοφαντικό και να μην περιλαμβάνει
προσωπικές επιθέσεις και αντιπαραθέσεις αλλά και να μην πε-
ριέχει ευχαριστίες και επαίνους.

4. Να μην υπηρετεί κομματικές σκοπιμότητες.
5. Να τηρείται η δεοντολογία που υπαγορεύεται από τις αρχές και

αξίες που υπηρετήσαμε.
6. Τα μη δακτυλογραφημένα και απεσταλμένα σε ψηφιακή μορ-

φή δεν θα λαμβάνονται υπόψη.
7. Να μην έχει προηγηθεί η δημοσίευση ή ανάρτηση σε έντυπο

και  ηλεκτρονικό Τύπο
8. Να αναγράφονται υποχρεωτικά, εφόσον υπάρχουν, οι πηγές

των άρθρων.
Σε ότι αφορά τα αποστελλόμενα κείμενα για δημοσίευση
ισχύουν τα εξής:
1. Τα κείμενα εξετάζονται και αξιολογούνται από τη συντακτική

επιτροπή.
2. Ανεξάρτητα από τη δημοσίευση η μη των άρθρων, τα κείμενα,

φωτογραφίες και άλλα σχετικά, δεν επιστρέφονται.
3. Το περιεχόμενο εκάστου άρθρου απηχεί τις προσωπικές από-

ψεις του υπογράφοντος.
4. Λόγω του περιορισμένου χώρου στην εφημερίδα να αποφεύ-

γονται οι νεκρολογίες.
l Για κάθε μεταβολή (αλλαγή διευθύνσεως, απώλεια αξκου κτλ)

τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. να επικοινωνούν στο τηλ. 211 4184935.
Παρακαλούνται τα μέλη της Ε.Α.Α.Σ. που επιθυμούν
να δημοσιεύσουν άρθρα να τα στέλνουν δακτυλογραφημένα και
σε ψηφιακή μορφή στη διεύθυνση: eaasgr@gmail.com

Η χρονική παράταση του πολέμου στην
Ουκρανία, έχει παράγει σημαντικές
παράπλευρες απώλειες, χωρίς βέ-

βαια να αποτελεί τον μοναδικό γενεσιουργό
παράγοντα αρνητικών οικονομικών  δεδομέ-
νων. Στην χώρα μας η δυσκολία κάλυψης των
δαπανών διαβίωσης δεν αφορά μόνο τους οι-
κονομικά ασθενέστερους συμπολίτες μας, αλ-
λά περίπου το ένα τρίτο  (1/3) του συνόλου των
νοικοκυριών, αφού το 40% των ΜΗ φτωχών
δηλώνει δυσκολία κάλυψης των αναγκαίων
δαπανών, ήτοι πληρωμή ΔΕΚΟ, καταναλωτικά
δάνεια, εφορία κ.α
Οι αξιοπρεπείς  και έντιμες ελληνικές οικογέ-
νειες συνταξιούχων τα τελευταία χρόνια έχουν
πληγεί οικονομικά με αποτέλεσμα από την μια
μεριά να έχει συρρικνωθεί σημαντικά το μηνι-
αίο εισόδημα τους και από την άλλη να κα-
λούνται να αντιμετωπίσουν τις συνεχώς αυξα-
νόμενες τιμές των Μεγάλων Αγορών (super
market) και των υγρών καυσίμων, σκηνικό
που δημιουργεί κίνδυνο φτωχοποίησης τους,
με ταυτόχρονη αύξηση της οικονομικής ανισό-
τητας μεταξύ των πολιτών.
Η Πολιτεία μέσω των αρμόδιων και υπευθύ-
νων θα πρέπει πάνω απ όλα να αντιμετωπίσει
το υπαρκτό αυτό πρόβλημα της Ελληνικής  κοι-
νωνίας. Η φτώχεια δεν κάνει διακρίσεις μας
αφορά όλους ! Η ποιότητα ζωής του Έλληνα
φορολογούμενου πολίτη εξακολουθεί να είναι
ζητούμενο.
Αγαπητοί συνάδελφοι γνωρίζετε ότι μετά από
πολλές γενόμενες προσπάθειες του ΜΤΣ και
της ΕΑΑΣ αναμενόταν μέχρι τέλος Ιουλίου
2022, να έχει ψηφιστεί το πολυνομοσχέδιο του
ΥΠΕΘΑ, στο  οποίο μεταξύ των άλλων περι-
λαμβάνονταν τα παρακάτω σοβαρά θέματα
που αφορούν στους αποστράτους:
Η κατάργηση της συνδρομής των εν αποστρα-
τεία στρατιωτικών υπέρ Στρατιωτικών Λεσχών
(Τροποποίηση του ν. 4361/2026)
Η διακοπή της κράτησης του ν. 4093/2012, στα
μερίσματα των Μετοχικών Ταμείων (ΜΤ) των
ΕΔ
Η πρόταση νόμου με εισηγητική έκθεση του
Μετοχικού Ταμείου Στρατού για δυνατότητα
χορήγησης ενός (1) επιπλέον μερίσματος
στους μερισματούχους του Ταμείου.
Η πρόταση του ΜΤΣ εναρμόνισης της νομοθε-
σίας του ΜΤΣ με τις διατάξεις του ν. 4472/2017
(Νέο Μισθολόγιο των Ενόπλων Δυνάμεων)
Μέρισμα Ταξιάρχου – Αρχιλοχία
Η ψήφιση του νομοσχεδίου πήρε αλλεπάλλη-
λες παρατάσεις, χωρίς να έχει ψηφιστεί μέχρι
τέλος Οκτωβρίου
Είναι γεγονός ότι ο κ. Υπουργός και οι στενοί
συνεργάτες του, υπο το βάρος των υψηλών
και δύσκολων καθηκόντων που έχουν και
λόγω του καθημερινού φόρτου εργασίας,
δεν πρόλαβαν να υλοποιήσουν τον χρονικό πί-
νακα ενεργειών, που οι ίδιοι κάθε φορά καθό-
ριζαν, αλλά παράλληλα δεν καταδέχονται να
ενημερώσουν την μεγάλη κοινωνική ομάδα
των αποστράτων για το σοβαρότατο αυτό θέμα.
Το πολυνομοσχέδιο αφού πέρασε από συμ-
πληγάδες πέτρες και υπέστη τις αναμενόμενες

απώλειες (έχω ήδη αναφερθεί στο παρελθόν),
μετά από προσπάθειες και άσκηση πίεσης άρ-
χισε και πάλι να κινείται. Θέλω να πιστεύω ότι
θα υπάρξει θετικό αποτέλεσμα στις αρχές Δε-
κεμβρίου 2022.
Οι  απώλειες του σχεδίου νόμου που αναφέρω
παραπάνω εκτιμώ ότι είναι:
-Αφαιρέθηκε από το νομοσχέδιο το άρθρο που
αφορά στην πρόταση εναρμόνισης της νομο-
θεσίας του ΜΤΣ, με τις διατάξεις του ν.
4472/2017 (Νέο Ειδικό Μισθολόγιο των Ενό-
πλων Δυνάμεων) μέρισμα Ταξιάρχου – Αρχι-
λοχία. (Υπουργείο Δημόσιας Τάξης, Προστα-
σίας του Πολίτη)
- Η διακοπή της κράτησης του ν. 4093/2012
στα μερίσματα των Μ/Τ των ΕΔ θα υλοποιηθεί,
πλην όμως σχεδιάζεται να δοθεί αναδρομικά
στους δικαιούχους από 1/1/2022 και όχι από
τον Ιανουάριο του 2021, όπως είχε αρχικά κα-
θοριστεί. (Υπουργείο Οικονομικών)
Το αναφερόμενο παραπάνω πολυνομοσχέδιο
του Υπουργείου Άμυνας, για την μέριμνα του
Προσωπικού, θα προωθηθεί σε δημόσια δια-
βούλευση, στην οποία θα συμμετέχουν φορείς
και φυσικά πρόσωπα, εκφράζοντας την άποψή
τους. Είναι σημαντικό να συμμετέχουμε μαζι-
κά.
Επίσης η Ένωση Αποστράτων Αξκων Στρατού
(ΕΑΑΣ) διαχρονικά διεκδικεί την δίκαιη αναλο-
γική κατανομή των προερχομένων από τα εξο-
πλιστικά προγράμματα, πόρων ύψους 4%
υπερ των Μετοχικών Ταμείων (Μ.Τ). Επί του
σημαντικού αυτού θέματος για τους συναδέλ-
φους, έχουν γίνει βήματα και υπάρχουν εξελί-
ξεις. Σύντομα θα σας ενημερώσω για τις ση-
μαντικές πτυχές του θέματος δεν είμαι όμως
ιδιαίτερα αισιόδοξος.
Η παραπάνω κράτηση 4% έχει θεσμοθετηθεί
ως αντιστάθμισμα στην ανύπαρκτη εργοδοτική
εισφορά που για όλους τους άλλους υπαλλή-
λους και τους δημόσιους λειτουργούς, ακόμη
και για τους αστυνομικούς υπαλλήλους, πλην
των στρατιωτικών ανέρχεται σε 3%.
Οι στρατιωτικοί είναι οι μόνοι δημόσιοι λει-
τουργοί που ΔΕΝ έχουν επίσημη επικουρική
ασφάλιση και οι μόνοι για τους οποίους δεν κα-
ταβάλλει η πολιτεία εργοδοτική εισφορά.
΄΄Επικουρικό Ταμείο είναι αυτό που παίρνει
εργοδοτική εισφορά από το κράτος, δηλαδή το
κράτος εγγυάται την επιπλέον χρηματοδότηση
του , πέραν από τις εισφορές των ανθρώπων
που ανήκουν στο επικουρικό αυτό ταμείο΄΄
Σε κάθε περίπτωση πρέπει να  βλέπουμε και να
αξιολογούμε τα γεγονότα και τις καταστάσεις,
όπως ακριβώς είναι και όχι όπως θα θέλαμε
εμείς να είναι. Σε επίπεδο εφαρμοσμένης
στρατηγικής και έμπρακτης διπλωματίας, δεν
πρέπει να παραβιάζεται ο βασικός κανόνας της
εμμονής στην επιτυχία του ΑΝΣΚ με τις μικρό-
τερες δυνατές απώλειες σε συνδυασμό με την
εξασφάλιση συνενώσεων και στρατηγικών
συμμαχιών με τους περισσότερους, αν όχι με
όλους τους συνεμπλεκόμενους φορείς και ΟΧΙ
να τους βάζουμε ΟΛΟΥΣ απέναντί μας.
Η παραβίαση των παραπάνω κανόνων και με-
θόδων ορθολογικής προσέγγισης αποτελεί

ασφαλή μέθοδο ακριβώς για την ανατροπή της
επιτυχίας του ΑΝΣΚ και την δικαίωση των ́ ΄κα-
κώς κειμένων΄΄ όπως άλλωστε γίνεται στην Ελ-
λάδα τις τελευταίες δεκαετίες.
Τα Μετοχικά Ταμεία (ΜΤ) των Κλάδων των
Ενόπλων Δυνάμεων (ΕΔ) ,χορηγούν μηνιαίο
μέρισμα στους απόστρατους στρατιωτικούς
και αποτελούν τον δεύτερο άξονα στήριξης του
συνταξιοδοτικού συστήματος , σε αντιστοιχία
με τα υπάρχοντα επικουρικά ταμεία του Ιδιωτι-
κού και λοιπού Δημόσιου Τομέα.
Βασική αρχή κάθε ασφαλιστικού συστήματος,
είναι η ανταποδοτικότητα των κρατήσεων, δη-
λαδή για τις ίδιες κρατήσεις να καταβάλλεται
ανάλογο μέρισμα. Η εμμονή κάποιων, συνα-
δέλφων ε.ε και όχι μόνο, για κατάργηση της
κράτησης της ειδικής  εισφοράς (1%) του άρ-
θρου 38 του ν.3986/2011, άρθρο 38
,παραγρ.2β, που γίνεται από το 2011 στα εν
ενεργεία  στελέχη των ΕΔ, προς όφελος των
ΜΤ κινείται σε ΛΑΘΟΣ κατεύθυνση και
θεωρώ  ότι είναι  και άδικο να μην την λάβουν
όσοι  συνταξιοδοτηθούν το αμέσως επόμενο
χρονικό διάστημα , συνάδελφοι οι οποίοι πλή-
ρωναν την αναφερόμενη κράτηση, επι σειρά
ετών.
Η επιτομή του  διανεμητικού συστήματος των
Μετοχικών  μας Ταμείων στους μερισματού-
χους τους καταστρατηγείται.
Τα έσοδα των Ταμείων μειώνονται σημαντικά,
άνευ λόγου και αιτίας και υποβαθμίζεται η κοι-
νωνική τους αποστολή με την επικείμενη κα-
τάργηση της παραπάνω αναφερόμενης Ειδι-
κής Εισφοράς, άρθρο 38 του προς ψήφιση νο-
μοσχεδίου. Ιδιαίτερη δε σημασία αποκτούν τα
αναφερόμενα παραπάνω, για το Μετοχικό Τα-
μείο Στρατού (ΜΤΣ). Έχω ήδη αναρτήσει στην
ιστοσελίδα της Ένωσης σχετικό άρθρο, εδώ
και πολλές ημέρες.
Ο τρόπος με τον οποίο αντιμετωπίζεται πλέον
το επάγγελμα του στρατιωτικού απαξιώνεται
και αυτό δεν προκύπτει μόνο από το θέμα  που
προέκυψε με τα ΜΤ, στο προς ψήφιση σχέδιο
νόμου του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνι-
κής Ασφάλισης με τίτλο “Εξορθολογισμός
Ασφαλιστικής και Συνταξιοδοτικής Νομοθε-
σίας, Ενίσχυση Ευάλωτων Κοινωνικών Ομά-
δων και άλλες διατάξεις”.
Μετά από πρόσκληση της Διαρκούς Επιτροπής
Κοινωνικών Υποθέσεων της Βουλής, η Ένωση
συμμετείχε διαδικτυακά στην συνεδρίαση της
επιτροπής, το μεσημέρι της Δευτέρας 21 Νοε
2022 και υπέβαλε τις προτάσεις – παρεμβά-
σεις της, για την τροποποίηση συγκεκριμένων
άρθρων του αναφερόμενου παραπάνω νομο-
σχέδιο τα οποία αφορούν τους Αποστράτους.
Το προηγούμενο χρονικό διάστημα η ΕΑΑΣ εί-
χε ξεκινήσει μια μεγάλη προσπάθεια, προκει-
μένου να ενημερωθούν τα μέλη της συγκεκρι-
μένης επιτροπής επι των  προτάσεων της Ένω-
σης, επ΄ ωφελεία των αποστράτων συναδέλ-
φων, προσπάθεια η οποία συνεχίζεται, το κα-
λάθι όμως που κρατώ, είναι για μία ακόμη φο-
ρά μικρό!

Γράφει ο 
Υπτγος ε.α. 
Δεβούρος
Ιωάννης, 
Αντιπρόεδρος
Ε.Α.Α.Σ.

ΤΡΕΧΟΝΤΑ ΘΕΜΑΤΑ 

Συνταξιοδοτικά και όχι μόνο
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Συνέχεια από 1η σελίδα
Γράφει ο Αντιστράτηγος ε.α. 
Σταύρος Κουτρής 
Πρόεδρος Ε.Α.Α.Σ.

Στη συζήτηση του σχεδίου
νόμου στην ολομέλεια της Βου-
λής έγιναν παρεμβάσεις από
κόμματα και μεμονωμένους

βουλευτές που αφορούσαν τα αιτήματά μας. 
Δεν εισακούστηκε το αίτημά μας να συναντη-

θούμε με τον κ. Υπουργό προ της ψήφισης του νό-
μου  και οι προτάσεις μας αγνοήθηκαν!

ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ Ε.Α.Α.Σ. ΣΤΗ 
ΔΙΑΡΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 

ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΓΙΑ ΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

«Εξορθολογισμός ασφαλιστικής και 
συνταξιοδοτικής νομοθεσίας, 

ενίσχυση ευάλωτων κοινωνικών 
ομάδων και άλλες διατάξεις»

Τηλεδιάσκεψη,
Δευτέρα, 21 Νοεμβρίου 2022 και ώρα 13.00΄

Κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι Βουλευτές,
είμαι ο Αντιστράτηγος ε.α. Σταύρος Κουτρής,

Πρόεδρος της Ενώσεως Αποστράτων Αξιωματικών
Στρατού, ΝΠΔΔ που εκπροσωπεί 30.000 αποστρά-
τους αξιωματικούς, ανθυπασπιστές και ορφανικές
οικογένειες του Στρατού Ξηράς.

Ευχαριστώ για την πρόσκλησή σας να παρου-
σιάσουμε τις προτάσεις μας για το συζητούμενο σή-
μερα σχέδιο νόμου. Αυτές σας έχουν ήδη κοινο-
ποιηθεί ως Υπόμνημα με σχετικό μας έγγραφο της
31/10/2022. Οπότε σήμερα δεν θα επεκταθώ στην
ανάλυσή τους, αλλά θα τοποθετηθώ γι’ αυτές γενι-
κά, πιστεύοντας ότι θα έχετε το χρόνο να τις μελετή-
σετε σε βάθος και θα είμαι στη διάθεσή σας για επε-
ξηγήσεις που θα θεωρήσετε απαραίτητες.

Κυρίες και κύριοι, 
σήμερα η Ελληνική Πολιτεία τιμά τις Ένοπλες

Δυνάμεις και κατά βάση το  προσωπικό τους που
αδιαμφισβήτητα αποτελεί και το κύριο πολλαπλα-
σιαστή της ισχύος τους. Σε όλη τη χώρα θα γίνουν
δοξολογίες καταθέσεις στεφάνων και δεξιώσεις.
Και δικαίως. Στην πράξη όμως η Πολιτεία παρου-
σιάζεται ως Ιανός. Με το ένα πρόσωπο αναγνωρίζει
και τιμά και με το άλλο απαξιώνει και αποδομεί.

Γίνομαι σαφέστερος.
Η Πολιτεία έχει αποφασίσει να διαχωρίσει τε-

χνικά τις αμοιβές του “εν ενεργεία” προσωπικού

από τις συντάξεις των αποστράτων και ίσως θεωρεί
ότι έτσι πετυχαίνει κάτι σπουδαίο λογιστικά, καθό-
σον έχει συμπιέσει τις συντάξεις των στρατιωτικών
με πολλαπλές μειώσεις εδώ και 12 χρόνια, παρά τις
εύλογες αντιδράσεις των αποστράτων και τις κατα-
τεθείσες κατά καιρούς εισηγήσεις. Αυτό είναι κα-
τάντια. Ομιλώ βεβαίως εκ μέρους των αποστράτων
του ΣΞ γνωρίζοντας όμως ότι στην πράξη και ουσια-
στικά οι “εν ενεργεία” συνάδελφοι παρακολου-
θούν αυτή την κατάντια και αξιολογούν το αποτέλε-
σμα που θα τους κτυπήσει ανελέητα σε λίγα χρόνια.
Τι επιπτώσεις πιστεύετε ότι έχει στο ηθικό τους;

Η λογιστική προσέγγιση έχει καταλύσει το
“άτυπο μεν, ουσιαστικό δε συμβόλαιο” μεταξύ Πο-
λιτείας και στρατιωτικών που αναγνώριζε ότι αυτή η
κατηγορία δημόσιων λειτουργών είναι η μόνη από
όλους τους απασχολούμενους σε δημόσιο και
ιδιωτικό τομέα που δεν θα έχουν συνδεδεμένο
ωράριο με αμοιβές και δήλωνε ότι γι’ αυτό το λόγο
θα καλύπτει με ιδιαίτερη φροντίδα και μέριμνα αυ-
τούς και τις οικογένειές τους δια βίου. Και έτσι
υπήρχε η “εργασιακή υποκουλτούρα” των στρα-
τιωτικών να μην ασχολούνται με τις απολαβές τους.
Ήταν μάλιστα αξιοπεριφρόνητος αυτός που μέτρα-
γε το τι θα πάρει στο τέλος του μήνα. Αυτό αλλάζει.
Και είναι σε βάρος του στρατεύματος και της Πολι-
τείας. Η λογιστική αντιμετώπιση στις αμοιβές των
στρατιωτικών οδηγεί νομοτελιακά στην υπαλληλο-
ποίησή τους καθόσον αποτυγχάνει να πιάσει τα άυ-
λα αλλά σημαντικότερα που όμως επιβάλλεται να
νιώθουν οι πολιτικοί. Και αυτό προσδοκούμε απευ-
θυνόμενοι σε σας σήμερα. 

Κυρίες και κύριοι πιάστε τα άυλα, αλλά ουσια-
στικά και θεσμοθετήστε ανάλογα.

Στο υπό συζήτηση σχέδιο νόμου με το Υπόμνη-
μά μας κάνουμε 9 προτάσεις. Σε κάθε μια έχουμε
μικρό ιστορικό, σχόλια και τέλος καταθέτουμε την
πρότασή μας και μάλιστα στις περισσότερες ως
συγκεκριμένη τροποποίηση νόμου και άρθρου. Η
μία αφορά το άρθρο 23 (προηγούμενο 19), οι 7
αφορούν παλαιά αιτήματα που όμως δεν καλύφθη-
καν με τις προηγούμενες νομοθετικές ρυθμίσεις
των κκ. Κατρούγκαλου και Βρούτση και τέλος υπο-
βάλλουμε μια πρόταση για πολιτική προσέγγιση
της “προσωπικής διαφοράς”.

Επιτρέψτε μου λοιπόν να θέσω επιγραμματικά
αυτές μας τις θέσεις.

Με το Άρθρο 23 (στην αρχική έκδοση του σχε-
δίου νόμου 19), παραχωρείται η επί πλέον πενταε-
τία σε όλο το προσωπικό των ΕΔ και ΣΑ. 

Κατ’ αρχάς παρακαλώ για την αντικατάσταση

της ορολογίας “ένστολο προσωπικό”, από την
ακριβέστερη “προσωπικό των ΕΔ και ΣΑ”. 

Ακολούθως δεν θα ήταν δίκαιο να επεκταθεί η
νέα ευεργετική διάταξη και στους ήδη αποστρατευ-
θέντας;

Επίσης αναρωτηθείτε παρακαλώ γιατί κάποτε ο
νομοθέτης έδωσε αυτά τα 5 χρόνια στους στρατιω-
τικούς. Ήταν χαριστικά ή για να αναγνωρίσει τις
πραγματικές και ατελείωτες προγραμματισμένες
ώρες υπηρεσίας και ασκήσεων στις μονάδες; Και
τώρα με αυτή την ευεργετική διάταξη πώς θα συνε-
χίσετε εσείς, οι σημερινοί νομοθέτες, να αναγνωρί-
ζετε αυτό το ιδιαίτερο χαρακτηριστικό στην απα-
σχόληση των συναδέλφων των ΕΔ;

Ακολούθως οι συνάδελφοι που αποστρα-
τεύονται με πάνω από 40 χρόνια υπηρεσίας “τιμω-
ρούνται” με μείωση του ποσοστού αναπλήρωσης
από 2 σε 0,5. Αυτοί δηλαδή, κυρίως οι ανώτατοι,
που θα διατηρήσουν για τόσα χρόνια τόσες ευθύ-
νες αντιμετωπίζουν αυτή την ακατανόητη μείωση.
Γιατί; Δεν πρέπει να αλλάξει άμεσα αυτή η ρύθμιση;

Επίσης έχουμε το μοναδικό φαινόμενο μεταξύ
των εργαζομένων οι συνάδελφοι να τερματίζουν
την υπηρεσία τους ευδοκίμως πριν από τα 40 χρό-
νια. Διότι αυτό απαιτεί η τήρηση της στρατιωτικής
ανώτατης κυρίως ηγεσίας. Οι Ένοπλες Δυνάμεις
διεθνώς έχουν πυραμιδοειδή οργάνωση διοικήσε-
ως, όπου η ιεραρχία των βαθμών συμβαδίζει με την
ιεραρχία των καθηκόντων και ως εκ τούτου όσο
ανεβαίνουμε σε βαθμό, οι οργανικές θέσεις μει-
ώνονται δραματικά, οπότε απαιτείται η αποστρατεία
μεγάλου αριθμού στρατιωτικών κυρίως μετά τον
βαθμό του Ταξιάρχου, όπου οι αποστρατευόμενοι
έχουν 33-35-37 χρόνια υπηρεσίας. Γιατί λοιπόν
δεν τους δίνονται τα επί πλέον χρόνια μέχρι τα 40
αφού αυτοί δεν προκάλεσαν την αποστρατεία τους;

Έχουμε τα περιβόητα, τουλάχιστον για για μας,
“χρόνια του Κονδύλη”. Με βάση αυτή τη ρύθμιση
οι συνάδελφοι που προερχόντουσαν από τις τάξεις
των υπαξιωματικών μπορούσαν να διαλέξουν τη
συνταξιοδοτική τους κατάσταση με ευνοϊκό τρόπο.
Η ευνοϊκή διάταξη καταργήθηκε, οι συντάξεις τους
“κλειδώθηκαν” με τις παλιές ρυθμίσεις και δεν
τους επιτρέπεται να τις επαναπροσδιορίσουν με
την τωρινή διάταξη που σήμερα θα ήταν ευνοϊκότε-
ρη γι’ αυτούς. Για ποιο λόγο;

Εάν απόστρατος τολμήσει να εργαστεί θα “τι-
μωρηθεί” με περικοπή της σύνταξης, για την οποί-
αν έχει κατοχυρώσει το δικαίωμα να την λαμβάνει
λόγω της ενεργού υπηρεσίας του. Ούτε να διδάξει
σε στρατιωτικά σχολεία δεν μπορεί. Η εργασία του

δεν θα αύξανε τον πλούτο; Η φορολόγηση της επί
πλέον προσπάθειας δεν θα έφερνε έσοδα στο Κρά-
τος; Περισσότερα επιχειρήματα μπορείτε να βρείτε
στο Υπομνημά μας.

Γιατί οι Ενώσεις Αποστράτων αποκλείονται νο-
μοθετικά από την απολαβή των εσόδων των 0,20
ΕΥΡΩ που κρατούνται από τις συντάξεις των μελών
τους; Επειδή έχουν και άλλα έσοδα; Μα ούτως ή
άλλως οι απόστρατοι οικειοθελώς συμβάλλουν
από συντάξεις και μερίσματα για τις Ενώσεις τους.
Δεν επιβαρύνεται ο Κρατικός Προϋπολογισμός.

Γιατί δεν αποδίδονται σε όλους ανεξαιρέτως τα
αναδρομικά 23 μηνών (Φεβ. ’17 - Δεκ. ’19) από την
κατάργηση της ΕΑΣ; Γιατί αφού το Ελεγκτικό Συνέ-
δριο δήλωσε το παράνομο των κρατήσεων αυτής
της περιόδου θα πρέπει οι Έλληνες πολίτες να δια-
χωριστούν σε αυτούς που πρόλαβαν να προσφύ-
γουν στη Δικαιοσύνη και στους άλλους;

Γιατί κρατείται ως εισφορά Υγειονομικής Περί-
θαλψης από όλους τους συνταξιούχους 6% αδια-
κρίτως των καλυπτομένων μελών της οικογενείας
τους; Δεν θα ήταν δικαιότερη μια αναλογικότερη ει-
σφορά;

Τέλος ας εξεταστεί αν είναι δυνατή η απόδοση
των αναλογουσών αυξήσεων του νέου έτους ως
οικονομική ενίσχυση, ώστε η “προσωπική διαφο-
ρά” να μη λειτουργήσει αρνητικά για τους συνταξι-
ούχους.

Άφησα τελευταίο ένα πολύ σημαντικό ζήτημα
για τους αποστράτους του ΣΞ. Αφορά στην κατανο-
μή των πόρων από τα εξοπλιστικά προγράμματα
των ΕΔ. Αυτό που προβλέπεται σήμερα είναι η κρά-
τηση 4% από τα εξοπλιστικά προγράμματα του
ΥΠΕΘΑ, να κατανέμεται στο ΜΤ του κάθε  Κλάδου ο
οποίος εκτελεί την προμήθεια. Η πρόβλεψη αυτή
αντισταθμίζει την ανυπαρξία επικουρικών ταμείων
για τους στρατιωτικούς και κατάθεσης στα Μετοχι-
κά Ταμεία της αναλογούσης εισφοράς 3% από τον
εργοδότη, το Κράτος. Εδώ υφίσταται η μεγάλη αδι-
κία σε βάρος των αποστράτων του ΣΞ. Οι εξοπλι-
σμοί καλύπτουν επιχειρησιακές ανάγκες των ΕΔ
και όχι του Κλάδου που τους πραγματοποιεί. Επί-
σης το έσοδο αυτό θεσπίζεται από την Πολιτεία για
τους αποστράτους και συνεπώς θα έπρεπε να μοι-
ράζεται αναλογικά σε όλους αδιακρίτως Κλάδου.
Γιατί λοιπόν εξακολουθεί τόσο άδικη και παράλογη
προσέγγιση;

Σας ευχαριστώ για την προσοχή σας, ευελπι-
στώ για την μελέτη των προτάσεών μας και την υιο-
θέτησή τους με κατάλληλες παρεμβάσεις στο υπό
συζήτηση σχέδιο νόμου.

Συνέχεια από 1η σελίδα
Δυστυχώς μας αγνοούν επιδεικτικά σαν να μην

είμαστε ισότιμοι πολίτες αυτού του κράτους, σαν να
μην έχουμε γνώμη ή μάλλον ακόμη χειρότερα, μας
θεωρούν «αυτιστικούς» και «δεδομένους». Και σαν
να μην έφτανε αυτή η απαξίωση και περιφρόνηση,
από τους εκάστοτε κρατούντες προς το σώμα των
Ελλήνων αξιωματικών, μας έχουν στερήσει με νό-
μους και τη συμμετοχή μας, στα όργανα λήψης απο-
φάσεων, δηλαδή στα ΔΣ φορέων, που διαχειρίζον-
ται την περιουσία και τα χρήματά μας!

Το ΜΤΣ π.χ. έχει 8μελές Διοικητικό Συμβούλιο
και εμείς συμμετέχουμε με ένα μόνο μέλος! Επίσης
μετέχουν εξ οφίτσιο, ο εκάστοτε, διορισμένος από
τον ΥΕΘΑ, Πρόεδρος του ΜΤΣ, και 4 ε.ε. Αξιωματι-
κοί, που και αυτοί υπάγονται αμέσως ή εμμέσως
στον κ. Υπουργό . Έτσι υπάρχει πάντα η απαιτούμενη
πλειοψηφία, ώστε να εφαρμόζονται οι άνωθεν εντο-
λές.

Στην ουσία και με βάση τα παραπάνω ο κ.

Υπουργός επιλέγει να συνδιαλέγεται με τον «εαυτό
του»  για το ύψος του μερίσματος, τον καθορισμό της
πολιτικής για διεύρυνση των πόρων κ.α.

Όμως ο Κοινωνικός Εταίρος είμαστε εμείς, ενώ
το ΜΤΣ είναι απλά το διαχειριστικό όργανο και όχι
φορέας χάραξης πολιτικής. Αν του δώσεις 100, 100
θα μοιράσει, 1000 , 1000 θα μοιράσει, το πώς θα τα
βρει, από πού θα τα αντλήσει και πώς θα βρει παρα-
πάνω από τα 1000 είναι θέμα των αποστράτων, τους
οποίους εκπροσωπούν οι Ενώσεις και ΟΧΙ τα ΜΤ.
Σύμβουλοι των Ενώσεων έπρεπε να είναι τα ΜΤ και
όχι αποφασίζοντες και προτείνοντες. Τα ΔΣ έπρεπε
να διέπονται από ισορροπία στη συγκρότησή τους
και γι’ αυτό οφείλουν να διευρυνθούν ώστε την πλει-
οψηφία να την έχουν οι άμεσα ενδιαφερόμενοι, δη-
λαδή εμείς.

Οι διοριζόμενοι Πρόεδροι πρέπει να αποτελούν
αντικείμενο διαβούλευσης με τον εκάστοτε ΥΕΘΑ,
διότι πάνω απ’ όλα πρέπει να είναι δίπλα στον από-
στρατο και τα προβλήματά του και να εργάζονται για

το δικό μας συμφέρον.
Το ίδιο και στο ΝΙΜΤΣ, όπου πάλι είμαστε ωσεί

παρόντες με το 1/11 ενώ ο κ. Υπουργός ελέγχει και
πάλι τα 6/11.

Ποιος διοικεί λοιπόν τα ΝΠΔΔ που μας υπηρε-
τούν;

Ποιος έπρεπε να μας έχει συνεργάτες και μόνι-
μους συνομιλητές και όχι στο περιθώριο;

Είναι τραγικό και ταυτόχρονα προσβλητικό για
τη δημοκρατία μας, να μην συνεργάζονται μαζί μας
οι ΥΕΘΑ και ΥΦΕΘΑ, αλλά να «κινούν» τα νήματα
ενώ παράλληλα να διατρανώνουν ότι προσπαθούν
για εμάς.... χωρίς εμάς.

Από τις 27 Δεκ 2021, που πραγματοποιήθηκε
επίσημη επίσκεψη του Συντονιστικού των 3 Ενώσε-
ων στον κ. ΥΕΘΑ,  αποχωρήσαμε με τη δέσμευση της
ψήφισης του πολυνομοσχεδίου, που θα ρύθμιζε
χρονίζοντα θέματά μας,  μέχρι τον Μάρτιο του 2022
και μέχρι τώρα δεν έχει κατατεθεί στη Βουλή. Θα
μου πείτε 8 μήνες καθυστέρηση και αναμονή, κάτσε

ένα μήνα ακόμη και θα έχει γενέθλια η....αδιαφορία!
Κατάντησε βαρετό να προσπαθούμε να εισα-

κουσθούμε από ώτα μη ακουόντων. Εισάγεται νομο-
σχέδιο που αφορά συνταξιοδοτικά και ασφαλιστικά
μας ζητήματα και ούτε η πολιτική ηγεσία του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων μπήκε
στον κόπο να μας καλέσει για  να ακούσει τη γνώμη
μας. Τελευταία στιγμή και καταϊδρωμένοι, παριστά-
μεθα διαδικτυακά, για τα μάτια της....δημοκρατίας!

Τελικά αποδεικνύεται ότι η απάτη περί κυρίαρ-
χου λαού, μας αφορά μόνον όταν οι πολιτικοί, που
διαχειρίζονται τις τύχες μας, μας καλούν να τους ψη-
φίσουμε. Την υπόλοιπη θητεία της, η κάθε κυβέρνη-
ση μας αγνοεί, επειδή μας θεωρεί ...δεδομένους.

Ίσως τώρα είναι ο κατάλληλος χρόνος αυτό να
αλλάξει για πάντα. Αναλογιστείτε πόσα υποστήκαμε
τα τελευταία 10 χρόνια, ποιοι και πόσο μας αγνόησαν
και ανταμείψτε τους με το ίδιο νόμισμα. Μόνον έτσι
στο μέλλον θα μας αντιμετωπίζουν ως εταίρους και
όχι ως εταίρες, όπως μέχρι σήμερα.

«Κράτος και κοινωνικός διάλογος: Μια ψευδαίσθηση της δημοκρατίας»
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Συναντήσεις Ε.Α.Α.Σ. με μέλη Διαρκούς 
Επιτροπής Κοινωνικών Υποθέσεων

Στηρίξτε τον EKOEMΣ ψωνίζοντας από τα EKEMΣ.
Το 93% των κερδών κατατίθεται υπέρ EKOEMΣ.

Η  Ένωση, στα πλαίσια
ενημερώσεως των κομμάτων
και ε.ε. Βουλευτών, με σκοπό
την αναλυτική ενημέρωση  των
αιτημάτων που έχει με σχετικό
υπόμνημα, ζητήσει να
συμπεριληφθούν στο προς
ψήφιση νομοσχέδιο του
Υπουργείου Εργασίας για
συνταξιοδοτικά θέματα που
αφορούν τα μέλη της,
πραγματοποίησε συναντήσεις
με Βουλευτές Μέλη της
Μονίμου Επιτροπής
Κοινωνικών Υποθέσεων, όπως
παρακάτω:

l Την Πέμπτη 10 Νοεμβρίου 2022, αντιπρο-
σωπεία της αποτελούμενη από τους Πρόεδρο
Αντγο ε. α Σταύρο Κουτρή, Αντιπρόεδρο
Υπτγο ε. α Γιάννη Δεβούρο, Δντα Σύμβουλο
Ανχη ε. α Χρήστο Χρηστίδη και το μέλος του
ΔΣ Υπτγο ε. α (ΕΛ.ΑΣ) Σοφία Παπαδάτου,
πραγματοποίησε προγραμματισμένη επίσκε-
ψη στον Πρόεδρο της Μόνιμης Επιτροπής
Κοινωνικών Υποθέσεων Βουλευτή της ΝΔ κ.
Βασίλη Οικονόμου.

Ο κ. Οικονόμου άκουσε με προσοχή τα
θέματα που ετέθησαν και δεσμεύθηκε να μας
προσκαλέσει στη συνεδρίαση της επιτροπής,
όταν θα συζητηθεί το νομοσχέδιο ώστε να μας
δοθεί η δυνατότητα να επιχειρηματολογήσου-
με και διά ζώσης.
l Την Παρασκευή 11 Νοεμβρίου 2022, στα
γραφεία της Ε.Α.Α.Σ. μετά από πρόσκληση
της, με τον  Βουλευτή της ΝΔ κ. Μιλτιάδη Χρυ-
σομάλλη, μέλος της Μόνιμης Επιτροπής Κοι-
νωνικών Υποθέσεων.

Παρόντες στην ενημέρωση ήταν ο Αντι-
πρόεδρος Υπτγος ε.α Γιάννης Δεβούρος, ο
Δνων Σύμβουλος Ανχης ε.α Χρήστος Χρηστί-
δης και τα μέλη του ΔΣ της ΕΑΑΣ, Αντγος ε.α
Κώστας Σκαρμαλιωράκης και Υπτγος ε.α
(ΕΛ.ΑΣ) Σοφία Παπαδάτου.

Μετά από εποικοδομητικό διάλογο, ο κ.
Βουλευτής δεσμεύτηκε να συνδράμει στα πε-
ρισσότερα των θεμάτων που συζητήθηκαν, τα
οποία χαρακτήρισε δίκαια και εύλογα. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι του έγινε ιδιαίτερη
μνεία για την δυσκολία που αντιμετωπίζει η
Ένωση στην προσπάθειά της να έρθει σε επα-
φή με Υπουργούς της Κυβέρνησης και κυ-
ρίως με τους Υπουργό και Υφυπουργό Εθνι-
κής Αμύνης παρά τις κατ΄ επανάληψη προ-
σπάθειες που έχουν καταβληθεί.
l Την 14 Νοεμβρίου 2022, αντιπροσωπεία
του ΔΣ της ΕΑΑΣ αποτελούμενη από τους
Πρόεδρο Αντγο ε.α Σταύρο Κουτρή, Δντα

Σύμβουλο Ανχη ε.α Χρήστο Χρηστίδη και Αντ-
γο ε.α Κώστα Σκαρμαλιωράκη επισκέφθηκε
κατόπιν προσκλήσεως, την κ. Σοφία Ασημα-
κοπούλου, βουλευτή της Ελληνικής Λύσης
και μέλος της Επιτροπής Κοινωνικών Υποθέ-
σεων .
l Την 16η Νοεμβρίου 2022, αντιπροσωπεία
της ΕΑΑΣ αποτελούμενη από τους, Αντιπρό-
εδρο Υπτγο ε.α. Γιάννη Δεβούρο, Δντα Σύμ-
βουλο Ανχη ε.α. Χρήστο Χρηστίδη και το μέ-
λος του ΔΣ Αντγο ε.α. Κωστα Σκαρμαλιωράκη
επισκέφθηκε τη Βουλή και συναντήθηκε με
τους Βουλευτές της ΝΔ, κ. Ζήση Τζηκαλάγια
(Καστοριάς), κ. Δημήτρη Βαρτζόπουλο (Β’
Θεσσαλονίκης), και κ. Θεόφιλο Λεονταρίδη

(Σερρών), άπαντες μέλη της Μόνιμης Επιτρο-
πής Κοινωνικών Υποθέσεων.

Παρών  και ο Βουλευτής της ΝΔ, Αντγος
ε.α Νίκος Μανωλάκος ο μόνος που ανταποκρί-
θηκε μέχρι σήμερα εκ των Βουλευτών προερ-
χομένων από τις ΕΔ και τα ΣΑ στους οποίους εί-
χε σταλεί ειδικό αίτημα συνάντησης.

Στα δίκαια και λογικά αιτήματά μας δεν
υπήρξε αντίλογος ή διαφωνία αλλά εμείς πα-
ραμένουμε στην πάγια θέση μας αναμένοντας
πράξεις.
l Την 21η Νοεμβρίου 2022,   η  Ένωση δια
του Προέδρου της συμμετείχε στην συνεδρία-
ση της Μόνιμης Επιτροπής Κοινωνικών Υπο-
θέσεων της Βουλής διαδικτυακά. Στον πρό-

εδρο της ΕΑΑΣ δόθηκε ο προβλεπόμενος
χρόνος των 3 λεπτών μόνο για να αναπτύξει
τα αιτήματα της Ενώσεως που αφορούν χρο-
νίζοντα συνταξιοδοτικά θέματα των μελών
μας .
l Την 24η Νοεμβρίου 2022,  αντιπροσωπεία
του ΔΣ της ΕΑΑΣ αποτελούμενη από τους
Πρόεδρο Αντγο ε.α. Σταύρο Κουτρή, Αντιπρό-
εδρο Υπτγο ε.α. Ιωάννη Δεβούρο, Δντα Σύμ-
βουλο Ανχη ε.α. Χρήστο Χρηστίδη και Αντγο
ε.α. Κωνσταντίνο Σκαρμαλιωράκη, συναντή-
θηκαν στα γραφεία της Ενώσεως με τους
Βουλευτές Ν.Δ., Μαρία -Αλεξάνδρα Κεφάλα,
μέλος της Διαρκούς Επιτροπής Κοινωνικών
Υποθέσεων, και τον Βουλευτή Μαγνησίας κ.
Χρήστο Μπουκώρο.
l Την 7η Νοεμβρίου 2022, με  τον ανεξάρτη-
το βουλευτή κ. Κωνσταντίνο Μπογδάνο για τα
σημαντικότερα ζητήματα που απασχολούν
τον Κλάδο μας, κατά την επίσκεψή του στην
έδρα της Ενώσεως. Ο κ. Μπογδάνος δεσμεύ-
τηκε ότι θα τα προβάλει είτε εντός του Κοινο-
βουλίου είτε στο δημόσιο διάλογο με κατάλ-
ληλες παρεμβάσεις .

Η ΕΑΑΣ πέρα από κόμματα και πολιτικές
παρατάξεις συνεχίζει την προσπάθειά της επι-
μελούμενη των συμφερόντων των μελών της.

Ευελπιστούμε το καλό κλίμα που επικρά-
τησε κατά τις συναντήσεις να μετεξελιχθούν
σε ενέργειες επ’ ωφελεία όλων.

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων
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Γράφει ο Υπτγος ε.α. 
Βασίλης Ανδρουλιδάκης, 
Πτυχιούχος Νομικής Α.Π.Θ., Πολιτικών
Επιστημών Α.Π.Θ. Οικονομικού
Πανεπιστημίου Μακεδονίας

Γράφω επί 35 χρόνια συνεχώς υπό τον
τίτλο «ΜΗΠΩΣ �ΕΝ ΕΙΝΑΙ ΕΤΣΙ;» και το
ερωτηματικό σημαίνει ότι θέτω υπό την
κρίση των αναγνωστών την γραφή μου.

Ο πρόσφατος χαιρετισμός του συμμαθητή ΧΑΡΗ ΜΙΧΑ-
ΛΟΠΟΥΛΟΥ, με προβλημάτισε. Στην κηδεία είμεθα
τέσσερις που φθάσαμε στο χώρο με συνοδό, υποβα-

σταζόμενοι και στηριζόμενοι επί βακτηρίας. Αυτό με έφερε
μπροστά σε μια πραγματικότητα.

Η τάξη γράφει ΕΠΙΛΟΓΟ, και ΤΙΤΛΟΥΣ ΤΕΛΟΥΣ, ΚΑΙ ΕΙΝΑΙ
ΕΤΣΙ. Και επειδή δέχομαι ερωτήσεις για τους εν ζωή συμμαθη-
τάς «Άλλοι τέσσερις στη κατάσταση των παρεβρεθέντων στην
κηδεία. Τέσσερις επί κλίνης με γεροντική άνοια και οκτώ κατα-
κεκλιμένοι μονίμως με μόνη δραστηριότητα μετακίνησης
μέχρι τουαλέτας με συνοδό».

Αυτοί έχουν απομείνει από τους 296 ονειροπόλους νέους
που πέρναγαν την πύλη της σχολής Ευελπίδων στις 7 Ιανουα-
ρίου 1950. Και διερετώμαι πραγματικά, σε εμένα η μοίρα επι-
φύλαξε την τιμή και την ποινή να εκπροσωπώ αυτή την τάξη στο
τέλος της διαδρομής; Γιατί βεβαίως είναι τιμή να εκπροσωπείς
αυτή την τάξη, αλλά και ποινή να χτυπά το τηλέφωνο και να φο-
βάσαι να απαντήσεις μήπως ακόμη ακούσεις μια αγγελία θα-
νάτου.

Στα δώδεκα χρόνια που εκπροσωπώ την τάξη έχω χαιρετί-
σει το 1/3 των συμμαθητών. Αυτό είναι οδυνηρό, αβάστακτο
και δυστυχώς σε αυτό τον γολγοθά είμαι μόνος. Στην απόλυτα

επιτυχή προεδρία του ΚΩΣΤΑ του ΠΑ�ΟΥΒΑ, έξω από το
10μελές συμβούλιο είχε αναθέσει έργο και σε 26 ακόμα
συμμαθητάς (έχω το αρχείο της τάξεως).

Εξελέγην πρόεδρος προ δωδεκαετίας από το επίσημο όρ-
γανο της τάξεως, την Γενική Συνέλευση. Τώρα πλέον δεν
υπάρχει κανένα όργανο στην τάξη για να μεταβάλει οτιδήποτε.
Εκπροσωπώ την τάξη και είναι υψίστη τιμή για εμένα, με όσες
δυνάμεις μου έμειναν, αλλά πρόεδρος δεν υπάρχει δεν προ-
εδρεύω ουδενός.

Και εδώ, στη διαδρομή του ΣΥΝ�ΕΣΜΟΥ ΣΣΕ 1952, ήθε-
λα να επισημάνω τρεις ΟΥΤΟΠΙΕΣ. 

ΟΥΤΟΠΙΑ Νο 1. Κατερίνας Λεωνίδας. Κατά την περίοδο
μεταβολής του νομίσματος από δραχμές σε ευρώ έκανε τον
συλλογισμό να αγοράσουνμε ευρώ και με τα χρήματα, που
γρήγορα θα πολλαπλασιαστούν, να προικοδοτούμε άπορα
παιδιά.

ΟΥΤΟΠΙΑ Νο 2. Ο αείμνηστος Α�ΑΜΑΝΤΙΟΣ Α�ΑΜΑΝ-
ΤΟΠΟΥΛΟΣ. «Οι τελευταίοι 4 συμμαθητές να πάρουν το υπό-
λοπο ταμείου και να πάνε σε μία ταβέρνα να τα πιούνε. Πρώτον
ποιο υπόλοιπο ταμείου και δεύτερον οι τελευταίοι συμμαθητές
θα είναι τατακεκλιμένοι με γεροντική άνοια».

ΟΥΤΟΠΙΑ Νο 3. ΑΝ�ΡΟΥΛΙ�ΑΚΗΣ, ΕΓΩ. Προ δωδεκαε-
τίας που ανέλαβα την προεδρία έκανα την σκέψη, με μία τρο-
ποποίηση του καταστατικού του συνδέσμου οι κατιόντες πρώ-
του βαθμού να καταστούν μέλη ώστε να τύχουν των προ-
νομίων της τάξεως.

Ο πρώτος που μίλησα για αυτό ήταν ο διακεκριμένος επιστήμων
Στέφανος Καλκατζής, γιός του αείμνηστου συμμαθητή μας.

Μου απάντησε ενστικτωδώς, με βλέπω «Πρόεδρο». Η
απάντησή του μου άρεσε, όμως τώρα σκέφτομαι, έχω το δι-
καίωμα να υποχρεώσω τον αξιόλογο επιστήμονα με δαπάνες
5.000 ευρώ ετησίως χωρίς κανένα έσοδο.

Φυσικά όλα αυτά έχουν αναθεωρηθεί, ο κ. Καλκατζής έχει
ενημερωθεί και έχει κατανοήσει απολύτως το απραγματοποίη-
το της ΟΥΤΟΠΙΑΣ.

Οι τάξεις δεν εξαφανίζονται λόγω γήρατος των μελών αλ-
λά κυρίως λόγω έλλειψης χρημάτων.

ΑΠΟ�ΕΙΞΗ: η ΤΑΞΙΣ ΣΣΕ 1952 είναι παρούσα με εφημερί-
δα, ιστοσελίδα, συναντήσεις, στεφάνια, αλληλογραφία και τα-
χυδρομικές και τηλεφωνικές δαπάνες.

Έχουν εξαφανιστεί 12 Τάξεις από την 1952. Εν λειτουργία
είναι η 1964.

ΜΟΝΟΣ, χωρίς έσοδα, με 4.000 - 5.000 ευρώ το χρόνο
ΠΡΟΧΩΡΩ.

Έχω δηλώσει ότι δεν οφείλουμε σε κανένα τίποτα, έχω
ανώνυμο χορηγό.

Στην τελευταία σελίδα του τόμου ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΑΞΕΩΣ 1952
γράφω και υπογράφω.

Και δεν τελειώσαμε...
Η τάξη είναι παρούσα, με όλες της τις δραστηριότητες…
Εφημερίδα, ιστοσελίδα, θα τελειώσουμε όταν ο Θεός κα-

λέσει και τον τελευταίο 52άρη…
Μετά, θα υπάρχουμε στην μνήμη των οικογενειών μας,

στο Στρατιωτικό περιβάλλον και σε εκείνους τους συναθρώ-
πους που μας γνώρισαν και μας αγάπησαν…

Και είναι έτσι;

Μη στηρίζεσαι πολύ, θα λυπηθείς
Άρθρο του Υπτγου ε.α. 
Αρμαγάν Κούλογλου
στην εφημερίδα «Γενί Τσάγ» 
της 21-10-2022

Μετάφραση από τον Άνχη ε.α
Χαρ. Καραγκιοζούδη

Η σύναψη Συμφωνίας Αμυντι-
κής Συνεργασίας των ΗΠΑ με
την Ελλάδα, το άνοιγμα νέων βά-
σεων, η αύξηση της χωρητικότη-
τας των υπαρχουσών βάσεων
και η ανάπτυξη μεγάλου αριθ-
μού οχημάτων, αρμάτων μάχης,
όπλων, υλικών, αφών, Ε/Π και
πολεμικών πλοίων σ’ αυτές τις
βάσεις, βασίζονται σε δύο δια-
φορετικούς σκοπούς.
Ο πρώτος είναι η δυσπιστία τους προς την
Τουρκία για τη συμπίεση της Ρωσίας και τη
σύγκρουση συμφερόντων. Για το λόγο αυτό
θέλει να ωθήσει την Τουρκία, που είναι η νό-
τια πτέρυγα του ΝΑΤΟ, στο παρασκήνιο και
να φέρει την Ελλάδα στο προσκήνιο. Σχεδία-
ζε να παρακάμψει τα Στενά μέσω Ελλάδας
και να κινηθεί ελεύθερα στη Μαύρη Θάλασ-
σα, να φτάσει στα βόρεια της Μαύρης Θά-
λασσας μέσω Βουλγαρίας-Ρουμανίας-Ου-
κρανίας, να αποκτήσει την ευκαιρία να ενι-
σχύσει την Ανατολική Ευρώπη μέσω Βουλ-
γαρίας-Ρουμανίας, τόσο μεμονωμένα όσο

και εντός του πεδίου εφαρμογής του ΝΑΤΟ.
Ο δεύτερος, στο πλαίσιο της συμφωνίας με
την Ελλάδα, είναι να αυξήσει την πολεμική
της ικανότητα, να την προστατεύσει κατά της
Τουρκίας τεκμηριώνοντας ότι είναι μαζί/ενω-
μένοι και να τους κάνει να αισθάνονται ότι
βρίσκονται πίσω απ’ αυτήν και να περιορί-
σουν τα άλλα συμφέροντα της Τουρκίας στο
Αιγαίο, την Ανατολική Μεσόγειο και την πε-
ριοχή. Με τη συμπεριφορά τους αγνοούνται
και οι διεθνείς συμφωνίες, ενθαρρύνοντας
την Ελλάδα και προσπαθώντας να δώσουν ει-
κόνες ενότητας μέσα από κοινές ασκήσεις.

Το ανίδεο θάρρος της Ελλάδας
Τα εμπόδια στα Ελληνικά ιδεώδη είναι η
Τουρκία και οι Τούρκοι. Η εχθρότητά τους εί-
ναι αιώνια. Έχει αποκτήσει τη συνήθεια να
χρησιμοποιεί κάθε ευκαιρία και δυνατότητα,
ακόμα κι αν είναι λάθος ή ψεύτικη. Μέχρι
στιγμής, έχει χαλάσει από την υποστήριξη
που έχει λάβει από τη Δύση και παίρνοντας
θάρρος από το γεγονός ότι οι ΗΠΑ έχουν εγ-
κατασταθεί στη χώρα τους σαν να ήταν εισβο-
λή, έχει αρχίσει να θεωρεί τον εαυτό της ανώ-
τερο από την Τουρκία και έχει αυξήσει τις πα-
ρενοχλήσεις και τις προκλήσεις της.
Σε δηλώσεις του, το Ελληνικό υπουργείο
Άμυνας, με παράδειγμα πλήρους υποστήρι-
ξης, ανέφερε ότι η αμυντική και στρατηγική
συνεργασία με τις ΗΠΑ είναι θεμελιώδης επι-
λογή, ότι η Αλεξανδρούπολη είναι στρατηγι-
κής σημασίας τόσο για τις ΗΠΑ όσο και για το
ΝΑΤΟ και ότι είναι συνεπείς και αξιόπιστος

σύμμαχος για τις ΗΠΑ, προσπάθησε να τρα-
βήξει περισσότερη προσοχή από τις ΗΠΑ.
Επιπλέον, θα αποκτήσουν υπεροχή έναντι
της Τουρκίας κατέχοντας το F-35, θα μπο-
ρούν να ζητήσουν άλλες 20 αγορές εκτός
από τα 20 F-35 και με άλλες αγορές θα δημι-
ουργήσουν έναν χρήσιμο και ισχυρό αερο-
πορικό στόλο και για την Ελλάδα και το ΝΑΤΟ
και δήλωσαν ότι ξεκίνησαν το πιο φιλόδοξο
εξοπλιστικό πρόγραμμα στην ιστορία.
Ο Έλληνας Α/ΓΕΕΘΑ διενήργησε επιθεωρή-
σεις και στο αποστρατικοποιημένο νησί της
Χίου και είπε: «Ετοιμαζόμαστε για τη νίκη αν
χρειαστεί».
Η παρουσία των ΗΠΑ στη χώρα του και η υπο-
στήριξη που λαμβάνει από την ΕΕ, τον κάνει
να βλέπει τον εαυτό του σε έναν τεράστιο κα-
θρέφτη και πιστεύει ότι οι ΗΠΑ και η ΕΕ μπο-
ρούν να πολεμήσουν την Τουρκία για τον
εαυτό τους.
Πρέπει να καταλάβει ότι η Ελλάδα είναι στην
ίδια συμμαχία με την Τουρκία και ότι ο μεταξύ
τους πόλεμος θα φέρει το τέλος του ΝΑΤΟ.
Όπως και στο σημερινό παράδειγμα, θα ήταν
χρήσιμο να ληφθεί υπόψη ότι στον πόλεμο
Ουκρανίας-Ρωσίας, οι ΗΠΑ και η Δύση φρόν-
τισαν να μην μπουν ουσιαστικά στον πόλεμο,
αλλά μόνο να τον υποστηρίξουν.
Επίσης η Ελλάδα δεν πρέπει να ξεχνά πόσο
απογοητεύτηκε τελικά, παρά τις αδυναμίες
εκείνης της εποχής, όταν προσπάθησε να ει-
σβάλει στην Τουρκία με το να προωθηθεί από
τη Δύση στον Πόλεμο της Ανεξαρτησίας και
να υποστηριχθεί από την πιο προηγμένη τε-
χνολογία και όπλα της εποχής. Η ιστορία επα-

ναλαμβάνεται, και επιπλέον, η Τουρκία δεν
ήταν ο «άρρωστος άνδρας» τότε.

Η Ελλάδα θα πρέπει να θεωρήσει ότι η αστά-
θειά της στη συμπεριφορά της, οφείλεται στο
ανίδεο θάρρος ως αποτέλεσμα λανθασμέ-
νου υπολογισμού και ότι θα ήταν προς το
συμφέρον της να λάβει υπόψη της ότι ο τοί-
χος στον οποίο ακουμπά μπορεί μια μέρα να
καταρρεύσει.

Δεν μπορούν να γίνουν
συγκρίσεις ισχύος
Είναι σαφές ότι η σημερινή και η μελλοντική
δύναμη της Ελλάδας δεν μπορεί να δώσει
πλεονέκτημα στην Τουρκία. Οι πρωτοβου-
λίες της Τουρκίας που βασίζονται στη δική
της βιομηχανία αυτοάμυνας, στοιχεία εθνι-
κής ισχύος και άλλα χαρακτηριστικά δεί-
χνουν ότι θα διατηρήσει τη θέση της ως απο-
τελεσματική δύναμη στην περιοχή της.
Η Ελλάδα προσπαθεί να αποτρέψει θετικές
εξελίξεις σχετικά με την αγορά και τον εκσυγ-
χρονισμό των F-16 από την Τουρκία. Σε περί-
πτωση απουσίας του F-16, θεωρείται ότι
εναλλακτική, μέχρι την αποτελεσματική χρή-
ση του Εθνικού Αφους Μάχης (MMU), μπο-
ρεί να είναι η κοινοπραξία Γερμανίας-Ιταλίας-
Ισπανίας-Αγγλίας Eurofigter.
Θα πρέπει να ληφθεί μέριμνα για την επιτά-
χυνση της εγχώριας βιομηχανίας για το MMU
και για τη διατήρηση θετικών πολιτικών σχέ-
σεων με τις σχετικές χώρες στις προμήθειες
και τις κοινές εργασίες.
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Ν. ΛΕΣΒΟΥ (ΛΗΜΝΟΥ) 
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Σχης ε.α. Στυ-

λιανός Κανταράς,  μέλη του Τοπικού Συμβουλίου
καθώς και αριθμός μελών του Παραρτήματος, πα-
ρέστησαν στις παρακάτω εκδηλώσεις : 
l Στις  επετειακές εκδηλώσεις για τη συμπλήρωση
των 110 χρόνων από την απελευθέρωση της Λή-
μνου από τον τουρκικό ζυγό. 

Ο εορτασμός ξεκίνησε νωρίς το πρωί με κωδω-
νοκρουσίες με τη φροντίδα της Ιεράς Μητρόπολης
Λήμνου κ Αγίου Ευστράτιου.

Ακολούθησε η έπαρση της σημαίας στο φρού-
ριο της Μύρινας με τη συμμετοχή Στρατιωτικού Τι-
μητικού Αγήματος, ενώ λίγο αργότερα πραγματο-
ποιήθηκε η Επίσημη δοξολογία στον Μητροπολιτι-
κό Ναό της Αγίας Τριάδας, στην οποία χοροστάτησε
ο Σεβασμιότατος Μητροπολίτης Λήμνου & Αγίου
Ευστρατίου κ.κ Ιερόθεο συμπαραστατούμενος από
τον Ιερό Κλήρο της πόλης.

Πιο λαμπρή από ποτέ η φετινή παρέλαση για την
ιστορική επέτειο απελευθέρωσης της Λήμνου. Την
ίδια ώρα που η Άγκυρα σηκώνει με κάθε ευκαιρία
τους τόνους, και αυξάνει την προκλητική ρητορική
απέναντι στη χώρα μας, αμφισβητώντας ευθέως
την κυριαρχία των ελληνικών νησιών, η Λήμνος, τι-
μά και γιορτάζει.
l Την 6η  Οκτωβρίου, στην τελετή ορκωμοσίας των
οπλιτών θητείας της 2022 Ε' ΕΣΣΟ, στο Στρατόπεδο
««ΑΝΘΛΧΟΥ ΚΑΡΔΑΜΗΛΑ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ»

Στην εκδήλωση παρέστη ο Διοικητής της 88
ΣΔΙ, ο Έπαρχος Λήμνου και εκπρόσωποι της τοπι-

κής αυτοδιοίκησης του νησιού καθώς και πλήθος
συγγενικών προσώπων των νεοσύλλεκτων οπλι-
τών.
l Την 18η  Οκτωβρίου  στην  110η επέτειο από την
Απελευθέρωση του Αγίου Ευστρατίου  από τον
τουρκικό ζυγό.

Εκδηλώσεις πραγματοποιήθηκαν στον Άγιο Ευ-
στράτιο,  πλην της καθιερωμένης δοξολογίας η
οποία – λόγω του απαγορευτικού απόπλου – πραγ-
ματοποιήθηκε στον Ιερό Μητροπολιτικό Ναό της
Αγ. Τριάδας στη Μύρινα, παρουσία των τοπικών αρ-
χών και του προέδρου του Τοπικού Συμβουλίου.  

Στις εκδηλώσεις του Αγίου Ευστρατίου το Πα-
ράρτημα εκπροσώπησε ο μόνιμος κάτοικος της νή-
σου και μέλος μας Υπλγος ε.α. Μηλιώνης Σπυρί-
δων.
l Την 27η Οκτωβρίου, στην ενδιαφέρουσα και κυ-
ρίως χρήσιμη ομιλία που πραγματοποιήθηκε  στον
κινηματοθέατρο ́ ΄Μαρούλα΄΄ από τον νομικό, διε-
θνολόγο, συγγραφέα και καθηγητή στρατιωτικών
σχολών Δρ. Ιωάννη Σ. Παπαφλωράτο με θέμα: «Το
νομικό καθεστώς των νήσων του Αιγαίου. H περί-
πτωση της Λήμνου».

Στην ομιλία του ο Δρ Παπαφλωράτος, αποδόμη-
σε τις αιτιάσεις που έχει με τον πλέον έντονο τρόπο
εγείρει η Άγκυρα και ανέλυσε το καθεστώς των νη-
σιών Λήμνου και Σαμοθράκης. 

Ο Δρ. Παπαφλωράτος, έχει αφιερώσει ένα από
τα 19 του βιβλία στο ζήτημα αυτό, καλύπτοντας μά-
λιστα ένα μεγάλο κενό στην ελληνική βιβλιογραφία

(«Το νομικό καθεστώς των Νήσων του Αιγαίου. Οι
απόψεις της Τουρκίας, οι θέσεις της Ελλάδας και τα
ισχύοντα βάσει του Διεθνούς Δικαίου», εκδόσεις
Σακκούλα). 

Η ομιλία του κ. Παπαφλωράτου, πραγματοποι-
ήθηκε μέσα στο πλαίσιο της εκδήλωσης «Τιμής και
Μνήμης για τους Αγωνιστές της Ελευθερίας», που
διοργάνωσε ο Δήμος Λήμνου και η Κοινότητα Μύ-
ρινας, υπό την αιγίδα του Ο.Ε.Π.Α. Δήμου Λήμνου.  
l Την 28η Οκτωβρίου,  στις εκδηλώσεις για την
επέτειο της Εθνικής Εορτής που πραγματοποιήθη-
καν στην πόλη της Μύρινας με δοξολογία στον Ιερό
Μητροπολιτικό Ναό Αγίας Τριάδος, επιμνημόσυνη
δέηση και κατάθεση στεφάνων στο Ηρώο του ́ ΄Ρω-
μέικου Γυαλού΄΄ και τέλος  παρέλαση μαθητών,
τμημάτων  του Στρατού, της Πολεμικής Αεροπορίας
και του Πολεμικού Ναυτικού.   

ΗΡΑΚΛΕΙΟ
Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος

Άνχης ε.α. Σταύρος Καλογεράκης πα-
ραβρέθηκε στις παρακάτω εκδηλώ-
σεις:
l Την 8η Νοεμβρίου, στην δοξολογία
για την εορτή της Πολεμικής Αεροπο-
ρίας, στον Ι Μ Ναό του Αγίου Μηνά.
l Την 11η Νοεμβρίου, στον εορτα-
σμό του Αγίου Μηνά, πολιούχου της
πόλεως Ηρακλείου, ήτοι, Αρχιερατική
Λειτουργία, δοξολογία, Λιτάνευση Ιε-
ράς εικόνος Αγίου, κλπ.
l Την 13η Νοεμβρίου, στην παρου-
σίαση του έργου ́ ΄ Εάλω η Πόλις ́ ΄,
από την Βυζαντινή χορωδία Κρήτης,
στο κινηματοθέατρο  ́ ΄ ΑΣΤΟΡΙΑ ́ ΄.
l Την 18η Νοεμβρίου, στην
τελετή αποφοίτησης των Δοκίμων
Εφέδρων Αξκών της 2022 Δ΄ ΕΣΣΟ
και στην επιμνημόσυνη δέηση προς
Τιμήν του Αντγου ετ Γρηγορίου Αυ-
ξεντίου ( αποφοίτου της ΣΕΑΠ ), στο
Στρατόπεδο  ́ ΄ ΔΑΣΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗ ́ ΄ (
Εδρα ΣΕΑΠ ).
l Την 21η Νοεμβρίου, στην δοξολο-
γία για τον εορτασμό της Ημέρας των
Ενόπλων Δυνάμεων στον Ι Μ Ναό Αγί-
ου Μηνά και στην επιμνημόσυνη δέη-
ση στο Μνημείου του Αγνώστου Στρα-
τιώτη, όπου κατέθεσε στεφάνι.
l Την 21η Νοεμβρίου, στην δεξίωση
του ΑΔΦ Ηρακλείου, με την ευκαιρία
της Ημέρας των Ενόπλων Δυνάμεων,
στην ΛΑΦ Ηρακλείου ( ΚΑΑΥ Καρτε-
ρού ).
l Την 23η Νοεμβρίου, πραγματοποί-
ησε ομιλία με θέμα ΄΄ Η ΕΑΑΣ ως
ΝΠΔΔ - Παράρτημα Ηρακλείου, Ορ-
γάνωση, Αποστολή, Δραστηριότητες -
Ημέρα Τιμής του Αποστράτου Στρα-
τού Ξηράς ́ ΄.
l Την 27η Νοεμβρίου, στην δοξολο-
γία για τον εορτασμό της Επετείου της
Εθνικής Αντίστασης, στον Ι Μ Ναό
Αγίου Μηνά και στην επιμνημόσυνη
δέηση στο Μνημείο του Αγνώστου
Στρατιώτη, όπου κατέθεσε στεφάνι.
l Την 23η Νοεμβρίου, το Παράρτημα
οργάνωσε ( στην Έδρα του ) χοροε-
σπερίδα με αφορμή την ́ ΄ Ημέρα Τι-
μής του Αποστράτου Στρατού Ξηράς
΄΄, με την συμμετοχή 50 και πλέον ατό-
μων.

ΓΡΕΒΕΝA
Την 21η Νοεμβρίου, ο Αντιπρόεδρος
του Παραρτήματος Τχης (ΠΖ) ε.α Δε-
μερτζίδης Ηλίας, συμμετείχε στις εκ-
δηλώσεις για τον  εορτασμό   των  Ει-
σοδίων  της Θεοτόκου και της ημέρας
των Ενόπλων  Δυνάμεων.
Το πανηγυρικό πρόγραμμα της ημέ-
ρας περιλάμβανε επίσημη δοξολογία,
στον Μητροπολιτικό Ναό της πόλης,
παρουσία πολιτειακών και στρατιωτι-
κών αρχών  του τόπου και πλήθους
κόσμου.
Ακολούθως στην κεντρική πλατεία
των Γρεβενών τελέστηκε τρισάγιο και
κατάθεση στεφάνων στην προτομή
του  εθνομάρτυρα Αιμιλιανού Λαζαρί-
δη (1887-1911), στη μνήμη των πε-
σόντων στους ιερούς αγώνες του
έθνους.

ΑΡΚΑΔΙΑ
Την 9η Νοεμβρίου, ο Πρόεδρος Υπτγος

ε.α. Νάκας Κων/νος και ο Αντιπρόεδρος Ταξχος
ε.α. Δημητρακόπουλος Ιωάννης του Παραρτή-
ματος ΕΑΑΣ/Ν. Αχαΐας, παρέστησαν στις εορτα-
στικές εκδηλώσεις στην 116 ΠΜ, για τον εορτα-
σμό των Αρχαγγέλων Μιχαήλ και Γαβριήλ προ-
στατών της Πολεμικής Αεροπορίας.

Την 9η  Νοεμβρίου, στα πλαίσια της μηνι-
αίας συνάντησης των μελών του Παραρτήματος,
προσκλήθηκαν και παρουσίασαν την αποστολή
και το έργο του κέντρου πρόληψης εξαρτήσεων
και προαγωγής της ψυχοκοινωνικής υγείας, σε
συνεργασία με τον Ο.ΚΑ.ΝΑ, το επιστημονικό
προσωπικό του κέντρου με επικεφαλής την κοι-
νωνιολόγο και επιστημονικά υπεύθυνη κ. Ανα-
στασία Μπεντέβη. Επακολούθησε εποικοδομη-
τική συζήτηση. 

ΑΧΑΪΑ
Την 28η Οκτωβρίου, ο Πρόεδρος

Υπτγος ε.α. Κων/νος Νάκας  καθώς
και μέλη του Παραρτήματος παρέ-
στησαν στις εορταστικές εκδηλώσεις
για τον εορτασμό της Εθνικής Επετεί-
ου και κατάθεση στεφάνου στο μνη-
μείο Ηρώων στην πόλη των Πατρών, 

ΔΡΑΜΑ
Την 28η Οκτωβρίου,

Ο Πρόεδρος του Παραρ-
τήματος Άνχης ε.α. Χρή-
στος Μαυρίδης παραβρέ-
θηκε στον εορτασμό της
επετείου της 28ης Οκτω-
βρίου 1940 και κατέθεσε
στεφάνου στο άγαλμα της
ελευθερίας της πόλεως
Δράμας ,

ΣΕΡΡEΣ
Την  27η Οκτωβρίου,  πραγματοποιήθηκε στο Γ.Ε.Λ. Σιδηροκάστρου τελετή βράβευσης δύο αριστούχων μαθητών,

προς τιμήν του Αντ/γου ε.α. Κατσάνη Γεωργίου .Τα  βραβεία επέδωσαν ο Πρόεδρος του Παραρτήματος
Υπαστυνόμος   ε.α Στρίκος Θεόδωρος και ο Ταμίας Τχης ε.α Καραγιαννίδης Ελευθέριος, στην όλη τελετή δε παρέστη,
πλην των προαναφερθέντων και ο Γραμματέας του Παραρτήματος Λγος ε.α Δαλγκίτσης Αθανάσιος.

Στην ίδια τελετή βράβευσης στο Γ.Ε.Λ  Προβατά, προς τιμήν του Σχη ε.α Κούρλιου Κων/νου, την ίδια ημέρα, το βρα-
βείο επέδωσε σε έναν αριστεύσαντα μαθητή από την γενέτειρα του ήρωος  Κ. Μητρούσι Σερρών, ο Υπτγος ε.α και
υπεύθυνος εθιμοτυπίας Λαζαρίδης Δημοσθένης, στην τελετή δε παρίστατο και ο υιός του ήρωος Κούρλιος Χρήστος με
την οικογένειά του.

Μετά και από τις  τελετές βράβευσης, ,επακολούθησε κατάθεση στεφάνων στις προτομές των  ηρώων, από τον
Πρόεδρο του Παραρτήματος στο Σιδηρόκαστρο και από τον υπεύθυνο εθιμοτυπίας στο Κ.Μητρούσι.
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ΗΛΕΙΑ
l Την 20η  Οκτωβρίου, πραγματοποιήθηκε στην Μητρό-
πολη Πύργου δοξολογία για τον προστάτη της Αστυνομίας
Αγ. Αρτέμιο, παρουσία των τοπικών αρχών. Την Ε.Α.Α.Σ.
εκπροσώπησε ο γραμματέας του παραρτήματος Λγος ε.α.
Τσιγκρέλης Αθανάσιος
l Την 28η  Οκτωβρίου, εορτάστηκε στον Πύργο η επέτει-
ος του ΟΧΙ με πανηγυρική Αρχιερατική Δοξολογία, επι-
μνημόσυνη δέηση, κατάθεση στεφάνων και παρέλαση
σχολείων, οργανώσεων και στρατιωτικών τμημάτων της
ΣΕΤΤΗΛ και 117Π.Μ. Την Ε.Α.Α.Σ. εκπροσώπησε ο πρό-
εδρος και ο γραμματέας του παραρτήματος. Ο πρόεδρος
Ταξχος ε.α. Σταματόπουλος Γεώργιος  κατέθεσε στεφάνι
στο μνημείο πεσόντων εκ μέρους της ΕΑΑΣ.         

ΚΑΒΑΛΑ
l Την  20η  Νοεμβρίου, διοργανώθηκε αρτοκλασία στην
Ι.Μ. της Κοιμήσεως της Θεοτόκου «Παγγαιώτισσας», την
παραμονή της εορτής των Εισοδίων της Θεοτόκου στην
οποία συνεορτάζονται και οι Ένοπλες Δυνάμεις (ΕΔ). Η τέ-
λεσής της πραγματοποιήθηκε για την ευλόγηση του "εν
ενεργεία προσωπικού των ΕΔ κατά ξηρά, θάλασσα και αέ-
ρα και των εν αποστρατεία Αξκών μελών του Παραρτήμα-
τος της ΕΑΑΣ Καβάλας" προκειμένου ευλογηθούν οι οι-
κίες μας και πολλαπλασιαστούν τα υλικά αλλά και τα ψυχι-
κά αγαθά των οικείων και των φίλων μας. 
l Την 21η  Νοεμβρίου, ο Πρόεδρος  Υπτγος ε.α. Αλέξαν-
δρος Σιρίτογλου και μέλη του Παραρτήματος συμμετείχαν
στις εορταστικές εκδηλώσεις της εορτής των Εισοδίων της
Θεοτόκου και των Ενόπλων Δυνάμεων. 
l Την 21η Νοεμβρίου, το Παράρτημα με το Δήμο Καβά-
λας και συνδιοργανωτές τους, Σύλλογο Μικρασιατών Κα-
βάλας, Λύκειο Ελληνίδων Καβάλας, Σύνδεσμο Εφέδρων
Αξκών Νομού Καβάλας στο πλαίσιο του εορτασμού των
100 χρόνων από τη Γενοκτονία των Ελλήνων της Μικράς
Ασίας και της Ημέρας των ΕΔ διοργάνωσε ομιλία του Ανχη
(Ο) ε.α. Παπαβέργου Ευάγγελου με θέμα: ΜΙΚΡΑΣΙΑΤΙΚΗ
ΕΚΣΤΡΑΤΕΙΑ «Η ΗΡΩΙΚΗ ΠΟΡΕΙΑ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ
ΜΕΡΑΡΧΙΑΣ».

Στα πλαίσια του εορτασμού της εθνικής επετείου
της 28ης Οκτωβρίου, το Παράρτημα συμμετείχε στις
εορταστικές εκδηλώσεις και κατέθεσε στεφάνια όπως
παρακάτω:
l Στην πόλη της Ορεστιάδος, ο Άντγος ε.α Βασίλειος
Δαλαμαγκίδης, μέλος του Παραρτήματος,
l Στην πόλη του Διδυμοτείχου, ο Ταμίας του Παραρ-
τήματος Τχης ε.α Χαράλαμπος Κουμουσίδης ,
l Στην πόλη του Σουφλίου, ο Λγός ε.α Παππάς Νικό-
λαος, μέλος του Παραρτήματος.

ΕΒΡΟΣ (ΔΙΔΥΜΟΤΕΙΧΟ)

ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΑ
(ΡΟΔΟΣ)

Το Τοπικό Συμβούλιο και Μέλη του Πα-
ραρτήματος, παραβρέθηκαν στις παρακάτω
εκδηλώσεις:
l Την 26η Οκτωβρίου,  στην  εκδήλωση με
θέμα ''Σύνταγμα Δωδεκανησίων Εθελον-
τών'', που διοργάνωσαν τα εκπαιδευτήρια
ΡΟΔΙΩΝ ΠΑΙΔΕΙΑ, σε κεντρικό κινηματογρά-
φο της πόλης της Ρόδου. Οι μαθητές τίμησαν
τους Δωδεκανήσιους Εθελοντές με ιστορική
αφήγηση, ποιητική απαγγελία, μουσική και
συνεντεύξεις με συγγενείς των Εθελοντών,
δημοσιογράφους και ιστορικούς. 
l Την 28η  Οκτωβρίου, στις εορταστικές εκ-
δηλώσεις για την Εθνική Επέτειο της 28ης
Οκτωβρίου 1940, που πραγματοποιήθηκαν
στην πόλη της Ρόδου. Οι εκδηλώσεις περιε-
λάμβαναν επίσημη δοξολογία στον Ι.Ν. του
Ευαγγελισμού Ρόδου, εκφώνηση πανηγυρι-
κού , κατάθεση στεφάνων και παρέλαση μα-
θητικών και στρατιωτικών τμημάτων. Στεφά-
νι κατέθεσε ο πρόεδρος του Παραρτήματος
Αντγος ε.α. Μηνάς Παπαδάκης. 
l Την 29η Οκτωβρίου, μετέβησαν στην ν.
Χάλκη και συμμετείχαν στις εκδηλώσεις
προς τιμήν των ηρώων Αξιωματικών Ταγμα-
τάρχη Διογένη Φανουράκη και Λοχαγού
Αλέξανδρου Διάκου.

Οι ήρωες αξιωματικοί καταγόταν από το
νησί της Χάλκης και θυσιάστηκαν υπέρ Πα-
τρίδος , ο μεν Διάκος την 1η Νοεμβρίου  του

1940 στην Πίνδο , ο δε Φανουράκης την 1η
Νοεμβρίου του 1944 στη Χάλκη. 

Τα μέλη του Παραρτήματος, ευλαβικοί
προσκυνητές, παραβρέθηκαν στην επιμνη-
μόσυνη δέηση, τίμησαν τους ηρωικούς νε-
κρούς με κατάθεση στεφάνων στα μνημεία
τους και με επετειακή ομιλία στο Γυμνάσιο-
Λύκειο της Χάλκης και   παρέδωσε στους μα-
θητές επετειακή αφίσα με ενημερωτική ανα-
φορά στους ήρωες.Υποσχέθηκαν ότι θα πα-
ρευρίσκονται  στις εκδηλώσεις, σε ετήσια βά-
ση. Τέλος ευχαρίστησαν το Δήμο Χάλκης,
τους μαθητές του Λυκείου –Γυμνασίου Χάλ-
κης, τη διοίκηση του  Ίδρυματος Λοχαγού
Διογένη Φανουράκη και την ναυτιλιακή εται-
ρεία ΑΛΚΟ για την υποδοχή και την φιλοξε-
νία  στο όμορφο νησί της Δωδεκανήσου.
l Την 3η  Νοεμβρίου, σε εκδήλωση που
διοργάνωσε η Παγκωακή Αδελφότητα Ρό-
δου, στο Μουσείο Νεοελληνικής Τέχνης Δή-
μου Ρόδου,  με θέμα ''100 Χρόνια από την
Μικρασιατική Καταστροφή '' .  Στην άκρως
ενδιαφέρουσα εκδήλωση ομιλητές ήταν οι
καθηγητές Αντώνης Κλάψης (Παν. Πελοπον-
νήσου), Νικόλαος Κανελλόπουλος (ΣΣΕ)  και
ο Αχιλλέας Κουτσουραδής (ΑΠΘ). 
l Την 4η  Νοεμβρίου, στην παρουσίαση του
βιβλίου ''Ο τελευταίος ήρωας του θρυλικού
Αντιτορπιλικού ''ΑΔΡΙΑΣ'' L-67, Γιώργος
Τασσάς''. Στην παρουσίαση ομιλητής ήταν ο
Επίτιμος Α/ΓΕΝ Ναύαρχος ε.α. κ. Κοσμάς
Χρηστίδης. 
l Την 8η   Νοεμβρίου, στον εορτασμό του
Προστάτη της Πολεμικής Αεροπορίας Αρ-
χαγγέλου Μιχαήλ, στην εκδήλωση που ορ-

γάνωσε το Κέντρο Ετοιμότητας και Διασπο-
ράς Αεροπορίας  Ρόδου.  
l Την 11η   Νοεμβρίου, στο μνημόσυνο για
τους πεσόντες στους πολέμους, που οργά-
νωσε η Υποπρόξενος της Μ. Βρετανίας στη
Ρόδο,  στο Πολεμικό Κοιμητήριο της Βρετα-
νίας και της Κοινοπολιτείας της πόλεως της
Ρόδου.

ΚΑΡΔΙΤΣΑ
Ο Πρόεδρος, Σχης ε.α. Παναγιώτης Καραΐσκος, μέλη του Τ.Σ και

μέλη του Παραρτήματος παρέστησαν στις παρακάτω εκδηλώσεις:
l Την 28η  Οκτωβρίου,  προς τιμήν της επετείου με λαμπρότητα και
πανηγυρικό κλίμα, στον Ιερό Μητροπολιτικό Ναό των Αγίων Κων-
σταντίνου και Ελένης, με επίσημη δοξολογία και επιμνημόσυνη δέη-
ση χοροστατούντος του Σεβασμιοτάτου Μητροπολίτη κ. Τιμόθεου,
στην οποία παραβρέθηκαν οι αρχές του τόπου και πλήθος
κόσμου.Στεφάνι κατέθεσε ο πρόεδρος του Παραρτήματος.
l Την 18η  Νοεμβρίου, στην τελετή απονομής των διακριτικών, στο
κέντρο εκπαίδευσης Στρατονομίας, στους  αποφοιτούντες Στρατο-
νόμους, Αερονόμους και Ναυτονόμους στο Δ.Δ. Ρούσσου Καρδί-
τσας.
l Την  21η  Νοεμβρίου, στις εκδηλώσεις που τελέστηκαν προς τι-
μήν  της Ημέρας των Ενόπλων Δυνάμεων, με την καθιερωμένη Δο-
ξολογία στον Ιερό Μητροπολιτικό Ναό των Αγ. Κων/νου και Ελένης,
την επιμνημόσυνη δέηση και την κατάθεση στεφάνων, στο ηρώο των
πεσόντων. Στεφάνι κατέθεσε ο πρόεδρος του Παραρτήματος 
l Την 16η  Νοεμβρίου, το Τ.Σ. επισκέφθηκε τον Δήμαρχο Μουζα-
κίου και την 17η  Νοεμβρίου, τον Δήμαρχο Σοφάδων. Με τους Δη-
μάρχους συζητήθηκαν θέματα κοινού ενδιαφέροντος Αποστράτων
Π.Π. Καρδίτσας και των Δήμων Μουζακίου και Σοφάδων. Αποφασί-
στηκε οργάνωση από κοινού δραστηριοτήτων και εκδηλώσεων.
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ΣΑΜΟΣ
Ο Πρόεδρος του Παρτήματος  Ταξχος  ε.α. Δημή-

τριος Πανταζής, παραβρέθηκε  και κατέθεσε στεφάνι
στις παρακάτω εκδηλώσεις,:
l Την 28η Οκτωβρίου,στον εορτασμό της Εθνικής
Επετείου του 1940
l Την 4 η Νοεμβρίου  στον  Εορτασμό της επετείου της
πρώτης Αεραποβατικής Επιχείρησης του Ιερού Λόχου
στη Σάμο .
l Την 12η  και 13η  Νοεμβρίου, στις εκδηλώσεις της
επετείου για ένωση της Σάμου με την μητέρα Ελλάδα
παρουσία του ΥΦΕΘΑ κ. Χαρδαλιά και κ. Α/ΓΕΣ  και
συμμετοχή στην εκδήλωση της στρατιωτικής μουσικής
και την ανακήρυξη του κ. Α/ΓΕΣ σε επίτιμο δημότη Σά-
μου στις.

ΚΑΣΤΟΡΙΑ
Την 11η Νοεμβρίου, πραγματοποιήθη-

καν στην πόλη της Καστοριάς, οι εορταστι-
κές εκδηλώσεις για την 110η επέτειο απε-
λευθέρωσης της πόλης από τον Οθωμανικό
ζυγό.

Τις εκδηλώσεις  τίμησε με την παρουσία
της η Α.Ε. η Πρόεδρος της Δημοκρατίας  Κα-
τερίνα Σακελλαροπούλου η οποία ανακη-
ρύχθηκε επίτιμη δημότης της πόλης.  Συμ-
μετείχε πολυπληθής αντιπροσωπεία του
Παραρτήματος.

Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Υπτγος
ε.α. Ηλίας Τζωρτζόπουλος με αντιπροσω-
πεία  μελών  του Παραρτήματος, παραβρέ-

θηκε και κατέθεσε στεφάνι  στις παρακάτω
εκδηλώσεις: 
l Την 20η  Νοεμβρίου,  στο χ. Βασιλειάδα
Καστοριάς  στις  εκδηλώσεις μνήμης και τι-
μής για τον Υποσμηναγό Ευάγγελο Γιάννα-
ρη που υπήρξε ο πρώτος Έλληνας αξιωματι-
κός της αεροπορίας που σκοτώθηκε κατά
την διάρκεια του Ελληνοϊταλικού πολέμου,
όταν το αεροπλάνο στο οποίο επέβαινε κα-
ταρρίφθηκε μετά από αερομαχία και κατέ-
πεσε σε ύψωμα του χ. Βασιλειάδα.
l Την  21η Νοεμβρίου, στις εορταστικές εκ-
δηλώσεις για την Ημέρα των Ενόπλων Δυ-
νάμεων. Το πρόγραμμα περιλάμβανε δοξο-
λογία στον Μητροπολιτικό Ναό Καστοριάς
όπου εκφωνήθηκε ο πανηγυρικός της ημέ-
ρας από τον Σχη ε.α. Χρυσόστομο Δούκη,

ΚΕΡΚΥΡΑ
Την 9η  Νοεμβρίου,  το

Παράρτημα σε συνεργασία
με το Δήμο Κεντρικής Κέρ-
κυρας και Διαποντίων Νή-
σων διοργάνωσε στο Αμφι-
θέατρο του Ιονίου Πανεπι-
στημίου εκδήλωση με θέμα
"Κέρκυρα: Β' Παγκόσμιος
Πόλεμος μέσα από Αρχει-
ακές Πηγές" με ομιλητές και
θέματα όπως παρακάτω :
l "Η προετοιμασία για Είσο-
δο στον Πόλεμο" με ομιλητή
τον Υπτγο ε.α Νικόλαο Καβ-
βαδία , μέλος του Παραρτή-
ματος Κέρκυρας 
l "Στρατιωτικές, Ναυτικές,
Αεροπορικές Επιχειρήσεις

στην Κέρκυρα (1940-1944)"
με ομιλητή τον Ανώτατο
Αξιωματικό του Οικονομι-
κού Σώματος ε.α , Οικονο-
μολόγο και Συγγραφέα κ.
Πέτρο Σκλέπο.

Την εκδήλωση συντόνι-
ζαν ο Αντιπρόεδρος και
υπεύθυνος μέσων κοινωνι-
κής δικτύωσης του Παραρ-
τήματος Ανχης (ΑΣ) ε.α Δη-

μήτριος Σούκερας και ο
Πρόεδρος του Δημοτικού
Συμβουλίου Κεντρικής Κέρ-
κυρας και Διαποντίων Νή-
σων, καθηγητής του Ιονίου
Πανεπιστημίου Δρ. Δημή-
τριος Μεταλληνός.

Την εκδήλωση τίμησαν
με την παρουσία οι Πολιτι-
κές, Πολιτειακές και Στρα-
τιωτικές Αρχές του Νησιού.

ΜΕΣΣΗΝΙΑ
l Την 1η   Νοεμβρίου,  με πολύ κέφι και χορό πραγματο-
ποιήθηκε η χοροεσπερίδα του Παραρτήματος. Ευχαρι-
στούμε τους συναδέλφους και τους φίλους που παρευ-
ρέθηκαν στην ευχάριστη αυτή  βραδιά.
l Την 4η Νοεμβρίου, ο Λγος εα Μαρκόπουλος Πανα-
γιώτης  μέλος του Παραρτήματος , παραβρέθηκε στη με-
γάλη άσκηση με σενάριο σεισμού και  κωδική ονομασία
«Πολυβώτης 2022», που πραγματοποιήθηκε στο κέντρο
της Καλαμάτας με μεγάλη επιτυχία. 

Η άσκηση είχε σκοπό την καλύτερη προετοιμασία
και το συντονισμό του μηχανισμού απόκρισης, όσον
αφορά στο ενδεχόμενο σεισμού, που αποτελεί ξαφνικό
φυσικό φαινόμενο, συχνό στο ελληνικό χώρο και εξελίχ-
θηκε στο Δημοτικό Πνευματικό Κέντρο της πόλης.
l Την 21η  Νοεμβρίου, ο Πρόεδρος του Παραρτήματος
Σχης ε.α. Ίσσαρης Ιωάννης και ο Λγός ε.α. Παναγιωτακό-
πουλος Αναστάσιος, παραβρέθηκαν στις εκδηλώσεις για
τον εορτασμό στην πόλη της Καλαμάτας με τις δέουσες
τιμές, της Εορτής των Εισοδίων της Θεοτόκου, της Ημέ-

ρας των Ενόπλων Δυνάμεων και της ημέρας Αποστρά-
των. 

Παρουσία της Στρατιωτικής και πολιτικής ηγεσίας
πραγματοποιήθηκε η Θεία λειτουργία και Δοξολογία
στον Ιερό Ναό Υπαπαντής του Σωτήρος,  χοροστατούν-
τος του πρωτοσύγκελου της Ιεράς Μητροπόλεως Μεσ-
σηνίας κ. Φίλιππου Χαρμαγιά 

Μετά τη δοξολογία, έγινε η εκφώνηση του πανηγυ-
ρικού της ημέρας για τις Ένοπλες Δυνάμεις από τον Λγό
(ΠΖ) Κορομηλά Χρήστο Δντή Στρατιωτικού Μουσείου
Καλαμάτας. Στην συνέχεια πραγματοποιήθηκε κατάθεση

στεφάνων στο Ηρώο Πεσόντων στη Πλατεία 23ης Μαρτί-
ου , και δεξίωση στο Στρατιωτικό Μουσείο Καλαμάτας.
l Την  7η  Νοεμβρίου, το μέλος του Παραρτήματος  Λγος
ε.α. Παναγιωτακόπουλος Αναστάσιος παραβρέθηκε
στην Επιμνημόσυνη Δέηση υπέρ των Μεσσήνιων Πεσόν-
των Αεροπόρων, από τον Μητροπολίτη Μεσσηνίας κ.
Χρυσόστομο, παρουσία του Δημάρχου Καλαμάτας Θα-
νάση Βασιλόπουλου , του Αρχηγού του Γ.Ε.Α. Αντιπτε-
ράρχου (Ι) Θεμιστοκλή Μπουρολιά, του Αργηγού Δ.Α.Ε.
Υποπτέραρχου (Ι) Γεωργίου Βαγενά, του Διοικητή της
120 Π.Ε.Α. Σμηνάρχου (Ι) Νικολάου Τσιβουράκη, του
Προέδρου της Ε.Α.Α.Α. Απτχου (Ι) ε.α Κωνσταντίνου Τζα-
βέλλα, τοπικών πολιτικών και στρατιωτικών αρχών, κα-
θώς επίσης και πλήθος Αποστράτων με τις οικογενειών
τους. Ακολούθησαν ομιλίες και κατάθεση στεφάνων από
τον Δήμαρχο, τον Αντιπεριφερειάρχη, Αρχηγό του
Γ.Ε.Α., τον Πρόεδρο της Ε.Α.Α.Α. και την εκπρόσωπο του
Πανελληνίου Συλλόγου Οικογενειών Πεσόντων Αερο-
πόρων. Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε στην νέα θέση
του μνημείου Μεσσήνιων Πεσόντων Αεροπόρων. Η εκ-
δήλωση έκλεισε με παράθεση μικροδεξίωσης στον χώ-
ρο από την ΕΑΑΑ/Καλαμάτας.

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ
Ε.Α.Α.Σ.
l Την 07η  Νοεμβρίου 2022,  στην  συγ-
κέντρωση διαμαρτυρίας στο Υπουργείο
Εργασίας από την Ανωτάτη Γενική Συνο-
μοσπονδία Συνταξιούχων Ελλάδος, για το
προς ψήφιση νομοσχέδιο ‘’Εξορθολογι-
σμός Ασφαλιστικής και Συνταξιοδοτικής
Ενίσχυσης Ευάλωτων Κοινωνικών Ομά-
δων και άλλες διατάξεις’’ συμμετείχε και η
Ε.Α.Α.Σ. με τον Πρόεδρο Αντγο ε.α. Σταύ-
ρο Κουτρή,  Αντιπρόεδρο Υπτγο ε.α. Ιωάν-
νη Δεβούρο, Διευθύνοντα Σύμβουλο Άν-
χη (ΑΣ) ε.α. Χρήστο Χρηστίδη, Υπτγο ΕΛ-
ΑΣ ε.α Σοφία Παπαδάτου, Ταξχο ε.α. Δη-
μήτριο Χατσίκα, Σχη ε.α. Αναστάσιο Φα-
ραντάτο Μέλη του ΔΣ/Ε.Α.Α.Σ. και τον Αντ-
γο ε.α. Μιχαήλ Γουμαλάτσο μέλος της
Ε.Α.Α.Σ.

Ο  Πρόεδρος της Ενώσεως επέδωσε
υπόμνημα για το προς ψήφιση νομοσχέδιο
με τις θέσεις της Ενώσεως στη Γραμματεία
του Υπουργού. 
l Την 21η  Νοεμβρίου,   ο Πρόεδρος της
Ε.Α.Α.Σ. Αντγος ε.α. Σταύρος Κουτρής ,
παραβρέθηκε στην εκδήλωση για τον εορ-
τασμό της ημέρας των  Ενόπλων Δυνάμε-
ων  και των Βετεράνων  στο κέντρο πολιτι-
σμού  Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος. 
l Την 21η  Νοεμβρίου, ο Αντγος ε.α. Κων-
σταντίνος Σκαρμαλιωράκης μέλος του
ΔΣ/ΕΑΑΣ, παραβρέθηκε στη δοξολογία
στον Μητροπολιτικό Ναό Αθηνών και στη
συνέχεια στο Μνημείο του Αγνώστου
Στρτη στις εκδηλώσεις  της Περιφερείας
Αττικής, για τον εορτασμό της ημέρας των
Ενόπλων Δυνάμεων  και των Βετεράνων.
l Την 27η Νοεμβρίου, ο Ταξχος ε.α. Δη-
μήτριος Χατσίκας μέλος του ΔΣ/ΕΑΑΣ, πα-
ραβρέθηκε στην  Επιμνημόσυνη  Δέηση
στον Μητροπολιτικό Ναό Αθηνών και στη
συνέχεια στο Μνημείο του Αγνώστου
Στρτη και κατέθεσε στεφάνι στις εκδηλώ-
σεις  της Περιφερείας Αττικής, για τον εορ-
τασμό της επετείου της Εθνικής Αντίστα-
σης.
l Την 29η Νοεμβρίου, ο Πρόεδρος της
Ε.Α.Α.Σ. Αντγος ε.α. Σταύρος Κουτρής, πα-
ραβρέθηκε στην επετειακή εκδήλωση για
τα 80 χρόνια από την ίδρυση του «Ιερού
Λόχου» της Μέσης Ανατολής, που πραγ-
ματοποιήθηκε από την Διακλαδική Διοίκη-
ση «Ιερός Λόχος» στο Πολεμικό Μουσείο

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων
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ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Ο  Πρόεδρος του Παραρτήματος Υπο-

στράτηγος ε.α. Ηλίας Κωστόπουλος, παρα-
βρέθηκε  στις παρακάτω εκδηλώσεις:
l Την 16η  Οκτωβρίου, κατόπιν προσκλήσε-
ως της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας
για την Ημέρα Μνήμης του Μακεδονικού
Αγώνα, στην δοξολογία-επιμνημόσυνη δέη-
ση που τελέστηκε στον Ιερό Ναό Αγίου Δημη-
τρίου και στην συνέχεια κατέθεσε στεφάνι
στον ανδριάντα του Παύλου Μελά και Μνη-
μείο προτομών των ηρώων Μακεδονομά-
χων.
l Την 17η Οκτωβρίου, πραγματοποιήθηκε
συνάντηση στο Παράρτημα  με το ΔΣ του Συν-
δέσμου Αξιωματικών Στρατιωτικής Σχολής
Ευελπίδων 1985.Tο ΔΣ του Συνδέσμου ΣΣΕ
1985,με τον Πρόεδρο Ταξίαρχο ε.α. Κομμάτα
Γεώργιο, επίδωσαν στον Πρόεδρο του Πα-
ραρτήματος, το αναμνηστικό μετάλλιο για τα
40 χρόνια αποφοίτησης της Τάξεως 1985
(1981-2021) από την Στρατιωτική Σχολή
Ευελπίδων (ΣΣΕ), την κάρτα επανένωσης της
Τάξης, καθώς και 2 βιβλία που εκδόθηκαν
στην Θεσσαλονίκη το έτος 2022,από τον Σύν-
δεσμο Αξιωματικών ΣΣΕ 1985,το βιβλίο "200
ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΠΑΝΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ 1821"
και το "Ο ΞΕΡΙΖΩΜΟΣ ΤΟΥ 1922".
l Την 20η Οκτωβρίου, συνοδευόμενος  από
τους Υπτγο ε.α. ΕΛ-ΑΣ Παναγιώτη Δελφάκη
Αντιπρόεδρο και Υπτγο ε.α. Ιωαννίδη Χρήστο
Γραμματέα  του Παραρτήματος, συμμετείχαν
στην πόλη της Θεσσαλονίκης, κατόπιν προ-
σκλήσεως του Γενικού Επιθεωρητή Αστυνο-

μίας Βορείου Ελλάδος, Αντιστράτηγου κ.
Δούβαλη Γεώργιου, στον Εορτασμό του Προ-
στάτη του Σώματος της Ελληνικής Αστυνο-
μίας, του Μεγαλομάρτυρα Αγίου Αρτεμίου
και της «Ημέρας της Ελληνικής Αστυνομίας,
στην Δοξολογία-Επιμνημόσυνη Δέηση που
τελέστηκε στον Ιερό Μητροπολιτικό Ναό Αγί-
ου Γρηγορίου του Παλαμά και στην δεξίωση
που πραγματοποιήθηκε στην Λέσχη Αξιωμα-
τικών Φρουράς Θεσσαλονίκης.
l Την 23η  Οκτωβρίου, συμμετείχε στις Εορ-
ταστικές εκδηλώσεις "ΒΟΤΣΕΙΑ -2022" της
Ναυτικής Διοίκησης Βορείου Ελλάδος
(ΝΔΒΕ).Συγκεκριμένα συμμετείχε στην Επι-
μνημόσυνη Δέηση που τελέστηκε , κατέθεσε
στεφάνι ως ελάχιστο φόρο τιμής στο Μνημείο

του Ναυάρχου Νικολάου Βότση στην Θεσσα-
λονίκη, στην δεξίωση που παρατέθηκε το
βράδυ στις εγκαταστάσεις της Ναυτικής Διοί-
κησης Βορείου Ελλάδος, καθώς και στην
απονομή των βραβείων των νικητών στους
ιστιοπλοϊκούς αγώνες που πραγματοποιήθη-
καν  προς τιμήν του Ναυάρχου Βότση.
l Την 23η Οκτωβρίου, συμμετείχε στην Επι-
μνημόσυνη Δέηση υπέρ αναπαύσεως των
ψυχών των πεσόντων για την Πατρίδα και θα-
νόντων αεροπόρων στον πόλεμο και στην ει-
ρήνη που πραγματοποιήθηκε στον Ιερό Ναό
των Αγίων Κυρίλλου και Μεθοδίου στην πό-
λη της Θεσσαλονίκης και κατέθεσε στεφάνι
ως ελάχιστο φόρο τιμής στους ηρωικούς θυ-
σιασθέντες για την Πατρίδα μας, στο Μνημείο

Πεσόντων Αεροπόρων στην Νέα Παραλία.
l Την 26η  Οκτωβρίου, παρέστη στην Επίση-
μη Δοξολογία στον Ιερό Ναό του Πολιούχου
της Θεσσαλονίκης Αγίου Δημητρίου του Μυ-
ροβλήτου, χοροστατούντος του Παναγιωτά-
του Μητροπολίτη Θεσσαλονίκης κ.κ. Ανθί-
μου.
l Την 26η  Οκτωβρίου, ο Πρόεδρος του Πα-
ραρτήματος ΕΑΑΣ Θεσσαλονίκης συμμετείχε
κατόπιν προσκλήσεως του Διοικητού του Γ’
Σώματος Στρατού/NRDC-GREECE Αντιστρά-
τηγου κ.Κωστάκογλου Σωτήριου στο επίσημο
γεύμα προς τιμήν της ΑΕ της Προέδρου της
Ελληνικής Δημοκρατίας κ. Κατερίνας Σακελ-
λαροπούλου στην Λέσχη Αξιωματικών
Φρουράς Θεσσαλονίκης (ΛΑΦΘ).

ΚΙΛΚΙΣ
Εκδήλωση για τον Μακεδονικό Αγώνα

16ς Οκτωβρίου 2022
Στις 16 Οκτωβρίου 202 2 πραγματοποι-

ήθηκαν στην πόλη του Κιλκίς, εκδηλώσεις τι-
μής και μνήμης για τους πεσόντες στον Μακε-
δονικό Αγώνα. Στον Μητροπολιτικό Ναό Με-
ταμορφώσεως του Σωτήρος τελέστηκε η επι-
μνημόσυνη δέηση και στη συνέχεια έγινε κα-
τάθεση στεφάνων στο Μνημείο Πεσόντων στο
Πάρκο Κιλκίς. Από το ΤΣ του Παραρτήματος ν.
Κιλκίς στις εκδηλώσεις συμμετείχε και κατέ-
θεσε στεφάνι ο Αντιπρόεδρος Σχης ε.α. Τύμ-
πος Κωνσταντίνος, συνοδευόμενος από ολι-
γομελή ομάδα μελών του Παραρτήματος
ΕΑΑΣ ν. Κιλκίς.

Εκδήλωση για τα θύματα των Μαρτυρι-
κών Χωριών του ανατολικού Κιλκίς την 22
Οκτ 2022

Στις 22 Οκτωβρίου 2022 πραγματο ποι-
ήθηκε εκδήλωση  τιμής και μνήμης για τα θύ-
ματα των Μαρτυρικών Χωριών του ανατολι-
κού Κιλκίς. Το Κλειστό, το Αμπελόφυτο και η
Κυδωνιά στις 25 Οκτωβρίου 1941, πλήρωσαν
με αθώο αίμα την κτηνώδη βία των Γερμανι-
κών δυνάμεων κατοχής. Από το ΤΣ του Πα-
ραρτήματος ν. Κιλκίς στην εκδήλωση συμμε-
τείχε ως κεντρικός ομιλιτής ο Ταξχος ε.α. Δη-
μήτριος Τσαμαντάς με μέλη  του Παραρτήμα-
τος ΕΑΑΣ ν. Κιλκίς.

Εορταστικές Εκδηλώσεις για την Απε-
λευθέρωση Δήμου Παιονίας στη Γουμένισ-
σα Κιλκίς 23 Οκτ 2022 

Στις 23 Οκτωβρίου 2022 πραγματοποι-
ήθηκαν εορταστικές εκδηλώσεις για την Απε-
λευθέρωση του Δήμου Παιονίας στη Γουμέ-
νισσα Κιλκίς. Στον Ι.Ν Αγ. Γεωργίου Γουμενίσ-

σης τελέστηκε από τον Μητροπολίτη Γουμε-
νίσσης, Αξιουπόλεως και Πολυκάστρου κ κ
Δημήτριο η επιμνημόσυνη δέηση και στη συ-
νέχεια έγινε κατάθεση στεφάνων στο Μνη-
μείο Πεσόντων. Από το ΤΣ του Παραρτήματος
ν. Κιλκίς στην εκδήλωση συμμετείχε και κατέ-
θεσε στεφάνι ο Πρόεδρος Ανχης ε.α. Μαυρο-
γόνατος Ευάγγελος, συνοδευόμενος από ολι-
γομελή ομάδα μελών της επαρχίας Παιονίας
του Παραρτήματος ΕΑΑΣ ν. Κιλκίς.

Εθιμοτυπική επισκεψη, με αφορμή την
ονομαστική τους εορτή στον Σεβασμιώτα-
το Μητροπολίτη Γουμενίσσης, Αξιουπόλε-
ως και Πολυκάστρου κ κ Δημήτριο και στον
Δήμαρχο Κιλκίς κ. Δημήτριο Κυριακίδη.

Στις 26 Οκτωβρίου 2022 ημέρα εορτα-
σμού του Αγίου Δημητρίου, ο Πρόεδρος Αν-
χης ε.α. Μαυρογόνατος Ευάγγελος ως εκ-
πρόσωπ ος του ΤΣ του Παραρτήματος ΕΑΑΣ ν.
Κιλκίς, πραγματοποίησε εθιμοτυπικές επισκέ-
ψεις με αφορμή την ονομαστική τους εορτή
αρχικά στον Μητροπολίτη Γουμενίσσης, Αξι-
ουπόλεως και Πολυκάστρου κ.κ Δημήτριο και
στη συνέχεια στον Δήμαρχο Κιλκίς κ. Δημή-
τριο Κυριακίδη.

Εορταστικές Εκδηλώσεις για την Επέ-
τειο της 28ης Οκτωβρίου 1940

Στις 28 Οκτωβρίου 2022 πραγματοποι-
ήθηκαν στο Κιλκίς οι εορταστικές εκδηλώσεις
για τον εορτασμό της Επετείου της 28ης Οκτω-
βρίου 1940. Στον Μητροπολιτικό Ναό Μετα-
μορφώσεως του Σωτήρος τελέστηκε η επι-
μνημόσυνη δέηση, στη συνέχεια έγινε κατά-
θεση στε φάνων στο Μνημείο Πεσόντων στο
Πάρκο Κιλκίς και ακολούθησε η καθιερωμένη
παρέλαση στην κεντρική οδό της πόλης. Από
το ΤΣ του Παραρτήματος ν. Κιλκίς στις εκδή-
λωση συμμετείχε και κατέθεσε στεφάνι ο
Πρόεδρος Ανχης ε.α. Μαυρογόνατος Ευάγ-
γελος, συνοδευόμενος από ολιγομελή ομάδα
μελών του Παραρτήματος ΕΑΑΣ ν. Κιλκίς.

ΤΡΙΚΑΛA
Την 6η  Νοεμβρίου, πραγματοποιήθηκε με ιδιαί-

τερη λαμπρότητα η πρώτη απονομή του βραβείου «
ΔΕΝ ΞΕΧΝΩ – ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΑΜΠΑΡΔΩΝΗΣ » στους
πρωτεύσαντες μαθητές του σχολείου, από όπου
αποφοίτησαν οι πεσόντες Αξιωματικοί στον πόλεμο
της Κύπρου του 1974, στη Φιλύρα Νομού Τρικάλων .

Η απονομή του βραβείου θα γίνεται κατ’ έτος αρ-
χής γενομένης από εφέτος  με απονομή στην αρι-
στεύσασα μαθήτρια Αλεξάνδρα Οικονόμου,  του Λυ-
κείου Πύλης Τρικάλων, από όπου αποφοίτησε ο Χρή-
στος Σκαμπαρδώνης. Ο τελευταίος , Ανθυπασπιστής
Πεζικού και υπηρετών στην ΕΛΔΥΚ το θέρος 1974
τραυματίσθηκε από εχθρική οβίδα , όταν αυτή έπλη-
ξε το όρυγμα όπου ήταν επικεφαλής αξιωματικός με
την ομάδα του με αποτέλεσμα κάποιοι να σκοτωθούν
και άλλοι να τραυματισθούν. Από τότε θεωρείται
αγνοούμενος .

Του δόθηκε τιμητικά ο βαθμός του Υπολοχαγού
και το 2008 από τον τότε Πρόεδρο της Δημοκρατίας
Κάρολο Παπούλια, ο βαθμός του Συνταγματάρχου .

Την εκδήλωση τίμησαν με την παρουσία τους ο
Μητροπολίτης Τρίκκης κ. Χρυσόστομος  όπου χορο-
στάτησε , Βουλευτές του Νομού , ο Δήμαρχος Πύλης
κ. Μαράβας , αντιπρόσωπος της Περιφέρειας . 

Το βραβείο στην αριστεύσασα μαθήτρια απένει-
με ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Σχης ε.α. Βασίλει-
ος Ζιώζιας . Κατόπιν έγινε κατάθεση στεφάνων και
ομιλητής στην εκδήλωση ήταν ο Ανχης ε.α. Μανού-
ρας Αθανάσιος μέλος του Παραρτήματος.
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ΛΑΡΙΣΑ
l Την 28η Οκτωβρίου, ο Πρόεδρος του
Παραρτήματος Αντιστράτηγος ε.α. Κων-
σταντίνος Βλάχος και ο Γραμματέας
Λγος (ΠΒ) ε.α. Βασίλειος Νασόπουλος.
παραβρέθηκαν  στις  εορταστικές  εκδη-
λώσεις  για την Εθνική Επέτειο της  28ης
Οκτωβρίου 1940 στην πόλη της Λάρι-
σας.
l Την 10η Οκτωβρίου , τελέστηκε από την Ένωση Αποστράτων Αξιωματικών Αε-
ροπορίας,  μνημόσυνο υπέρ πεσόντων αεροπόρων, στην 110 Πτέρυγα Μάχης.

Το Παράρτημα εκπροσώπησε ο ταμίας του, Λγος (ΠΒ) ε.α. Γεώργιος Στέφος.
l Την 7η Οκτωβρίου,  ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Αντγος ε.α. Κωνσταντίνος
Βλάχος  και ο ταμίας Λοχαγός (ΠΒ) ε.α. Γεώργιος Στέφος , παραβρέθηκαν  στον
εορτασμό της 110ης επετείου της μάχης του Σαρανταπόρου στο Χάνι του Χατζη-
γώγου (Σαραντάπορο Ελασσόνας).
l Την 20η Οκτωβρίου, ο Αντιπρόεδρος του Παραρτήματος  Σχης  (ΤΘ)  ε.α. Λά-

ζαρος Τσαβδαρίδης, παραβρέθηκε στις εκδηλώσεις προς τιμή του Προστάτη της
Ελληνικής Αστυνομίας  Αγίου Αρτεμίου 

Την 6η Οκτωβρίου, ο ταμίας του Παραρτήματος Λγος  (ΠΒ) ε.α. Γεώργιος
Στέφος παραβρέθηκε στις εορταστικές εκδηλώσεις για την 110η επέτειο απε-
λευθέρωσης της Ελασσόνας από τον τουρκικό ζυγό  ο οποίος και κατέθεσε   στε-
φάνι.
l Την 2α  Οκτωβρίου, πραγματοποιήθηκαν εκδηλώσεις μνήμης και τιμής για τον

Αντιστράτηγο Τσιώνο Σωτήριο, ο οποίος έπεσε ηρωικά μαχόμενος, κατά την
τουρκική εισβολή στην Κύπρο το 1974, οι οποίες οργανώθηκαν από την Ένωση
Αποστράτων Αξιωματικών Στρατού.

Στις εκδηλώσεις συμμετείχαν η Βουλευτής Λάρισας κ. Λιακούλη Θεοφάνη
Ευαγγελία, ο Αντιπεριφερειάρχης Λάρισας κ. Απόστολος Μπίλλης, ο Αντιδή-
μαρχος Ελασσόνας κ. Χρήστος Παπαδημητρίου, ο κοινοτάρχης Καλλιθέας Θω-
μάς Βαρνάς, εκπρόσωποι της 1ης Στρατιάς και της Γενικής Περιφερειακής Διεύ-
θυνσης Αστυνομίας Θεσσαλίας και μεγάλος αριθμός κατοίκων της περιοχής.

Τελέστηκε μνημόσυνο στον Ι.Ν. Αγίου Γεωργίου στην Καλλιθέα Ελασσόνας.
Ακολούθησαν ομιλίες του Προέδρου του Παραρτήματος, Αντγου
ε.α. Κωνσταντίνου Βλάχου και του Ταξίαρχου ε.α. Απόστολου Κόνιαρη, εκ-

πρόσωπου της τάξης  1968 της Στρατιωτικής Σχολής Ευελπίδων, συμμαθητή του
πεσόντα ήρωα.

Στη συνέχεια οι δύο παραπάνω, βράβευσαν δυο αριστούχες μαθήτριες με το
Βραβείο “Δεν ξεχνώ”, που θεσπίστηκε από την ΕΑΑΣ, στη μνήμη του ήρωα Αντι-
στράτηγου Τσιώνου Σωτήριου.

Ακολούθως, πραγματοποιήθηκε κατάθεση στεφάνων στην προτομή του πε-
σόντα, στην κεντρική πλατεία της Καλλιθέας.

Οι εκδηλώσεις ολοκληρώθηκαν με την τέλεση τρισάγιου στο μνήμα του πε-
σόντα ήρωα, στον Κοκκινοπηλό Ελασσόνας, τόπο καταγωγής του.

ΧΑΝΙA
l Την 3η  Νοεμβρίου, ο πρόεδρος του
Παραρτήματος Υπτγος ε.α. Φινοκαλιώτης
Γεώργιος, σε μια σεμνή τελετή απένειμε
«ΤΙΜΗΤΙΚΗ ΔΙΑΚΡΙΣΗ» στον συνάδελφο
και  μέλος του Παραρτήματος, Σχη (ΠΒ)
ε.α. Τσακπίνη Ιωάννη, αναγνωρίζοντας
την προσφορά του στον πολιτισμό της Πα-
τρίδος μας. Εκτός των μελών του Παραρτήματος Χανίων τη τελετή τίμησαν με τη πα-
ρουσία τους ο Αντγος ε.α. Ανδρεάνης Στέφανος Επίτιμος Δκτής ΑΣΔΕΝ καθώς και ο
Άνχης ε.α. Σαγιάς Γεώργιος ως εκπρόσωπος του παραρτήματος Ρεθύμνου.

Ο κ. Τσακπίνης ασχολήθηκε με τη Λαογραφία καταγράφοντας και ταξινομώντας
αυτά που λέει, ενεργεί και πράττει ο απλός λαός, σε συλλογικό επίπεδο ψυχικής και
κοινωνικής ζωής.. Η έρευνα του κυρίως εστιάστηκε στον πνευματικό βίο όπως μύ-
θους, παραδόσεις, παροιμίες, αινίγματα, αλλά και στον κοινωνικό βίο όπως καθημε-
ρινά έθιμα, παιχνίδια, σχολική ζωή κλπ. Έχει δημοσιεύσει πάνω από 230 άρθρα τα
οποία φιλοξενήθηκαν στον έντυπο τύπο των Χανίων, του Ρεθύμνου και του Ηρακλεί-
ου. Επίσης έχει εκδώσει το βιβλίο « Βιώματα της Κατοχής».
l Την  8η  Νοεμβρίου, το Παράρτημα πραγματοποίησε ημερήσια εκδρομή στην Αρά-
δαινα Σφακίων και συμμετείχε στον εορτασμό της εκκλησίας του Αρχαγγέλου Μι-
χαήλ .
l Την 11η  Νοεμβρίου, αντιπροσωπεία μελών του Παραρτήματος συμμετείχε στην
καθιερωμένη ετήσια εκδήλωση τιμής και μνήμης για του πεσόντες αεροπόρους εν
ώρα καθήκοντος, που έλαβε χώρα στο προς τούτο μνημείο στα Χανιά. Στέφανο εκ
μέρους του Παραρτήματος κατέθεσε ο Σχης ε.α. Βουκουβάλας Κων/νος.
l Την 21η Νοεμβρίου, αντιπροσωπεία του Παραρτήματος συμμετείχε στις εορταστι-
κές εκδηλώσεις για την Ημέρα των Ενόπλων Δυνάμεων και Εισοδίων της Θεοτόκου.
Στέφανο εκ μέρους και των τριών Παραρτημάτων Αποστράτων Αξιωματικών των Χα-
νίων (Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας) κατέθεσε ο Άνχης ε.α. Ανδρεάκης Γεώρ-
γιος.

Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος, Υπτγος ε.α. Βασίλειος
Μήττας, παραβρέθηκε στις παρακάτω εκδηλώσεις:
l Την 25η Σεπτεμβρίου, κατέθεσε στεφάνι  στον Τύμβο των Σα-
λαμινομάχων κατά τον εορτασμό των "Σαλαμινίων 2022" (επέ-
τειος της Ναυμαχίας του 480 πΧ).
l Την 12η  Οκτωβρίου,  στη δοξολογία στον ιερό ναό Παναγίας
Ελευθερώτριας και την τελετή στο Λόφο "Πατρίς" για την 78η
επέτειο της απελευθέρωσης της Σαλαμίνος από τους Ναζί Γερ-
μανούς.
l Την 28η  Οκτωβρίου, στη δοξολογία στον ιερό μητροπολιτικό
ναό Αγίου Μηνά και κατέθεσε στεφάνι στο Μνημείο Πεσόντων
της Σαλαμίνος για την εθνική εορτή της 28ης Οκτωβρίου 1940.
l Την 13η  Νοεμβρίου, με  τον Αντιπρόεδρο Ταξχο ε.α. Όθων
Κυπριωτάκη, εκπροσώπησαν το Παράρτημα στην εκδήλωση
του Δήμου Σαλαμίνος και του Περιφερειακού Τμήματος Σαλαμί-
νος του Ελληνικού Ερυθρού Σταυρού, με θέμα "Εθελοντισμός
και Ερυθροσταυρισμός"   με ομιλητή τον Πρόεδρο του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του ΕΕΣ, Υπτγο (ΥΦ) ε.α. Δρ Αντώνιο Αυγερινό,
στην αίθουσα "Μπόγρη" του Δημαρχείου.
l Την 21η Νοεμβρίου, στον εορτάζοντα Ι.Ν. Εισοδίων της Θεο-
τόκου Αμπελακίων Σαλαμίνος τιμήθηκε η ημέρα των Ενόπλων
Δυνάμεων, των Αποστράτων και των Βετεράνων, με πρωτοβου-
λία των Παραρτήματων Σαλαμίνος των ΕΑΑΣ και ΕΑΑΝ. 

Στη δοξολογία, στην οποία χοροστάτησε ο ποιμενάρχης μας
σεβ. μητροπολίτης Μεγάρων και Σαλαμίνος κκ Κωνσταντίνος,
πλαισιωμένος από τον πρωτοσύγκελο και ιερείς της νήσου, πα-
ρέστησαν: ο Δήμαρχος Σαλαμίνος Κος Γ.Παναγόπουλος, οι
Βουλευτές της Β’ Πειραιώς κκ Δ.Μαρκόπουλος και Ι.Τραγάκης

(ΝΔ) και Γ.Ραγκούσης (ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ), η Αντιπεριφερειάρχης Νή-
σων Αττικής Κα Β.Θεοδωρακοπούλου-Μπόγρη, ο Δκτής Ναυ-
στάθμου Σαλαμίνος Αρχιπλοίαρχος (Μ) Β.Βασιλογιαννακόπου-
λος ΠΝ, ως εκπροσώπου του Α/ΓΕΕΘΑ, η εκπρόσωπος του
Α/ΓΕΣ Ταγματάρχης (ΠΖ) Ε.Βιρβίλη, εκπρόσωποι των Σωμάτων
Ασφαλείας, των Δημοτικών και Κοινοτικών Αρχών, και ειδικότε-
ρα από τα Αμπελάκια ο Αντιδήμαρχος Κος Σ.Γκίνης και η Πρό-
εδρος της Κοινότητας Κα Σ.Μαγιάτη, τοπικοί φορείς, οι επίτιμοι
Αρχηγός ΛΣ Ναύαρχος εα Χ.Δελημιχάλης και Δντής Τεθωρακι-
σμένων Αντιστράτηγος εα Χ.Χαριτούδης, δεκάδες εν αποστρα-
τεία Συνάδελφοι και Βετεράνοι των τριών κλάδων των Ενόπλων
Δυνάμεων, με επί κεφαλής τους διοργανωτές προέδρους των
Παραρτημάτων Σαλαμίνος της ΕΑΑΣ Υποστράτηγο εα Β.Μήττα,
και της ΕΑΑΝ Υποναύαρχο (Μ) εα Γ.Κουτσούκο ΠΝ.

Τον πανηγυρικό της ημέρας εκφώνησε ο αντιπρόεδρος του
Τοπικού Συμβουλίου του Παραρτήματος Σαλαμίνος της ΕΑΑΣ,
Ταξίαρχος ε.α. Όθων Κυπριωτάκης, με θέμα «Ένοπλες Δυνά-
μεις είναι όλη η Ελλάδα». Οι αρχές και τα μέλη των Παραρτημά-
των Σαλαμίνος των ΕΑΑ Στρατού και Ναυτικού παρακάθισαν στη
συνέχεια σε μικρή δεξίωση στα γραφεία της ΕΑΑΝ Σαλαμίνος.

Ν. ΠΕΙΡΑΙA (ΣΑΛΑΜΙΝΑ)

ΠΡΕΒΕΖA
l Την 21η  Οκτωβρίου, με την επίσημη δοξολογία και την κατάθε-
ση στεφάνων ολοκληρώθηκε ο διήμερος εορτασμός για την 110η
Επέτειο από την Απελευθέρωση της Πρέβεζας. Στην πανηγυρική
δοξολογία που τελέστηκε στον Μητροπολιτικό Ναό του Αγίου Χα-
ραλάμπους χοροστατούντος του Σεβασμιωτάτου Νικοπόλεως και
Πρεβέζης κ. Χρυσοστόμου, την κυβέρνηση εκπροσώπησε ο Γενι-
κός Γραμματέας Ιθαγένειας του Υπουργείου Εσωτερικών Αθανά-
σιος Μπαλέρμπας και παρευρέθηκαν μεταξύ άλλων οι βουλευ-
τές Πρέβεζας Στέργιος Γιαννάκης και Κώστας Μπάρκας, ο αντι-
περιφερειάρχης κ. Στράτος Ιωάννου, η αντιδήμαρχος Κεντρικής
Κέρκυρας και Διαποντίων Νήσων κ. Χρυσούλα Τόμπρου-Γκίνη,
περιφερειακοί και δημοτικοί σύμβουλοι, εκπρόσωποι στρατιωτι-
κών και πολιτικών αρχών και σωμάτων ασφαλείας εκπρόσωποι
συλλόγων, φορέων, άγημα από την Ακαδημία Εμπορικού Ναυτι-
κού, αντιπροσωπείες των σχολείων, εκπαιδευτικοί και πολίτες.
Τον πανηγυρικό της ημέρας εκφώνησε ο Διδάκτωρ Φιλολογίας
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και μεταδικτατορικός ερευνητής
γαλλικής φιλολογίας του ΕΚΠΑ κ. Κοσμάς Κοψάρης. Αμέσως με-
τά συνοδεία της Φιλαρμονικής Πρέβεζας “Ορφέας” η πομπή κα-
τευθύνθηκε στο Ηρώο της πόλης όπου τελέστηκε επιμνημόσυνη
δέηση και έγινε κατάθεση στεφάνων. Το παράρτημά μας εκπρο-
σωπήθηκε από τον πρόεδρο Λγο (ΤΘ) ε.α. Γιώτη Ιωάννη.
l Εκδήλωση στη μνήμη των 22 ανδρών του ναρκαλιευτικού «Πη-
νειός» οι οποίοι έχασαν τη ζωή τους στις 24 Οκτωβρίου 1945 όταν
το πλοίο που πραγματοποιούσε επιχείρηση ναρκαλιείας δυτικά
της Πρέβεζας, προσέκρουσε σε νάρκη και βυθίστηκε τίμησε σή-
μερα Δευτέρα 24 Οκτωβρίου.η πόλη της Πρέβεζας. Στην εκδή-
λωση που διοργάνωσε η Περιφερειακή Ενότητα Πρέβεζας παρα-
βρέθηκαν οι φορείς της περιοχής (ανάμεσά τους ο βουλευτής
Στέργιος Γιαννάκης, ο αντιπεριφερειάρχης Στράτος Ιωάννου, ο
δήμαρχος Νίκος Γεωργάκος, ο διοικητής του Ναυτικού Σταθμού
Ιονίου πλοίαρχος Παναγιώτης Γιαννουδάκης, η λιμενάρχης Ματί-
να Μαργέλη, ο διοικητής της ΑΕΝ Παύλος Τιφτικίδης, εκπρόσω-
ποι στρατιωτικών αρχών, ενώσεων αποστράτων, και αντιπροσω-
πείες του 1ου,του 3ου και του 5ου Δημοτικού Σχολείου Πρέβε-
ζας. Επίσης για μια ακόμη χρονιά με πρωτοβουλία της τοπικής
Ένωσης και του Προέδρου της Διονύση Παππά φόρο τιμής στους
πεσόντες απότισαν αρκετοί απόστρατοι του Πολεμικού Ναυτικού
όχι μόνο από την Πρέβεζα αλλά την Αθήνα, τον Πύργο Ηλείας, τα
Γιάννενα και την Άρτα. Η τελετή ξεκίνησε με την επιμνημόσυνη
δέηση, ενώ στο χρονικό της ημέρας αναφέρθηκε ο Δημήτρης Κα-
τηνιώτης πλωτάρχης εν αποστρατεία του Πολεμικού Ναυτικού.
Ακολούθησε η αναφώνηση των ονομάτων των πεσόντων και κα-

τάθεση στεφάνων στο μνημείο του Άγνωστου Ναύτη αλλά και ρί-
ψη στεφάνου στο σημείο όπου έγινε η ανατίναξη του Πηνειός με
σκάφος που διέθεσε το Λιμεναρχείο Πρέβεζας. Το παράρτημά
μας εκπροσωπήθηκε από τον αντιπρόεδρο Σχη (ΜΧ) ε.α. Κων/νο
Μπουρνάκα.

Ο Πρόεδρος του Παραρτήματος Λγος (ΤΘ) ε.α. Ιωάννης Γιώ-
της παραβρέθηκε στις παρακάτω εκδηλώσεις:
l Την  27η  Οκτωβρίου, στο Πολιτιστικό Κέντρο Δήμου Πρέβεζας
“ΟΑΣΗ” στην Θεατρική – Μουσικοχορευτική παράσταση για τα
«200 χρόνια από την Ελληνική επανάσταση» με τίτλο «ΚΥΡΑ ΒΑ-
ΣΙΛΙΚΗ» του κ. Ηλία Δήμα, Ομότιμου Καθηγητή ΤΕΦΑΑ Πανεπι-
στημίου Αθηνών που συνδιοργάνωσε η ΕΝΩΣΗ ΗΠΕΙΡΩΤΩΝ
ΑΓΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ “ΤΟ ΚΟΥΓΚΙ” και ο ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ
ΣΥΡΡΑΚΙΩΤΩΝ ΠΡΕΒΕΖΑΣ.
l Την 28η  Οκτ.ωβρίου, στις λαμπρές εκδηλώσεις για την Επέ-
τειο του ΟΧΙ που ξεκίνησαν με πανηγυρική Δοξολογία στις 11 το
πρωί στον Μητροπολιτικό Ναό του Αγ. Χαραλάμπους στην οποία
χοροστάτησε ο Σεβασμιότατος Μητροπολίτης Νικοπόλεως και
Πρεβέζης κ. Χρυσόστομος, ενώ τον πανηγυρικό της ημέρας εκ-
φώνησε ο κ. Κοσμάς Κοψάρης, εκπαιδευτικός του 2ου ΓΕΛ Πρέ-
βεζας και συνεχίστηκαν με επιμνημόσυνη δέηση και κατάθεση
στεφάνων στο Ηρώο της πόλης. Στη συνέχεια ακολούθησε μαθη-
τική και στρατιωτική παρέλαση. Την Κυβέρνηση εκπροσώπησε
ο Γενικός Γραμματέας Πληροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας
Διοίκησης, κ. Δημοσθένης Αναγνωστόπουλος. Αξίζει να αναφέ-
ρουμε πως την παρέλαση άνοιξαν οι  φιλοξενούμενοι του ΚΔΑΠ-
ΜΕΑ Όνειρο Ζωής  όπου για πρώτη φορά συμμετείχαν σε εορτα-
σμό Εθνικής Επετείου και δικαίως απέσπασαν το ζεστό και παρα-
τεταμένο χειροκρότημα όλων των πολιτών.
l Την 07η Νοεμβρίου, στην Αρχιερατική θεία Λειτουργία στην
μνήμη των Ταξιαρχών Μιχαήλ και Γαβριήλ που πραγματοποιήθη-
κε στον ιερό ναό Παμμεγίστων Ταξιαρχών Μύτικα Πρέβεζας,
στην οποία χοροστάτησε ο Σεβασμιότατος Μητροπολίτης Πρεβέ-
ζης και στην οποία παρέστη πλήθος κόσμου
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Γράφει ο Υπτγος ε.α.
Νικόλαος Ζαρκάδας 

21 Νοεμβρίου˙
Θεομητορική εορτή κατά
την οποία εορτάζεται,
τιμάται και πανηγυρίζεται η
είσοδος της Θεομήτορος
και η αφιέρωσή της εις τον
Ιερό Ναό. 

Αυτή την ημέρα, μετά από εισήγηση της
πολιτικής και στρατιωτικής ηγεσίας του
Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, αποφασίστηκε
από την Πολιτεία να τιμάται ως ημέρα τιμής
και εορτής των Ενόπλων Δυνάμεων {ΕΔ}, οι
οποίες τελούν πάντοτε υπό την σκέπη της Θε-
ομήτορος Παναγίας. 

Δεδομένου δε ότι οι βετεράνοι των πολέ-
μων και οι απόστρατοι αξιωματικοί των ειρη-
νικών και λοιπών περιόδων διατηρούν συνε-
χώς και εφ’ όρου ζωής την ιδιότητα του στρα-
τιωτικού και δεν απομακρύνονται ή αποκό-
πτονται από τα σε ενέργεια στελέχη των ΕΔ
καθορίστηκε τελευταία, και ημέρα τιμής των
βετεράνων και των αποστράτων αξιωματι-

κών. 
Οι Ένοπλες Δυνάμεις μας, ο ακοίμητος

φρουρός, είναι οι θεματοφύλακες της εξωτε-
ρικής ασφάλειας, της ελευθερίας, της ανε-
ξαρτησίας και της δημοκρατίας της Πατρίδας
μας και αποτελούν τον σπουδαιότερο παρά-
γοντα άσκησης της εξωτερικής μας πολιτι-
κής. 

Οι βετεράνοι των πολέμων, οι οποίοι στα-
διακά φεύγουν από τη ζωή, είναι αυτοί που
πέρασαν τα περισσότερα χρόνια της στρατιω-
τικής τους υπηρεσίας στη σκηνή και στο χα-
ράκωμα φορώντας κράνος και άρβυλα, πο-
λέμησαν και δόξασαν την Πατρίδα στο εσωτε-
ρικό και εξωτερικό και ένας ικανός αριθμός
συναδέλφων τους πότισε με το αίμα του το
δένδρο της ελευθερίας της Πατρίδας μας.
“Την ελευθερία μας την οφείλουμε στους
ήρωες της Πατρίδας μας, που έχυσαν το αίμα
τους για μας”. {Ασυρματιστής του Θεού
Όσιος Παΐσιος}. Οι απόγονοι αυτών, που
έχουν φύγει, διαχειρίζονται τις αναμνήσεις,
που τους έχουν κληροδοτήσει και οι οποίες
είναι καλές, αλλά και οδυνηρές. 

Οι απόστρατοι αξιωματικοί είναι ζωντανά
κύτταρα και μέλη της κοινωνίας, είναι σκε-
πτόμενοι άνθρωποι, οι οποίοι ενδιαφέρονται,
αγωνιούν, μάχονται για τη βελτίωση της κοι-

νωνία, την υπεράσπιση των δίκαιων αιτημά-
των και των ηθικών αξιών, την προώθηση
των σταθερών αξιών. Έχουν υποχρέωση να
μην παραμένουν αδιάφοροι και αδρανείς
μπροστά στις εθνικές και κοινωνικές εξελί-
ξεις. Προβληματίζονται για το παρόν και το
μέλλον της Πατρίδας μας και ανησυχούν για
τις επιθέσεις που δέχονται η παιδεία, η γλώσ-
σα, η θρησκεία και οι εθνικές μας παραδό-
σεις. 

Πολλοί είναι οι επιστήμονες απόστρατοι
αξιωματικοί, η αποφυγή της χρησιμοποίησης
των οποίων αποτελεί μια θλιβερή πραγματι-
κότητα και αδικία. Η παρούσα οικονομική,
πανδημική, ενεργειακή και ελληνοτουρκική
κρίση δημιουργεί για την κοινωνική μας τάξη
την ιστορική ευκαιρία της εθνικής μας προ-
σφοράς. 

Οι απόστρατοι αξιωματικοί προερχόμενοι
από τις ανώτατες και ανώτερες παραγωγικές
στρατιωτικές σχολές, στις οποίες διδάσκεται
και ενθαρρύνεται ο συνδυασμός της βαθιάς
επιστημονικής γνώσης με την ανθρώπινη δη-
μιουργικότητα. Επιζητούν όπως αναγνωρίζε-
ται από την Πολιτεία η συμβολή του αξιωματι-
κού στη διαμόρφωση της ελληνικής κοινω-
νίας και στο σύγχρονο ελληνικό κράτος. 

Γνωρίζουν ότι το μέλλον της Πατρίδας

μας συνδέεται άρρηκτα με την ιστορική μνή-
μη κι αυτή τη μνήμη, εάν θέλουμε να έχουμε
μέλλον, πρέπει να τη διατηρήσουμε. Δεν λη-
σμονούν όμως, ότι το εθνικό τους χρέος συ-
νίσταται πρωτίστως στην υπεράσπιση της
προστασίας και της ιστορίας του λαού μας και
του Έθνους μας, όπως και στην διασφάλιση
του μέλλοντος, του οποίου αξίζουν οι επόμε-
νες γενεές. 

Η ιστορία υμνεί την αυταπάρνηση, την
αποφασιστικότητα, την τόλμη και την αν-
δρεία, αρετές με τις οποίες είναι προικισμένοι
οι έλληνες και ιδιαίτερα οι αξιωματικοί, οι
οποίοι σε όλη την στρατιωτική τους υπηρεσία
υπηρέτησαν και διατήρησαν την γλώσσα, την
θρησκεία και τις εθνικές παραδόσεις. 

Τέλος, δεν παραβλέπεται ο σύγχρονος
ρόλος του αξιωματικού, σε ενέργεια και απο-
στρατεία, που είναι στην δια βίου συνεχή
προσπάθεια του ανάδυσης, διάθεσης και
χρησιμοποίησης των τεράστιων δυνατοτήτων
του και δυνάμεων για την ευημερία της Πα-
τρίδας μας. 

Η Παναγία, η υπέρμαχος στρατηγός, ας
συνεχίσει να είναι θερμή προστάτις και βοη-
θός των Ενόπλων Δυνάμεων της Ελλάδας.   

Εορτή των Ενόπλων Δυνάμεων και ημέρα
τιμής των βετεράνων και αποστράτων

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ Μ.Τ.Σ.
Ειδικές Εκπτώσεις προς Μετοχομερισματού-
χους Μετοχικού Ταμείου Στρατού

Σας ενημερώνουμε ότι, κατόπιν επικοινωνίας με
τους αναδόχους εκμίσθωσης κτιρίων, ιδιοκτησίας
του ΜΤΣ, που λειτουργούν ως ξενοδοχεία, παρέ-
χεται στους Μετόχους και Μερισματούχους του
Ταμείου μείωση στο κόστος διαμονής, όπως πα-
ρακάτω :

α) Στο ξενοδοχείο “MOXY ATHENS”, στην οδό
Σταδίου 65 στην Αθήνα, παρέχεται ειδική έκπτω-
ση 10% στη καλύτερη τιμή της ημέρας και δωρε-
άν αναβάθμιση δωματίου, ανάλογα με τη διαθεσι-
μότητα.

β) Στο ξενοδοχείο “Milos”, επί της οδού Κολο-
κοτρώνη 3-5 στην Αθήνα, παρέχεται ειδική έκ-
πτωση 15%, στο κόστος διαμονής, στην καλύτερη
τιμή της ημέρας.

Η κράτηση των δωματίων θα γίνεται κατόπιν τη-
λεφωνικής επικοινωνίας ή μέσω ηλεκτρονικού
μηνύματος από τους Μετόχους / Μερισματούχος
του Ταμείου προς τα παραπάνω ξενοδοχεία και με
την επίδειξη της Υπηρεσιακής Ταυτότητας ή ταυ-
τότητας της αντίστοιχης Ένωσης Αποστράτων.

Επιπρόσθετα σας υπενθυμίζουμε ότι οι Μέτοχοι
και Μερισματούχοι του ΜΤΣ, με την επίδειξη της
Υπηρεσιακής τους ταυτότητας ή της ταυτότητας
της αντίστοιχης Ένωσης Αποστράτων, δικαιούνται
έκπτωση σε ποσοστό 10% στο πολυκατάστημα
ΑΤΤΙCA, επί της οδού Πανεπιστημίου και Αμερι-
κής, στην Αθήνα.

Ο Γενικός Διευθυντής
Δημήτριος Αντώνογλου

Ταξίαρχος

Την Δευτέρα, 14 Νοε. 2022 και από ώρα 11:00 πραγματοποιήθηκε σε
αίθουσα της Λ.Α.Ε.Δ. στην Αθήνα η ετήσια τακτική γενική συνέλευση
των μελών του Πανελληνίου Συνδέσμου Αξιωματικών Πεζικού
(Π.Σ.Α.Π)
Μετά τον έλεγχο απαρτίας και το σύντομο χαιρετισμό του Προέδρου,
έγινε αναφορά στις κύριες δραστηριότητες, εκδηλώσεις και λοιπές
ενέργειες του περασμένου χρόνου. 
Η Γενική Συνέλευση ολοκληρώθηκε με την ανάγνωση του οικονομι-
κού απολογισμού από τον ταμία του Π.Σ.Α.Π., τον οποίο είχε εγκρίνει
η Εξελεγκτική Επιτροπή. 
Στη συνέχεια με τη μέριμνα και ευθύνη της Εφορευτικής Επιτροπής,
που ορίστηκε, διενεργήθηκαν μέχρι τις 13:00 οι αρχαιρεσίες για την
εκλογή των συλλογικών οργάνων του Συνδέσμου. 
Την ίδια μέρα πραγματοποιήθηκε στη Θεσσαλονίκη αντίστοιχη συνέ-
λευση και αρχαιρεσίες των μελών του Παραρτήματος Κεντρικής Μα-
κεδονίας του Π.Σ.Α.Π.
Μετά τη διεξαγωγή των αρχαιρεσιών με μέριμνα του πλειοψηφήσαν-
τος μέλους, συγκεντρώθηκαν στις 15 Νοε. 2022 τα εκλεγέντα μέλη,
στον ίδιο χώρο, και συγκροτήθηκαν σε σώμα τα όργανα διοίκησης. Για
το Παράρτημα Θεσσαλονίκης αντίστοιχη συγκρότηση πραγματοποι-
ήθηκε στις 14 Νοε. 2022.
Τα όργανα του Π.Σ.Α.Π. και του Παραρτήματος Κεντρικής Μακεδο-
νίας, καθορίσθηκαν ως εξής:

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ Π.Σ.Α.Π. 
Α/Α ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ Βαθμός Ονοματεπώνυμο
1 Πρόεδρος Αντγος ε.α. Χαράλαμπος Πόκας
2 Α΄ Αντιπρόεδρος Αντγος ε.α. Σπυρίδων Μπελεγράτης
3 Β΄ Αντιπρόεδρος Υπτγος ε.α. Χρήστος Μπολώσης

Α/Α ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ Βαθμός Ονοματεπώνυμο

4 Γεν. Γραμματέας Αντγος ε.α. Λάμπρος Τζούμης

5 Ειδ. Γραμματέας Υπτγος ε.α. Λάμπρος Δαβιώτης

6 Ταμίας Υπτγος ε.α. Ευστάθιος Βούτος

7 Δημ. Σχέσεις Ταξίαρχος  ε.α Δημήτριος Κάτσενος

8 Μέλος Αντγος ε.α. Κων/νος Μανίκας

9 Μέλος Υπτγος ε.α. Ιωάννης Καμνής

10 Μέλος Αντγος ε.α. Αλέξιος Οικονόμου

11 Μέλος Ταξίαρχος ε.α, Βασίλειος Τσάτσαρης

ΕΞΕΛΕΓΚΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ Π.Σ.Α.Π.

Α/Α ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ Βαθμός Ονοματεπώνυμο

1 Πρόεδρος Αντγος ε.α. Θεοδωρος Τοπούζης

2 Μέλος Υπτγος ε.α. Γεώργιος Σιγανός

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ
Π.Σ.Α.Π. ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Α/Α ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ Βαθμός Ονοματεπώνυμο

1 Πρόεδρος Υπτγος ε.α. Ελευθέριος Μαυρουδής

2 Αντιπρόεδρος Υπτγος ε.α. Γεώργιος Μανδραλής

3 Έφορος Δημ. Σχέσεων Αντγος ε.α, Θεμιστοκλής Βογιατζόγλου

4 Γενικός Γραμματέας Υπτγος ε.α. Λάζαρος Μπερβερίδης

4 Ειδικός Γραμματέας Ανχης ε,α. Μον. Ανακ. Ελευθέριος Ψωμιάδης

5 Ταμίας Ανχης ε.α. Παναγιώτης Καλταβερίδης

ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΕΤΗΣΙΑΣ  ΤΑΚΤΙΚΗΣ  ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ, ΑΡΧΑΙΡΕΣΙΩΝ
ΚΑΙ  ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ  ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ Π.Σ.Α.Π 
KAI ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
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Α/Α ΠΡΟΕΛΕΥΣΗ- ΒΑΘΜΟΣ ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΟ
ΤΑΞΗ Ο-Σ ΠΑΤΡΟΣ ΘΑΝΑΤΟΥ ΤΑΦΗΣ

1 ΣΣΕ - 1970 Υπτγος (ΠΒ) Γεωργιάδης Γεώργιος Μενέλαος 03 Νοεμβρίου 2022 04 Νοεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Μύρινας Λήμνου
2 ΣΜΥ - 1955 Άνχης (ΕΜ) Κερίδης Σωτήριος Γεώργιος 28 Οκτωβρίου 2022 28 Οκτωβρίου 2022 Κοιμητήριο  Λευκόβρυσης Κοζάνης
3 ΣΣΕ - 1960 Υπτγος (ΠΒ) Μπαϊζάνης Παναγιώτης Κωνσταντίνος 28  Οκτωβρίου 2022 01 Νοεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Αναστάσεως Κυρίου Θεσσαλονίκη
4 Εκ Χωροφυλακής Υποστράτηγος ΕΛ-ΑΣ Κρικέλλης Λάμπρος Δημήτριος 02 Νοεμβρίου 2022 05 Νοεμβρίου 2022 Κοιμητήριο  Θέρμης Θεσσαλονίκη
5 ΣΣΕ - 1950 Υπτγος (ΠΖ) Βερυκάκης Ιωάννης Αναστάσιος 31 Οκτωβρίου 2022 04 Νοεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Χολαργού
6 Εξ Εθελοντών Ταξχος (ΜΣ) Γιακουμής Αριστείδης Νικόλαος 15 Οκτωβρίου 2022 18 Οκτωβρίου 2022 Κοιμητήριο Αχαΐας Καλαβρύτων 
7  ΣΜΥ - 1960 Σχης (ΠΖ) Συζίγης Ορέστης Κωνσταντίνος 01 Νοεμβρίου 2022 04 Νοεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Λιμίνη Άρτας
8 Χωροφυλακή Υπαστυνόμος Πασχάλης Βασίλειος Αναστάσιος 05 Νοεμβρίου 2022 06 Νοεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Καρδίτσας
9 ΣΣΕ - 1949 Υπτγος (ΠΖ) Μιχαλόπουλος Μιχαήλ Ηλίας 29 Σεπτεμβρίου 2022 03 Οκτωβρίου 2022 Κοιμητήριο Παπάγου
10 ΣΜΥ - 1981 Τχης (ΠΖ) Λαζάκης Αναστάσιος Ιωάννης 09 Νοεμβρίου 2022 10 Νοεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Ξυλαγανής Ροδόπης 
11 ΕΜΘ - 1985 Ανθστης (ΤΘ) Παναγιωτίδης Ζήσης Γεώργιος 07 Νοεμβρίου 2022 08 Νοεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Αρδανίου Φερρών
12 ΣΣΕ- 1955 Υπτγος (ΥΠ) Κατσιέρης Λάμπρος Δημήτριος 15 Αυγούστου 2022 20 Αυγούστου 2022 Κοιμητήριο Παπάγου
13 ΣΜΥ Άνχης (ΥΠ) Ζώης  Παναγιώτης Δημήτριος 28 Οκτωβρίου  2022 30 Οκτωβρίου  2022 Κοιμητήριο Άνω Δάφνη Ναυπακτίας
14 Εκ Διαγωνισμού Λγος (ΦΔΒ) Σιαράπης Σπυρίδων Παναγιώτης 18 Νοεμβρίου  2022 19 Νοεμβρίου  2022 Κοιμητήριο Ζωοδόχου Πηγής Παιανία
15 Τακτικό Μέλος (Χήρα Τξχου Δημητρίου Κιμουρτζή) Κιμουρτζή Στυλιανή Αχιλλέας 04 Νοεμβρίου  2022 08 Νοεμβρίου  2022 Κοιμητήριο Γ΄ Αθηνών
16 Εκ Χωροφυλακής 1953 Υπαστυνόμος Τσάτσος Βασίλειος Αναστάσιος 20 Νοεμβρίου  2022 21 Νοεμβρίου  2022 Κοιμητήριο Δ.Δ. Καταφυγίου Καρδίτσας
17 ΣΜΥ – 1953 Υπλγος (ΠΖ) Μπάκας Βασίλειος Θεόδωρος 22 Νοεμβρίου 2022 24 Νοεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Ξάνθης
18 ΣΣΕ - 1963 Αντγος (ΠΖ) Αντωνάκος Γεώργιος Λεωνίδας 22 Νοεμβρίου 2022 24 Νοεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Καλαμαριάς Θε/νίκης
19 ΣΣΑΣ Τξχος (ΥΓ) Μαγούλας Ιωάννης Νικόλαος 13 Οκτωβρίου 2022 17 Οκτωβρίου 2022 Κοιμητήριο Καλαμαριάς Θες/νίκης
20 ΣΜΥ Άνχης (ΤΧ) Παπακωνσταντίνου Γεώργιος Θεόδωρος 24 Νοεμβρίου2022 25 Νοεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Εγλυκάδα Πατρών
21 ΣΣΕ - 1962 Ταξχος (ΠΖ) Τερκουράφης Ανδρέας Ιωάννης 22 Νοεμβρίου 2022 28 Νοεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Λάρνακος Κύπρου
22 Εκ Χωροφυλακής- 1951 Ανθστής Κατόπης Δημήτριος Θεόδωρος 02 Νοεμβρίου 2022 03 Νοεμβρίου 2022 Κοιμητήριο Μελάτες Άρτας

Δεν είναι πια κοντά μας

Tο Δ.Σ. της E.A.A.Σ θερμά συλλυπείται τις οικογένειες και τους συγγενείς των θανόντων συναδέλφων και εύχεται την “εξ ύψους παρηγορίαν”.

Γράφει ο Υπτγος ε.α. 
Χρήστος Μπολώσης

Κ αλοκαίρι 1974 και στην Ελλάδα συμβαίνουν κοσμογο-
νικές αλλαγές. Κακοί φεύγουν, καλοί έρχονται, ο κό-
σμος… απελευθερώνεται και αυτομάτως δικαιώνεται

ο κόμης Κάρολος Σφόρτσα. Ποιος είναι ο Σφόρτσα; Δεν τον ξέ-
ρετε; Μηδέν και τη  Δευτέρα με τον κηδεμόνα σας, όπως έλεγε
και ο ένας και μοναδικός Νίκος Τσιφόρος. 

Έτυχε να διαβάζω αυτές τις ημέρες, το βιβλίο της κας Σω-
τηρίας Μαραγκοζάκη «Ο ύπατος της Σμύρνης», των εκδόσεων
«Κέδρος». Σε κάποιο σημείο λέει: «Ερωτηθείς κάποτε ο κόμης
Κάρολος Σφόρτσα, υπουργός εξωτερικών  στην κυβέρνηση,
την οποία ανέτρεψε ο Μουσολίνι για να ανέβει στην εξουσία,
σε πόσα εκατομμύρια υπολογίζει  τους φασίστες στη Ιταλία,
απάντησε ‘’Σαράντα οκτώ’’ και εν συνεχεία όταν τον ρώτησαν,
σε πόσα υπολογίζει τους αντιφασίστες,  απάντησε, πάλι ‘’Σα-
ράντα οκτώ’’. Σημειωτέον, ότι τόσος ήταν ο πληθυσμός της Ιτα-
λίας».

Να κάτι τέτοια διαβάζω και είμαι από τους λίγους που μπο-
ρώ να εξηγήσω διάφορα μεταφυσικά φαινόμενα, όπως το πώς
το καλοκαίρι του 1974 ο πληθυσμός της Ελλάδας διπλασιάστη-
κε εν μια νυκτί και από περίπου 9 εκατομμύρια έγινε 18 εκα-
τομμύρια. Κάτι δηλαδή σαν τις επιδοτήσεις της ΕΟΚ, τότε που
οι ξύπνοι κρατούντες, παρουσίαζαν ολόκληρους νομούς με
υπερδιπλάσιο πληθυσμό, που σήμαινε και υπερδιπλάσιες επι-
δοτήσεις. Αμ πώς;  Ώσπου το πήραν χαμπάρι τα τζίνια των Βρυ-
ξελλών και πού σε πονεί και πού σε σφάζει. Να οι τρόικες, να τα
μνημόνια, να το σκίσιμο των μνημονίων με έναν νόμο με ένα
άρθρο και όλα αυτά τα καραγκιοζιλίκια που ζούμε εδώ και 12

χρόνια και δεν λένε να τελειώσουν.
Όμως σκοπός του σημερινού σημειώματος δεν είναι να ξύ-

σει πληγές και να διχάσει. Αυτές ξύνονται μόνες τους από τα
ψέματα που μας έχουν  φλομώσει οι διάφοροι «ιστορικοί» και
«ερευνητές». Σκοπός μας σήμερα είναι να θυμηθούμε μια χα-
ριτωμένη ιστορία, που έχει κάποια σχέση με τις σταθερές χο-
ρηγίες, που θυμηθήκαμε προ καιρού.

Καλοκαίρι λοιπόν του 1974 και τον Ιούνιο έρχεται διαταγή:
«Μαζέψτε τα και δρόμο για Έβρο», άνευ λοιπών εξηγήσεων.
Όπερ και εγένετο. Φόρτωμα του Τάγματος στα «Ρεο», τα οποία
τώρα μόνο στα σταυρόλεξα τα συναντάς («παλιός τύπος στρα-
τιωτικών οχημάτων») και σε δύο μέρες το Τάγμα, από τον Λαγ-
καδά βρέθηκε σ’ ένα χωριουδάκι του Διδυμοτείχου. Ακολου-
θούν μια δυό μετασταθμεύσεις στην περιοχή, ώσπου τελικώς
στις 20 Ιουλίου πιάνουμε στασίδι στη Νέα Βύσσα. 

Ακολουθεί ό, τι ακολούθησε που δεν είναι της παρούσης
να αναφερθεί και αναλυθεί, άλλωστε εγκυρότεροι ημών στρα-
τιωτικοί αναλυτές, που δεν έχουν καν υπηρετήσει θητεία στις
Ένοπλες Δυνάμεις, έχουν αναλύσει λεπτομερώς τα γεγονότα
με μοναδική… μεροληψία. Μπορεί κάποτε να τα πούμε κι’ αυ-
τά.

Παραμονές Χριστουγέννων του 1974, το Τάγμα πραγματο-
ποιεί την τελευταία του  μεταστάθμευση και το «Η γέννησή Σου
Χριστέ ο Θεός Ημών» βρίσκει την  έδρα του Τάγματος στα Ρί-
ζια, ένα όμορφο κεφαλοχώρι, στις όχθες του ποταμού Άρδα
(παραπόταμου του Έβρου), με ένα λόχο στις Καστανιές. Διοι-
κητής του λόχου αυτού, ένας υπέροχος αξιωματικός και αργό-
τερα ένας λαμπρός επιστήμονας που κατόρθωσε να τελειώσει
το πολυτεχνείο με 24ωρες άδειες από το Έβρο στην Θεσσαλο-
νίκη και να γίνει ένας πολύ επιτυχημένος αρχιτέκτονας. Ας τον

πούμε Γιώργο Σπύρου. Αργότερα «συγγενέψαμε», αφού μου
βάφτισε το ένα από τα δυό παιδιά μου.  

Όταν λοιπόν ηρέμησαν, όπως ηρέμησαν, τα πράγματα, τό-
τε άρχισαν να μας ενδιαφέρουν και θέματα που είχαμε σχεδόν
ξεχάσει, αφού όλη μας τη δραστηριότητα απορροφούσαν τα
επιχειρησιακά. Ένα από αυτά, ήταν και η ποιότητα του φαγη-
τού. Η ποσότητα υπήρχε. Η ποιότητα όμως, λόγω των επικρα-
τουσών συνθηκών (μαγείρεμα στο ύπαιθρο με φλόγιστρα,
πρόχειρες αποθηκεύσεις κ.λπ.), ήτανε κομματάκι ζαβή.

Ένα πρόβλημα ήταν τα όσπρια και ειδικότερα οι φακές, οι
οποίες περιείχαν τόσες πέτρες που μπορούσες να χτίσεις την
μάντρα του στρατοπέδου. Ακόμη, εκτός από τα αδρανή υλικά,
στις φακές παρεπιδημούσε και εσμός μαμουνιών, σαν αυτές
του Ζήκου που έπαιρνε κάθε μαμούνι μία φακή στην πλάτη και
έφευγε.

Ο Γιώργος ανέλαβε να προωθήσει το καθολικό παράπονο
στον διοικητή του οικείου Λόχου Εφοδιασμού Μεταφορών
(ΛΕΜ), ο οποίος, ας τον  πούμε Παύλο Αγγελίδη, ήταν συμμα-
θητής του.

Ο Παύλος άκουε με προσοχή το παράπονο και αφού σκέ-
φτηκε λίγο έδωσε την μνημειώδη απάντηση:

Άκουσε να δεις τι θα κάνατε. Τις πέτρες θα τις αξιοποιήσετε
για να χτίσετε το νέο στρατόπεδο. Τις φακές, ως περιέχου-
σες… κρέας, δεν θα τις τρώτε, όπως προβλέπει το πρόγραμμα
Τετάρτη και Παρασκευή, που είναι νηστεία, αλλά άλλη μέρα… 

Πρό αυτής της τραγελαφικής οδηγίες της πασπαλισμένης
με το γνωστό δολοφονικό χιούμορ του Παύλου, τα μαμούνια
απεχώρησαν ησύχως εις ένδειξη διαμαρτυρίας…

Το ίδιο έκανε και ο Γιώργος, αυτός όμως  βρίζοντας, καίτοι
δεν ήταν του χαρακτήρος του…

Συνέβη στα Ρίζια Ορεστιάδος
ΧΡΟΝΟΓΡΑΦΗΜΑ

ΕΦΥΓΕ ΑΠΟ ΤΗ ΖΩΗ ΕΝΑΣ ΑΓΑΠΗΜΕΝΟΣ ΣΥΜΜΑΘΗΤΗΣ
Γράφει ο Αντγος ε.α. Νικόλαος Φωτιάδης

Πολλές φορές στο παρελθόν, με πόνο ψυχής,
υποχρεώθηκα να γράψω δυό λόγια για συμμαθητή
που έφυγε από αυτόν τον μάταιο κόσμο. Τώρα απο-

χαιρετούμε έναν ιδιαίτερα χαρούμενο-ευδιάθετο και
καλοπροαίρετο άνθρωπο, τον εκ Κορινθίας καταγό-
μενο Ηλία Γκολφινόπουλο, ο οποίος εγκαταστάθηκε
στην Αλεξανδρούπολη και στους ελαιώνες που είχε,
εργάσθηκε για χρόνια νυχθημερόν.

Ηλία, ο αδόκητος χαμός σου μας γέμισε πίκρα και
την ημέρα της κηδείας σου (Κυριακή 23/10) οι συμ-
μαθητές που βρεθήκαμε στην Μάνη για το μνημόσυ-
νο ενός ακόμη αγαπημένου φίλου, του Στέφανου
Ρουμπάκου, ανάψαμε ένα κεράκι και για το δικό σου

μακρύ ταξίδι στην αιωνιότητα.
Θα σε θυμόμαστε Ηλία και θα προσευχόμαστε

για την ανάπαυση σου «εν σκηναίας δικαίων»  και ο
Θεός να δίνει κουράγιο στην αγαπημένη σου Τασού-
λα και στις λατρεμένες σου κόρες
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Συνεχίζεται ἡ ἄφιξη βιβλίων γιά τόν ἐμπλουτισμό τῆς
βιβλιοθήκης μας. Ἔτσι, τόν τελευταῖο μήνα ἔφθα-
σαν τά παρακάτω βιβλία: 

1.   Ὁ Ἀνχης ἐ. ἀ. καί  μέλος τοῦ
Συνδέσμου Ἱστορικῶν Συγ-
γραφέων Ἑλλάδος κ. Κοτρίδης
Ἠλίας, μᾶς κοινοποίησε τό
πόνημά του μέ τίτλο: “ΡΟΥΠΕΛ”
καί μέ ὑπότιτλο: “ΑΝΑΜΝΗ-
ΣΕΙΣ ΤΩΝ ΠΡΩΤΑΓΩΝΙΣΤΩΝ”
Πρόκειται γιά ἕνα ἔργο ἴσως
μοναδικό, καθώς ὁ συγ-
γραφέας ὑπηρέτησε ἐπί 2ετία
ὡς Δκτής τοῦ Ρούπελ καί
γνώρισε ἐπιζήσαντες πολε-
μιστές τοῦ Ὀχυροῦ.

Μέ λίγα λόγια, στό 480 σελίδων ἔργο του περι-
λαμβάνει στοιχεῖα κατασκευῆς τοῦ Ὀχυροῦ, περι-
γραφή τοῦ 4ήμερου ἀγώνα, τήν συγκλονιστική
ἱστορία τῆς σημαίας του, διάφορα ἄγνωστα μέχρι
σήμερα ἱστορικά γεγονότα καθώς καί τήν ἐπιτυ-
χημένη προσπάθειά του νά ἀνασύρῃ διαμελισθέντα
ὀστᾶ πολεμιστῶν πυροβολικοῦ.
(Τηλ. 2310 64916, 6944148026)

2. Τό Παράρτημα Ραφήνας του
“ΛΥΚΕΙΟΥ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΔΩΝ”
μᾶς δώρισε τό καλαίσθητο
Λεύκωμά τους γιά τά 30
χρόνια λειτουργίας του. Ἕνα
πλούσιο λεύκωμα μέ φωτο-
γραφίες καί πολλές πληρο-
φορίες γύρω ἀπό τήν
παράδοσή μας.
(Τηλ. 22943 03612)

3.  Ὁ συνάδελφος ἐ. ἀ. (ΣΣΕ 84) καί ψυχολόγος, πλέ-
ον,  κ. Γεράσιμος Σαλτός μᾶς ἔστειλε δύο του βιβλία
μέ τίτλο: “ΕΠΤΑ ΙΣΤΟΡΙΕΣ ΘΕΡΑΠΕΙΑΣ” καί “ΑΥΤΟ-
ΓΝΩΣΙΑ ΚΑΙ ΑΓΑΠΗ”. 
Πρόκειται γιά δύο ἔργα πού ἔχουν σχέση μέ τήν ψυ-
χολογία καί συμβάλλουνε παράλληλα στήν ἁρμονική
συμβίωση τῶν ἀνθρώπων γενικά.  
Πολύ καλά βοηθήματα γιά ὅλους μας γενικά καί
εἰδικά γιά τούς γονείς μέ παιδιά ὅλων τῶν ἡλικιῶν.
(Ἐκδόσεις “ΛΕΙΜΩΝ” τηλ: 210 3227323, τηλ. συγ-
γραφέα: 6934435562)
4. Ὁ Ἀνώτ. ἀξκος ἐ.ἀ. κ. Γεωργίου Δημήτριος μᾶς
προσέφερε δύο ἐξαίρετα, χειρόγραφα, βιβλία: Τό
“ΠΟΡΕΙΑ ΣΩΤΗΡΙΑΣ” καί τό “ΟΛΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΥΓΕΙΑ”.
Καί στά δύο ἀναλύονται θέματα ὅπως φαίνονται
στούς τίτλους τῶν βιβλίων, τό πρῶτο εἶναι περί πνευ-
ματικῆς ὑγιείας καί περί σωματικῆς τό δεύτερο.
(Γεωργίου Δημήτριος: τηλ. 2310 455568,

6989673748)
5. Ὁ συνάδελφος ἐ.ἀ. κ. Γαλανόπουλος Γεώργιος
μᾶς τίμησε χαρίζοντάς
μας τό πόνημά του μέ
τίτλο: “Το Πέρασμα”.
Πρόκειται γιά πολύ καλή,
γεμάτη εὐαισθησία καί
μέ ἱστορική ἀκρίβεια , πε-
ριγραφή τῆς ἱστορίας τῆς
ἰδιαίτερης πατρίδας του
(περιοχή Τριφυλλίας)
μέχρι τίς ἡμέρες μας.
“Πέρασαν” ἀπό ἐκεῖ, Ρω-
μαῖοι, Βυζαντινοί,
Σλαῦοι, Οὗννοι, Φράγκοι,
Ἐνετοί, Ἀλβανοί καί
Τοῦρκοι!!!
(geogalanis@hotmail.gr)

H βιβλιοθήκη της Ε.Α.Α.Σ.
Γράφει 
ο ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΝΙΚΑΣ

Tαξίαρχος ε.α. ΣΣΕ 76
Yπεύθυνος βιβλιοθήκης EAAΣ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠAIΔΕΙΑΣ
ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ
ΠΕΡ.ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ EKΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΕΥΤ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΣΕΡΡΩΝ
ΠΑΛΛΑΤΙΔΕΙΟ ΓΕΝ. ΛΥΚΕΙΟ ΣΙΔΗΡΟΚΑΣΤΡΟΥ
Ταχ. Δ/νση : Παλλατίδη 6
ΤΚ 62300 Σιδηρόκαστρο
Πληροφορίες : Δ. Αναγνωστίδης
Τηλέφωνο : 2323022581
Email : mail@lyk-sidir.ser.sch.gr

ΘΕΜΑ: Eυχαριστήρια επιστολή
Ο Διευθυντής και ο Σύλλογος καθηγητών του σχολείου, σας
ευχαριστεί θερμά για την θεσμοθέτηση του βραβείου «ΔΕΝ
ΞΕΧΝΩ» στη μνήμη του ήρωα αντισυνταγματάρχη Κατσάνη
Γεωργίου και την ευγενική χορηγία προς τους αριστεύσαντες
μαθητές της Γ΄ τάξης κατά το σχολικό έτος 2021-22.
Τέτοιες ενέργειες διατηρούν συνεχώς παρούσα τη μνήμη
προσώπων πεσόντων προς δόξα της πατρίδος και αποτελούν
πηγή έμπνευσης για να ακολουθήσουν οι νεώτερες γενιές τα
ιστορικά χνάρια της πορείας τους.
Σιδηρόκαστρο 09-11-2022

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
Δημήτριος Αναγνωστίδης

Φυσικής Αγωγής (ΠΕ11)

ΕΥΧΑΡΙΣΤHΡΙΑ ΕΠΙΣΤΟΛH ΤΟΥ ΜΙΧAΛΗ ΣΙΔΗΡOΠΟΥΛΟΥ,
ΓΙΑ ΠΑΡEΜΒΑΣΗ ΣΕ ΠΡOΒΛΗΜΑ ΤΟΥ

Μιχάλης Σιδηρόπουλος
ΠΡΟΣ: Παράρτημα ΕΑΑΣ Ν.Σερρών

Με την παρούσα ανοικτή επιστολή μου αισθά-
νομαι επιβεβλημένη την ανάγκη να εκθέσω δημό-
σια τα κάτωθι:

Από το έτος 2010 και σε ηλικία μόλις 27 ετών
προσβλήθηκα από την ανίατο ασθένεια σκλήρυνση
κατά πλάκας η οποία εδώ και έναν χρόνο με καθή-
λωσε σε αναπηρικό καροτσάκι!!

Διαμένω με τους γονείς μου επί της οδού
Άλεξ.Παναγούλη 7 και ακολουθώ φυσικά ειδική
θεραπευτική αγωγή, κινούμενος όμως, ευτυχώς,
μέχρις στιγμής με το καροτσάκι μου σ όλη την πόλη
με απερίγραπτη θέληση για ζωή, δύναμη, κουράγιο
και αισιοδοξία!!

Μερίμνησε γι αυτό η Υπέρμαχος στρατηγός
μας και ο Μεγαλοδύναμος!!

Αντιμετώπιζα όμως το εξής σοβαρότατο, για
μένα πρόβλημα κυκλοφορίας!

Ήταν αδύνατον μόνος μου, χωρίς την βοήθεια
κάποιου συνανθρώπου μου να μπαινοβγαίνω στην
πολυκατοικία μου λόγω ελλείψεως στην κεντρική
είσοδο της, η οποία εφάπτεται του πεζοδρομίου, ει-
δικής ράμπας, δεινοπαθούσα και κινδύνευα ν ανα-
τραπώ κάθε φορά που μπαινόβγαινα στην οικοδο-
μή μου. Πάντοτε έψαχνα κάποιον για να με διευκο-
λύνει και αυτό γινόταν όταν ήταν νωρίς, απεναντίας
αργά το βράδυ ήταν σχεδόν αδύνατον!! 

Προ 15νθημερου περίπου και περασμένα με-
σάνυχτα επέστρεφα στο σπίτι μου μετά από την κα-

θιερωμένη έξοδο μου και η αγωνία μου, όπως κάθε
φορά, ήταν κορυφωμένη, για το εάν θα βρισκόταν
κάποιος να με βοηθήσει να εισέλθω με το καροτσά-
κι μου στην οικοδομή!!

Την παρουσία και την δυσκολία μου αντελή-
φθησαν ο αξιότιμος κ. Στρίκος Θεόδωρος, Πρό-
εδρος του Παραρτήματος Ενώσεως Αποστράτων
Αξιωματικών Στρατού Ν. Σερρών, που βρισκόταν
ως θαμώνας σε παρακείμενο της οικοδομής μου
καφενείο και ταχύτατα έσπευσε, μαζί με τον αξιότι-
μο κ. Σαφούρη  Βασίλη ,ιδιοκτήτη του καφενείου
και έναν ακόμη κύριο τα στοιχεία του οποίου δεν
γνωρίζω, να τους έχει καλά και τους 3 ο Μεγαλοδύ-
ναμος!!

Με την βοήθεια τους κατάφερα να μπω στην οι-
κοδομή!!

Δεν περιορίστηκαν όμως στην Θεάρεστο πρά-
ξη που προανέφερα!!

Την επόμενη κιόλας ημέρα, με μέριμνα του κ.
Στρίκου, ενημερώθηκε ο αρμόδιος αντιδήμαρχος
αξιότιμος κ  Νυκτοπάτης Γεώργιος ο οποίος και επι-
κοινώνησε, ΑΜΕΣΩΣ, τηλεφωνικά μαζί μου εκφρά-
ζοντας μου την συμπαράσταση του ίδιου αλλά και
του Δήμου μας στο πρόσωπο μου και σ όλα τα
ΑΜΕΑ της πόλεως μας.

Δεσμεύτηκε κατηγορηματικά ότι εντός ολίγων
ημερών θα έδινε εντολή να κατασκευαστεί ειδική
ράμπα στην είσοδο της πολυκατοικίας μου, όπερ "Ω
του θαύματος!!" και εγένετο σήμερα, με όλους
τους περίοικους να πλέκουν το εγκώμιο του αντιδη-

μάρχου, πρωτίστως, αλλά και την υποδειγματική
ευαισθησία του Προέδρου της Ενώσεως Αποστρά-
των, του κ. ΣΤΡΙΚΟΥ,του κ. Σαφούρη και του 3ου,
αγνώστου σε μένα, όπως είπα, κυρίου.

Θερμές και εγκάρδιες ευχαριστίες, ο Μεγαλο-
δύναμος και η Μεγαλόχαρη να τους έχει πάντα και
κοντά σ αυτούς που τους έχουν ανάγκη!!

Θερμά συγχαρητήρια αξιότιμε κ Δήμαρχε για
την επιλογή και αξιοποίηση, δίπλα σας, στην Υπηρε-
σία του Σερραίου πολίτη, ανθρώπων όπως ο κ.
Γιώργος Νυκτοπάτης!!

Ανεβάζω, για του λόγου το αληθές την κατα-
πληκτική ράμπα η οποία έβαλε τέλος στην τυραννία
που βίωνα!!!
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Eπιμέλεια: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Α. ΣΚΑΡΜΑΛΙΩΡΑΚΗΣ
Αντιστράτηγος ε.α. Επίτιμος Υδκτής Δ’ΣΣ, Μέλος Δ.Σ./Ε.Α.Α.Σ.

Βρείτε τη λύση στο επόμενο φύλλο της «Ε.Η»

ΟΡΙΖΟΝΤΙΩΣ:

1. Αρχαίο αμυντικό όπλο (αρχ.) –
αρχαίο επιθετικό όπλο
2. Το παιδί (κλητική αρχαίας) - Πα-
λιός ελληνικός λιμένας του Ευξεί-
νου Πόντου
3. Τεμπέλης – ο αριθμός 6 με γράμ-
ματα
4. Σε αυτόν απευθύνονται οι πολιτι-
κοί - Η παράσταση που σχηματίζε-
ται από τη νόηση
5. Σύλλογος οχημάτων – διεθνής
δορυφορικός σταθμός
6. Μονάδα των ΤΘ – παραπλάνησε
την Εύα (αρχ.,αιτ.)
7. Μουσικός φθόγγος – διπλό είναι
ζώο της Κρήτης
8. Άοσμος χωρίς κατάληξη (αν-
τίστρ.)
9. Μία ήπειρος (γεν.)
10. Η τωρινή ημέρα - στρατιωτικός
αριθμός

ΚΑΘΕΤΩΣ:

1. Θεός του Ολύμπου - προτρέπει
2. Η σχολική τσάντα - η μυρωδιά
3. Χιλιανός δικτάτορας – ένα Σώμα
του Σ.Ξ.
4. Υπομονάδα των ΤΘ – αγενής νό-
τα
5. Το όπλο της μακεδονικής φάλαγ-
γος – αισθητήριο όργανο (αρχ., αν-
τίστρ.)
6. Τάση σχετική με το ντύσιμο - ο
ελληνικός αριθμός 21
7. Δκση στρατιωτικών εργοστασίων
– ονομασία ελληνικής κανονιοφό-
ρου
8. Αντωνυμία (αρχ.) – γραφική πό-
λη της Φωκίδος
9. Νταϊάνα….γνωστή Αμερικανίδα
τραγουδίστρια – οπτικά δοκάρια
10. Χωριό της Τήνου

ΣΤΑΥΡΟΛΕΞΟ Νο21

ΠΕΡΙΟΔΙΚΑ - ΕΝΤΥΠΑ
Λάβαμε τα  παρακάτω έντυπα και ευχαριστούμε τους Συνδέσμους - Φορείς εκδότες τους για την αποστο-
λή τους :
Διμηνιαία Έκδοση του Συλλόγου Αποφοίτων Σ.Τ.Υ.Α.‘’ ΝΕΑ του Σ.Α.Σ. ‘’
Διμηνιαία Εφημερίδα της Ένωσης Αποστράτων Αξκών Αεροπορίας (Ε.Α.Α.Α.)  ‘’ηχώ των αιθέρων’’
Τριμηνιαία Έκδοση Συνδέσμου Εθνικής Αμύνης ‘’ ΕΘΝΙΚΕΣ ΕΠΑΛΞΕΙΣ ‘’
Διμηνιαία Έκδοση Αρχηγείου Ελληνικής Αστυνομίας ‘’ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ανασκόπηση ‘’

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων

ΚΟΠΗ ΠΡΩΤΟΧΡΟΝΙΑΤΙΚΗΣ ΒΑΣΙΛΟΠΙΤΑΣ ΤΗΣ Ε.Α.Α.Σ. 
ΚΑΙ ΒΡΑΒΕΥΣΗ  ΑΡΙΣΤΟΥΧΩΝ ΜΑΘΗΤΩΝ

Ενημερώνονται τα μέλη και οι φίλοι της Ε.Α.Α.Σ. ότι, θα πραγματοποιηθεί η τελετή κοπής της Πρωτοχρονιάτι-
κης Βασιλόπιτας της Ενώσεως ταυτόχρονα με την καθιερωμένη βράβευση των αριστούχων μαθητών Β’ και Γ’ Λυ-
κείου, Σχολικού Έτους 2021-22, καθώς και των  αριστούχων μαθητών των παραγωγικών Σχολών του Στρατού Ξη-
ράς και της ΕΛ.ΑΣ. 

Η τελετή θα λάβει χώρα στις 14 Ιανουαρίου 2023 , ημέρα Σάββατο στην αίθουσα τελετών της ΛΑΕΔ και από
ώρας 10:30 π.μ.

Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων Ε.Α.Α.Σ.
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Γεώργιος Σ Τζιάτζιος MD,PhD

Γαστρεντερολόγος- Ηπατολόγος
Υιός αποστράτου Αξιωματικού
Απόφοιτος Ιατρικής Σχολής Ιωαννίνων
Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών
Εξειδικευτείς στο Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο
Augsburg,Γερμανία.
g_tziatzios@yahoo.gr
Τηλ: 6942259009

Διαδικτυακά Μαθήματα Ισπανικής Γλώσσας

Θυγατέρα Αξκού ε.α. Σμαράγδα Κωνσταντή απόφοιτος ΕΚΠΑ  Τμ. Ισπανι-
κής Φιλολογίας, με πολυετή διδακτική εμπειρία, παραδίδει μαθήματα σε
παιδιά, εφήβους και ενήλικες, για απόκτηση Κρατικού Πιστοποιητικού
Γλωσσομάθειας, όλων των επιπέδων και Πιστοποιητικού  Ινστιτούτου
Cervantes.
Τηλ.6983734846.

Πωλείται οικόπεδο στη Μαλαισίνα, 

οικισμό ΟΣΜΑΕΣ, με θέα προς Θεολόγο. ο.τ. 87 οικ. 21 - 1005 τ.μ. - πα-
ροχές νερού – ηλεκτρικού - τηλεφώνου. Τιμή συζητήσιμη.
Νικόλαος Παπαγεωργίου, Τηλ. 6947991493

‘’50 years food stories

Elafokinigos Catering Services Since 1971
Με ιστορία που ξεκινά από το 1971, συνεχίζουμε την δια-
χρονική μας πορεία έχοντας σημείο αναφοράς τις ποιοτι-
κές υπηρεσίες Catering/Ζητήστε προσφορά επωφελη-
θείτε από τις ειδικές χρεώσεις προς όλα τα μέλη  της
Ε.Α.Α.Σ.  για δεξιώσεις στο Σαρόγλειο Μέγαρο  (Λ.Α.Ε.Δ) 
Υπεύθυνος πωλήσεων/Αντωνόπουλος Σωτήρης 

Εmail.: elafokinigoscatering@gmail.com Mob.: +306942637662 
Instagram.:  https://www.instagram.com/elafokinigos_catering_servi-
ces/'
facebook.:   https://www.facebook.com/ElafokinigosCateringServices1971/ 

ΑΓΓΕΛΙΑ ΧΑΡΤΖΟΥΛΑΚΗ

Πωλείται στην Κάρυστο Ευβοίας (ΟΣΜΑΕΣ)
Οικόπεδο 725,77 τ.μ., ΟΤ 69, ΑΟ 22
Τηλέφωνα επικοινωνίας:  6947706858, 2294097875

Πωλείται   Οικόπεδο εντός σχεδίου πόλεως 

άρτιο και οικοδομήσιμο θέση Παξιμάδα Καρύστου (ΟΣΜΑΕΣ) κοντά στη θά-
λασσα βλέπει Αιγαίο πέλαγος.
Οικ. Τετράγωνο 141, αριθ. Οικοπέδου 28 658,59τ.μ. Τιμή συζητήσιμη.
Τηλ. Επικοινωνίας: 2111825627-6943184587

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΝΑΣΤΑΣΟΠΟΥΛΟΥ

Άντα Ν. Αναστασοπούλου (κόρη Υποστρατήγου ε.α.)
Αρχιτέκτων μηχ. Ε.Μ.Π.( 1989 ) με έδρα την Αθήνα.
Αναλαμβάνει μελέτες, επιβλέψεις κτιρίων,
ανακαινίσεις διαμερισμάτων και καταστημάτων.
Με ποιοτικές δουλειές, πνεύμα συνεργασίας και μεγάλη εμπειρία.
Κιν. 6932521291.  email:  anda.anastasopoulou@gmail.com

Ιωάννης Καλούδης

Υιός Νικ.Καλούδη (ΣΣΕ 1977) ΠΛΑΣΤΙΚΟΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ
Ειδικευθείς σε νοσοκομεία της Γερμανίας, Μεγ. Βρετανίας και
"ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ" Θεσσαλονίκης.
Δέχεται στο ιατρείο του κατόπιν τηλ. ραντεβού.
Θεσσαλονίκη, Κούσκουρα 2 και Μητροπόλεως
Τηλ.2311827191, 6974090086 e mail: plasticsurgery@ikaloudis.gr

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικόπεδο στην Κάρυστο "Παξιμάδα" ΟΣΜΑΕΣ 694,9 τμ.
Οικ.Τετ. 169, Αρ. 5, άρτιο, οικοδομήσιμο, εξαιρετική θέα.
Τηλ. Επικοινωνίας 6973330280 .

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικόπεδο 880 τ/μ στον οικισμό Εξαμήλια Κορινθίας, άρτιο οικοδομήσιμο, πε-
ριφραγμένο, τέσσερα χιλιόμετρα από την Κόρινθο (Αστική Συγκοινωνία).
Πληροφορίες στο τηλέφωνο 6972206900
Ταξχος (ΥΓ) Γκότσης Βασίλειος

ΕΝΟΙΚΙάΖΕΤΑΙ

Για τους θερινούς μήνες, νεόκτιστο διαμέρισμα στην Παξιμάδα Καρύστου (οι-
κισμός ΟΣΜΑΕΣ).Το διαμέρισμα 60 Τ.Μ, είναι πλήρως επιπλωμένο με σαλό-
νι-κουζίνα,2 κρεβατοκάμαρες –μπάνιο, βρίσκεται δίπλα στη Θάλασσα, με
απεριόριστη πανοραματική θέα.

Πληροφορίες:   Τηλ. 6974525516. e-mail. elenedania@gmail.com.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικόπεδο στην Παξυμάδα Καρύστου (ΟΣΜΑΕΣ) ο.τ 40,
οικόπεδο 32, με θέα στη θάλασσα. Τιμή 18.500 Ευρώ. Τηλ 6948057463

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΡΜΑΝΙΚΩΝ

Θυγατέρα Αξιωματικού ε.α., πτυχιούχος καθηγήτρια Γερμανικής, με πολυε-
τή
διδακτική εμπειρία, προετοιμάζει (ατομικά ή ομαδικά) ενδιαφερόμενους για
το Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας, για διπλώματα του Ινστιτούτου
Γκαίτε όλων των επιπέδων, για τις ενδοσχολικές εξετάσεις κλπ. Διαθέτει
προσωπικό υλικό, καθώς και ειδικά Projekte. 
Τηλ. επικ.: 210-6526906, 6977977912.

ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΗΣ

Αναλαμβάνει την μετάφραση κειμένων από Γερμανικά, Αγγλικά και Ισπανι-
κά.
Είναι κάτοχος της κρατικής άδειας διδασκαλίας και για τις τρεις γλώσσες
(Μηχανικός ΕΜΠ, Υιός αξιωματικού ε.α.). Τηλ. 210-6008532, E-mail:
achilakeas@otenet.gr

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ

Οικόπεδα (Προνομιούχα):
α. ΠΙΚΕΡΜΙ  (ΔΙΩΝΗ) 537 τ.μ., οδός Μακεδονίας Ο.Τ. 129, Αριθ. Οικ.660.
β. ΚΑΡΥΣΤΟΣ (ΠΑΞΥΜΑΔΑ) 894 τ.μ. , Ο.Τ. 201, Αριθ. Οικ. 16  .
Τηλ. 6945652843 

ΚΑΡΔΙΟΛΟΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ

(Υιός  Αποστράτου Αξιωματικού)  Ειδικός Καρδιολόγος 
Άνοιξε το Ιατρείο του και δέχεται κατόπιν ραντεβού
στην Κομοτηνή, Απ. Σούτσου 6 (1ος Όροφος)
Τηλ. : 2531084777 -  694429228 
e-mail : georgekourtidis@yahoo.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΔΗΜΟΗΛΙΟΠΟΥΛΟΥ

Πωλείται οικόπεδο στην Μαλεσίνα , εντός οικισμού ΟΣΜΑΕΣ, αμφιθεατρικό,
πευκόφυτο, κοντά στη θάλασσα, με απεριόριστη  θέα στον Ευβοϊκό, 1.099
τ.μ., 
οικ. τετρ. 28, αριθ. 33. Τιμή 33.000 ευρώ.
Τηλ. 210-6522750, 6974091364

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΣΛΑΝΗ

Ενοικιάζονται στην Νικήτη Χαλκιδικής πλησίον παραλίας, νεόδμητα πλήρως
εξοπλισμένα μονόχωρα ή δίχωρα διαμερίσματα με πισίνα, από 5 ημέρες και
άνω (60€ την ημέρα).  Πληροφορίες 6973302170 Βίκη Ασλάνη (Θυγατέρα
Ταξ/χου)

Πωλήσεις-Ενοικιάσεις ακινήτων 

Ζητούνται ακίνητα προς πώληση ή ενοικίαση
Ειδικές τιμές και εκπτώσεις για απόστρατους Αξιωματικούς
Αργύρης Τζούμας
Πολιτικός Μηχανικός, MSc.
Κιν. 697-6062799,   e-mail: dci-realestate@outlook.com
Χολαργός, Κουντουριώτη 1

ΑΒΡΑΜΙΔΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑ (Μαθηματικός)

(Κόρη Σχου ΜΧ ε.α.)
Πτυχιούχος και Μεταπτυχιακός Μαθηματικός Πανεπιστημίου Ιωαννίνων
Παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα σε μαθητές Δημοτικού-Γυμνασίου-Λυκείου
και Φοιτητές στην Ξάνθη. Ειδικές τιμές σε Στρατιωτικούς – Αστυνομικούς
Τηλ. 6939727077

ΑΓΓΕΛΙΑ ΦΡΥΤΖΑΛΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 120 τμ. γωνιακό στην ΙΞΙΑ ΡΟΔΟΥ με 3υ/δ, κουζίνα,
σαλοτραπεζαρία, μπάνιο και wc.
Ανακαινισμένο το 2022.
Διαθέτει 3 ανεμιστήρες οροφής, 3 a/c, ηλιακό θερμοσίφωνα, μεγάλη βεράν-
τα με τέντα. 100 μέτρα από τη θάλασσα, με απεριόριστη θέα θάλασσα.
Επιπλωμένο ή μή. Τιμή 160.000 € 
Τηλ. 6932400506  Φρυτζαλά Τάνια

ΑΓΓΕΛΙΑ ΒΑΣΕΑ

Πωλούνται δυο οικόπεδα ΟΣΜΑΕΣ Καρύστου, 
1) οτ 137 αρ 5 (300μ από πλαζ) 720 τ.μ.  και 
2) οτ 28 αρ 8 (2000μ από πλαζ) 650 τ.μ.  αμφιθεατρικά με θέα θάλασσα, τιμή
συζητήσιμη .  τηλ 6944797931

Διαδικτυακά Μαθήματα Γαλλικής Γλώσσας

Απόφοιτη του τμήματος Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας του ΑΠΘ, κόρη
Αξκού ε.α., με πολυετή διαδικτυακή διδακτική   εμπειρία, παραδίδει, ιδιαίτε-
ρα ατομικά και ομαδικά μαθήματα σε παιδιά, εφήβους και ενήλικες. Τηλ.
Επικ. 6984813526 και  6936473504  Χαρένια Γεωργία.

ΑΓΓΕΛΙΑ  ΧΡΟΝΗ

ΔΙΑΔΙΚΤΥΑΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ, ΦΥΣΙΚΗΣ & ΧΗΜΕΙΑΣ
Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Πατρών (γαμπρός αξιωματικού ε.α.), με παιδαγω-

γική κατάρτιση ΑΣΠΑΙΤΕ, παραδίδει μαθήματα Δημοτικού, Γυμνασίου & Α’
Λυκείου, από 10€/Διδακτική Ώρα (παρέχονται νόμιμες αποδείξεις). 
Ρωτήστε για ειδικές τιμές. fb: chronis.edu, Τηλ.: 6978660254

ΑΓΓΕΛΙΑ ΔΕΛΗΛΙΓΚΑ

Πωλείται οικόπεδο 676,01 τ.μ. Κάρυστος Παξιμάδα ΟΣΜΑΕΣ ο.τ. 65 α.ο.3,
άρτιο οικοδομήσιμο, εξαιρετική θέα όρμο Καρύστου κοντά σε αμμουδερή
ακτή τιμή συζητήσιμη. Επικοινωνία 2221042250 / 6944675596

ΑΓΓΕΛΙΑ  ΛΙΟΝΤΗΡΗ 

ΨΥΧΟΛΟΓΟΣ ΛΙΟΝΤΗΡΗ ΑΦΡΟΔΙΤΗ – ΦΩΤΕΙΝΗ
(Θυγατέρα Ανχη  ε.α  Λιοντήρη Σωκράτη)
Ψυχολόγος, ΕΚΠΑ - Συνθετική Ψυχοθεραπεύτρια
Εξειδίκευση: Κλινική Ψυχοπαθολογία.
MSc Εξαρτησιολογία, Ιατρική ΕΚΠΑ
Συνεργασία με ΨΝΑ Δρομοκαΐτειο
Παρέχει συνεδρίες- Ασκληπιού 26, Αθήνα
Τηλ: 6945117517  email: afroditiliontiri@gmail.com

ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΣΑΠΩΝΗ

Πωλούνται δύο οικόπεδα στην Παξιμάδα ΚΑΡΥΣΤΟΥ (ΟΣΜΑΕΣ) άρτια οικο-
δομήσιμα
- ΟΤ 132 ΑΟ 6 687τ.μ.
- ΟΤ 26 ΑΟ 27 665τ.μ.
Τιμές προσιτές.  Τηλέφωνο 2310 311909

ΑΓΓΕΛΙΑ ΦΕΓΓΟΥ

Καθηγήτρια Ισπανικών, σύζυγός αξιωματικού ε.α. με μεγάλη εμπειρία, πα-
ραδίδει μαθήματα όλων των επιπέδων, διαδικτυακά και δια ζώσης.
Τηλ: 6947724186
email: lianadeli@gmail.com       

ΑΓΓΕΛΙΑ ΓΙΑ ΕΡΓΑΣΙΑ

Οι Στρατηγικές Εκδόσεις Ι. ΦΛΩΡΟΣ ζητούν
αποστράτους αξιωματικούς για να αναλάβουν
την τηλεφωνική προώθηση των δύο τελευταίων
εκδόσεών τους σε συγκεκριμένο πελατολόγιο.

Η εργασία είναι δυνατόν να πραγματοποιείται και από το σπίτι. Στην περίπτω-
ση αυτή τα τηλεφωνικά έξοδα βαρύνουν την εταιρεία. Οι αποδοχές αποτε-
λούνται από μόνιμη αποζημίωση συν μπόνους επί των πωλήσεων. Λεπτομέ-
ρειες στα τηλέφωνα 2103836042, 2103822793.

Το Γραφείο Δημοσίων Σχέσεων

ΑΓΓΕΛΙΑ ΜΑΤΘΑΙΟΥ

Πωλείται  οικόπεδο στη Μαλεσίνα ΟΣΜΑΕΣ, αρ. οικοπέδου 4, οικοδομι-
κό τετράγωνο 143. Τηλέφωνα επικοινωνίας  6977262855,  210-
6910963

ΑΓΓΕΛΙΑ ΤΣΙΑΡΟΥ

Πωλείται οικόπεδο 664 τ.μ. στην παξιμάδα Καρύστου  περιοχή ΟΣΜΑΕΣ
με εκπληκτική ορατότητα ,είναι γωνιακό με τριγωνική θέα που ατενίζουν
τον κόλπο Καρύστου, και τις βόρειες Κυκλάδες. Ο.Τ. 16. αριθ. Οικοπ.1.
Τιμή 40.000,  Τηλ.6944215415, 2108067816.

ΑΓΓΕΛΙΑ ΑΡΧΟΝΤΗ

Πωλείται στην Κάρυστο Ευβοίας, οικισμός ΟΣΜΑΕΣ, οικόπεδο εντός σχεδί-
ου, άρτιο, οικοδομήσιμο, 680 τ. μ. , οικ. τετράγωνο 202, αριθ. οικοπέδου 3,
ρεύμα, νερό, τιμή 50.000 ευρώ. Τηλέφωνο   Επικοινωνίας  : 210- 6396481.

ΑΓΓΕΛΙΑ ΜΕΪΜΑΡΟΓΛΟΥ

Χρήστος Μ. Μεϊμάρογλου  (Υιός Ταξχου ε.α.) Φαρμακοποιός Λειτουργεί
Φαρμακείο στον Άγιο Ιωάννη στο Νέο Κόσμο  και επί της οδού Λεωφόρος
Βουλιαγμένης 124 (Δίπλα στο Μετρό Αγ. Ιωάννη) ,τηλ: 210- 9017000. Ειδι-
κές τιμές και παροχές για αποστράτους και τα μέλη οικογενειών τους

ΑΓΓΕΛΙΑ ΓΕΝΝΑΤΟΥ

Πωλείτε οικόπεδο στη Μαλεσίνα οικισμόςΟΣΜΑΕΣ, ο.τ. 156, οικ. 5, 1038
τ.μ. επί της οδού 2.Παροχές νερού, ρεύματος, τηλέφωνου.
Πληροφορίες Γεώργιος Γεννάτος: τηλ.  6948200602 

Σας ενημερώνουμε ότι επειδή υπάρχει πληθώρα
αγγελιών, αφενός δεν πρέπει κάθε αγγελία να
ξεπερνά τις τριάντα (30) λέξεις (όποιες είναι πά-
νω από 30 λέξεις θα απορρίπτονται) και αφετέ-
ρου ότι, η πολιτική της δημοσιεύσεως βασίζεται
στο ότι κάθε νέα αγγελία εισέρχεται στο τέλος της
δεξιάς στήλης (τρίτη στήλη) και εκτοπίζει την
πρώτη που ευρίσκεται επάνω-επάνω στην αρι-
στερή στήλη. Αυτό σημαίνει ότι υπάρχει συνεχής
ροή εισόδου και εξόδου αγγελιών.
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Του Ανχη (ΤΧ) ε.α. 
Αντώνη Γκουτσίδη
Υπεύθυνος
ΚΑΑΥ/Ε.Α.Α.Σ.
Τεχνολόγος
Ακτινολογίας &
Ακτινοθεραπείας

Μεταπτυχιακός Διοίκησης και
Διαχείρισης Υπηρεσιών Υγείας 
και Κοινωνικής Φροντίδας
(Master of Science in Health 
and Social Care Management)

Αγαπητοί Συνάδελφοι, αγαπητά μας Μέλη,
αγαπητοί μας Αναγνώστες.
Οι αντιλήψεις των προγόνων μας για την
υγεία, ήταν αυτό που λέμε σήμερα «ολιστική
φροντίδα υγείας».
Πρόκειται για ένα σύστημα θεραπευτικής
φροντίδας, η οποία θεωρεί το άτομο ως ολό-
τητα. Εστιάζει δε στο σώμα, στο νου, στο
πνεύμα και κυρίως όμως στην αλληλεπίδρα-
ση μεταξύ τους. Κύριο μέλημα της ολιστικής
θεραπευτικής πρακτικής είναι η σωστή ισορ-
ροπία όλων των παραγόντων που απαρτί-
ζουν τον άνθρωπο, με στόχο την επίτευξη της
βέλτιστης υγείας και ευεξίας.
Η υγεία, σύμφωνα με την ολιστική προσέγγι-
ση, προσδιορίζεται ως η απεριόριστη και
ανεμπόδιστη ροή της ενέργειας μέσα στο
σώμα, στο νου και στο πνεύμα. Ο Ιπποκρά-
της, θεωρούσε ότι οι ασθένειες δεν πρέπει
να αντιμετωπίζονται απευθείας μέσω χορή-
γησης φαρμάκων, αλλά αρχικά με αλλαγή
του συνολικού τρόπου ζωής. Μάλιστα, η
προσέγγισή του περιελάμβανε τη λήψη ενός
λεπτομερούς ιστορικού, που εξέταζε όλες τις
πλευρές της ζωής του ασθενή, ακόμα και τις
ψυχοσυναισθηματικές.

Η «ολιστική φροντίδα υγείας» αντλείται από
την αρχαία Ελληνική παράδοση και εμπλου-
τίζεται από τη φιλοσοφία της με άλλες παρα-
δόσεις, καθώς και με σύγχρονα μέσα και ερ-
γαλεία. Περιλαμβάνει δε, την ανάλυση των
σωματικών, περιβαλλοντικών, συναισθημα-
τικών, ψυχολογικών και πνευματικών στοι-
χείων ενός ατόμου και εισάγει τον ίδιο τον
ασθενή στη διαδικασία της θεραπείας του.
Σύμφωνα με τους ολιστικούς θεραπευτές,
καθώς αυτά τα στοιχεία είναι αλληλένδετα
μεταξύ τους, αν ένα από αυτά δεν λειτουργεί
σωστά, όλα τα άλλα επηρεάζονται. Γι’ αυτό
και αυτή η ανισορροπία μπορεί να επηρεάσει
αρνητικά τη συνολική υγεία ενός ατόμου.
Η υιοθέτηση αυτής της αρχαίας Ελληνικής
θεραπευτικής πρακτικής για τη φροντίδα της
υγείας κορυφώθηκε σχετικά πρόσφατα στο
εξωτερικό από τη δεκαετία του 1970 και με-
τά. Μεμονωμένα άτομα και διεθνείς οργανώ-
σεις σχετίζονται με την «ολιστική θεωρία»
(«holistic theory»), την «ολιστική» ιατρική
πρακτική («holistic» medical practice) και
την «ολοκληρωμένου προσώπου» προσέγ-
γιση («whole person» approach).
Η ολιστική προσέγγιση της φροντίδας
υγείας επισύρει την προσοχή στη γνώση,
τις θεωρίες, την πείρα, τη διαίσθηση και τη
δημιουργικότητα7. Αυτό σημαίνει ότι ο κα-
θένας μας μπορεί να χρησιμοποιήσει την
υπάρχουσα γνώση (γύρω από τα θέματα της
υγείας), τις θεωρίες, την πείρα (τόσο τη δική
του όσο και άλλων που θεωρεί αξιόλογη), τη
διαίσθηση και τη δημιουργικότητά του, ώστε
να προωθήσει στο μέγιστο βαθμό την προ-
άσπιση της υγείας και ευεξίας του.
Βασικές αρχές της Αρχαίας (σημερινής
Ολιστικής) Θεραπευτικής Φιλοσοφίας: Οι
λόγοι όμως της επιστροφής της Ολιστικής Ια-
τρικής δεν είναι μόνο θεωρητικοί αλλά και

πρακτικοί, καθώς φαίνεται να ενισχύει τις
συνθήκες που είναι μάλλον απαραίτητες για
τη διάγνωση και κυρίως για τη θεραπεία. Εί-
ναι γενικά παραδεκτό ότι δεν μπορεί κάποιος
να περιθάλψει αποτελεσματικά ασθενείς χω-
ρίς να παίρνει σοβαρά υπόψη τις ιδέες και τις
αξίες τους. Επίσης, δεν μπορεί να τους εξα-
σφαλίσει ανθρώπινη μεταχείριση αν δεν κα-
ταλάβει ότι η ζωή τους πραγματώνεται μέσα
σε ένα πολιτιστικό τοπίο προσδοκιών ιδεών
και παραστάσεων για το τι σημαίνει ζωή, τι
σημαίνει αρρώστια, τι πόνος και τι θάνατος
(ENGElHARDT JR, 1986).
Η ολιστική Ιατρική, αν προσπαθήσουμε να
την απαλλάξουμε από τη σύγχυση που επι-
κρατεί γύρω από αυτή και τις προσπάθειες
γελοιοποίησης και εξευτελισμού της, φαίνε-
ται ότι ικανοποιεί το παραπάνω αίτημα (N.G.
EVANGElATOS, A.G. VAIOPOUlOS, 2008).
Παρατίθενται οι Βασικές Αρχές της Αρχαίας
Θεραπευτικής Φιλοσοφίας, προσαρμοσμέ-
νες με τις νεότερες αντιλήψεις6 «της Ολιστι-
κής Υγείας»:
1. Οι ολιστικοί θεραπευτές βλέπουν το άτομο
ως την ενότητα σώματος, πνεύματος, ψυχι-
σμού και περιβάλλοντος, μέσα στο οποίο
ζούνε.
2. Η προσέγγιση στηρίζεται στην αναζήτηση
των πραγματικών αιτιών που κρύβονται πίσω
από το ή τα συμπτώματα και όχι μόνο την αν-
τιμετώπισή τους.
3. Η πρόληψη είναι καλύτερη από τη θερα-
πεία και συνήθως είναι και οικονομικά πιο
αποδοτική. Εξάλλου, βασική φιλοσοφία των
ολιστικών θεραπειών είναι ότι ο κάθε άνθρω-
πος έχει έμφυτες αυτοθεραπευτικές ικανό-
τητες.
4. Ο ασθενής είναι ένα άτομο με μοναδικές
ανάγκες και προσωπικότητα και δεν προσ-
διορίζεται από την πάθηση ή το σύμπτωμα

που εμφανίζει. Γι’ αυτό και ο ειδικός πρέπει
να εξετάζει λεπτομερώς το ιστορικό του
ασθενή του από διάφορες πλευρές.
5. Οι ασθένειες, ο πόνος και ο θάνατος είναι,
σύμφωνα με τη φιλοσοφία της ολιστικής
προσέγγισης, ευκαιρίες μάθησης και εξέλι-
ξης τόσο για τους ασθενείς, όσο και για τους
θεραπευτές.
6. Η θεραπεία απαιτεί συνεργασία ανάμεσα
σε ασθενή και γιατρό και τις περισσότερες
φορές χρησιμοποιούνται διάφορες μορφές
θεραπείας συνδυαστικά. Οι ολιστικοί ειδικοί
μάλιστα ενθαρρύνουν ένα μεγάλο βαθμό αυ-
τονομίας του ασθενή ως προς τη διαδικασία.
7. Οι ολιστικοί θεραπευτές ενθαρρύνουν
τους ασθενείς να απελευθερώσουν τα τοξικά
συναισθήματα του άγχους, του φθόνου, του
φόβου, του θυμού και του πένθους και να
στραφούν στη θεραπευτική δύναμη της
αγάπης, του κινήτρου, της ελπίδας και του
χιούμορ.
Υγεία και Ευεξία σε όλους μας, με Κοινω-
νική Φροντίδα και Αλληλεγγύη …
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Ολιστική Φροντίδα Υγείας

Η ομορφιά του σώματος και της ψυχής

Γράφει η 
Σοφία Δ.
Αγραπίδη

Ο έλεγχος είναι απαραί-
τητος για την ομαλή
λειτουργία κάθε ατό-

μου, ομάδας, φορέων, του κοι-
νωνικού συνόλου γενικότερα. Ο καθένας μας είναι
εύκολο να διαπιστώσει τα αποτελέσματα των ενεργει-
ών του με  αυτοέλεγχο και δίχως αυτόν. Δίχως αυτοέ-
λεγχο που οδηγεί στην αυτοσυγκράτηση, θα είμασταν
επιθετικοί σε όποιον δε συμπαθούμε, θα τρώγαμε ή
θα πίναμε ακατάπαυστα, ίσως να μη φροντίζαμε την
υγιεινή μας και πολλά ακόμη, που θα οδηγούσαν στην
καταστροφή ή στη μη ισορροπημένη ζωή. Ο έλεγχος
στην οικογένεια βοηθάει στην αρμονική της συνύπαρ-
ξη. Πάμπολλα τα παραδείγματα καθημερινά ,της ανο-
μίας και της παραβατικότητας ανηλίκων κι όλοι κατα-
λήγουμε στο συμπέρασμα ότι “τα παιδιά ήταν ανεξέ-
λεγκτα”. Ο έλεγχος στις ενέργειές μας, στις αντιδρά-
σεις μας , σε όλα τα στοιχεία που συνθέτουν το μωσαϊ-
κό της συμπεριφοράς μας, αποτελεί έναν θετικό αγω-
γό για την όμορφη λειτουργία της παρέας, των προ-

σωπικών σχέσεων, του επαγγελματικού περιβάλλον-
τος, της ομάδας στην αγαπημένη μας ενασχόληση,
στο ευρύτερο κοινωνικό σύνολο. Ο έλεγχος  στις υπη-
ρεσίες, στους φορείς, στην κυκλοφορία επιτυγχάνεται
με τους ελεγκτικούς μηχανισμούς.

Καλώς ή κακώς οι ελεγκτικοί μηχανισμοί και η
εφαρμογή της νομοθεσίας κρίνονται απαραίτητα για
όλους μας και η ελλιπής εφαρμογή τους ή η ανύπαρ-
κτη εφαρμογή τους οδηγεί σε δεινά. Το μεγάλο κλειδί
όμως βρίσκεται στον ορθό, ανιδιοτελή, ανεπηρέαστο
τρόπο του έργου των ελεγκτικών μηχανισμών και στη
συνέχεια της εφαρμογής των νόμων.

Βασικό παράδειγμα 
της καθημερινότητας

Στους σηματοδότες που ρυθμίζουν την κυκλοφο-
ρία παρατηρούμε συνεχώς τα κινούμενα (αυτοκίνητα,
δίκυκλα, ποδήλατα, πατίνια) να παραβιάζουν τον ερυ-
θρό σηματοδότη με κίνδυνο του τραυματισμού ή της
απώλειας ανθρώπινων ζωών. Στις διαβάσεις των πε-
ζών ποτέ οι οδηγοί δεν δίνουν σημασία παρά μόνο στο
Αεροδρόμιο της Αθήνα όπου υπάρχει ο φόβος της τι-
μωρίας. Στα σημεία όπου περνούν τα αναπηρικά αμα-
ξίδια καθώς και οι μη βλέποντες παρκάρουν τα αυτο-

κίνητα γιατί έτσι βολεύει τους οδηγούς, αφού βέβαια
κανένας δεν θα τους ενοχλήσει παρά μόνο αν υπάρξει
τηλεφωνική ή διά ζώσης καταγγελία. Αν είναι δυνα-
τόν!!!Υπάρχουν κι άλλα πάρα πολλά θέματα που οδη-
γούν στην ανυπαρξία του ελεγκτικού μηχανισμού.

Η ανεξέλεγκτη δράση ..ιδρυμάτων εναντίον του
συνόλου.

Στο παρελθόν (δε γνωρίζω για σήμερα) τα τραπε-
ζικά ιδρύματα χορηγούσαν δάνεια και κάρτες δίχως
ενδοιασμό σε όλους, δίχως βασικά στοιχεία, σε άστε-
γους, σε ανθρώπους δίχως εισοδήματα, σε άτομα με
σοβαρές ψυχικές παθήσεις, σε ανήμπορους, μέσω
εταιρειών οι οποίες κρατούσαν κάποιο ποσό από τον
δανειολήπτη και χαρίζοντας δώρα. Αυτή η τακτική που
είμαι σίγουρη ότι γινόταν με γνώση. Έφερε ανθρώ-
πους σε αυτοχειρία, άλλους να υποφέρουν και μαζί
τους οι οικογένειες. Κι όμως κανένα ελεγκτικός μηχα-
νισμός από το κράτος δεν εισήλθε στα άδυτα των τρα-
πεζικών ιδρυμάτων προς καταστροφή, προς απίστευ-
τη ταλαιπωρία της ανθρώπινης υπόστασης.

Στην Ελλάδα έχουμε νόμους αλλά δεν εφαρμό-
ζονται

Όσο για τη μη εφαρμογή της νομοθεσίας, είναι
κάτι που συζητιέται καθημερινά και περισσότερο όταν
συμβαίνει κάποιο γεγονός που προβάλλεται από τα

ΜΜΕ. Είναι η γνωστή έκφραση ” και στην Ελλάδα
έχουμε νόμους αλλά δεν εφαρμόζονται”. Σε αρκετά
θέματα οι πολίτες δεν συνετίζονται καθώς διαπιστώ-
νουν ότι υπάρχει ένα κλίμα ασυδοσίας, απ’ τους “με-
γάλους” ή από τους “δικούς τους” το οποίο δημιουρ-
γεί την αίσθηση της αδικίας που γεννά με τη σειρά της
μια ποικιλία συναισθημάτων και αντιδράσεων όχι τόσο
θετικών και βοηθητικών..

Επικαιρότητα
Επί των ημερών μας, πως είναι δυνατόν ένας με-

γάλος φορέας που είχε τη θέση του κράτους (λόγω
ανύπαρκτης κοινωνικής πολιτικής) στον ευαίσθητο
κοινωνικό τομέα των παιδιών, να επιδοτείται από αυτό
αλλά να μην ελέγχεται; Είναι κάτι σαν αυτά που ακού-
σαμε από τους Ευρωπαίους, οι οποίοι υπέγραφαν επι-
δοτήσεις για καλλιέργειες και γινόντουσαν βίλες και
κότερα. Με την ταπεινή μου άποψη, ο άνθρωπος έχει
την τάση της ελευθερίας, της τάσης για μια πιο άνετη
ζωή κλπ. Αν υπήρχε ελεγκτικός μηχανισμός όμως δεν
θα υπήρχαν τα προβλήματα.  Έτσι λοιπόν ή λειτουρ-
γούν σωστά (όχι όπου θέλουν) οι ελεγκτικοί μηχανι-
σμοί ή εφαρμόζεται για όλους η νομοθεσία (για όλους
όμως, ούτε ασυλίες και παρεμφερή) ή αφήστε την κοι-
νωνία να βρίσκει την ισορροπία μόνη της..

Ελεγκτικοί μηχανισμοί και εφαρμογή της Νομοθεσίας
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